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Sāk Aizsargu ielas rotācijas apļa seguma atjaunošanu; 
autovadītājiem jārēķinās ar satiksmes ierobežojumiem
Ar vecās asfalta kārtas frēzēšanu pagājušajā nedēļā sākās Aizsargu 
ielas rotācijas apļa seguma izbūve aptuveni 850 metru garumā. Lai 
uzlabotu satiksmes drošību un nodrošinātu komfortablu pārvie-
tošanos visiem satiksmes dalībniekiem, Aizsargu ielas rotācijas 
aplī tiks uzlabota lietus ūdens novade, ieklāts jauns asfaltbetona 
segums, uzstādītas ceļa zīmes un ieklāts horizontālais marķējums. 
Būvdarbi sākti rotācijas apļa iekšējā joslā.
Būvdarbus veic SIA «Ceļu būvniecības sabiedrība «Igate»», būvuz-
raudzību nodrošina SIA «Somniar». Projekta autors ir SIA «3C». 
Kopējās plānotās izmaksas būvdarbiem ir 1 739 629,27 eiro ar PVN. 
Projektu finansē Satiksmes ministrija un Jelgavas pašvaldība.
Autovadītājiem šajā ceļa posmā jārēķinās ar satiksmes ierobežoju-
miem. Satiksmes kustība tiks organizēta ar ceļa zīmēm.
Paralēli būvdarbiem Aizsargu ielas rotācijas aplī šobrīd tiek iz-
strādāts projekts «Bauskas ielas seguma atjaunošana posmā no Aizsargu ielas rotācijas apļa līdz pilsētas robežai Mežciema virzienā, 
Jelgavā». Šī projekta gaitā paredzēts atjaunot šobrīd ļoti sliktā stāvoklī esošo asfaltbetona segumu divu kilometru garumā Bauskas 
ielas posmā no Aizsargu ielas rotācijas apļa līdz pilsētas robežai Mežciema virzienā, iekļaujot arī ceļu gar Meža kapsētu.

Foto: Ivars Veiliņš

 Ritma Gaidamoviča

Latvijas pirmā Valsts prezidenta Jāņa 
Čakstes 164. dzimšanas dienā, 14. sep-
tembrī, Jelgavu apmeklēja Latvijas 
Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs. 
Viņš iestādīja ozolu pērn izveidotajā 
Prezidentu skvērā, kā arī tikās ar pil-
sētas vidusskolu jauniešiem, univer-
sitātes studentiem un uzņēmējiem. 

«Katram no prezidentiem bijuši savi 
izaicinājumi, un tādi neapšaubāmi šobrīd ir arī 
man. Mums ir jādomā par to, kā stiprināt valsts 
drošību, un to, lai katrs Latvijā dzīvojošais 
justos tai piederīgs. Mēs zinām, cik daudz 
problēmu valstī vēl jārisina, un gribu cerēt, 
ka šī gada lielie panākumi Latvijas sportā, 
kopības gars Dziesmu un deju svētkos dos 
mums nepieciešamo enerģiju, darot lielus 
darbus ikdienā,» uzrunā pie J.Čakstes pie-
minekļa sacīja Valsts prezidents, norādot, ka 
J.Čakste vienmēr uzsvēris: lielās lietās ir jābūt 
vienprātībai – tikai tad Latvija plauks un zels. 

Prezidents: «Jelgava ir apvienojusi kvalitatīvu
ikdienas dzīvi ar aktīvu uzņēmējdarbības vidi»

E.Rinkēvičs piebilda, ka tieši to arī viņš cenšas 
ievērot savas prezidentūras laikā.  

Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš 
uzrunā atgādināja J.Čakstes teikto – Latvijas 
valsts stāv par visu augstāk. Viņš arī uzsvēra: 
ja mēs kā nācija tā domāsim un to apliecināsim 
ar darbiem, tad Latvija piedzīvos izaugsmi un 
neatkarīgu valsti piedzīvos arī mūsu nākamās 
paaudzes. «Mums katram ir jāizvērtē, kā ne-
sam un sargājam neatkarīgas Latvijas ideju, 
ko katrs darām, lai Latviju veidotu stipru,» 
tā A.Rāviņš.

Pagājušā gada 14. septembrī, atzīmējot 
Valsts prezidenta institūcijas simtgadi, Jelgavā 
tika izveidots Prezidentu skvērs. Skvēra veido-
šanā piedalījās vairāki bijušie Valsts prezidenti 
un prezidentu dzimtu pārstāvji, un katras 
prezidentūras laikam par godu tika iestādīts 
ozols. Turpinot tradīciju, vienpadsmito ozolu 
Prezidentu skvērā iestādīja E.Rinkēvičs.  

Vizītes laikā prezidents apmeklēja re-
konstruēto Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolu, 
atzinīgi novērtējot tās daudzpusīgās iespējas. 
«Šeit noteikti izaugs nākamie inženieri,» uz-

svēra prezidents. Vidusskolā viņš tikās arī ar 
pilsētas jauniešiem. Viņi prezidentam vaicāja 
par personīgo dzīvi un pieredzi, politiku un 
Latvijas nākotni. Tā kā prezidents ir studējis 
ārvalstīs, jaunieši interesējās, cik vērtīga bijusi 
šī pieredze, un E.Rinkēvičs atbildēja, ka noteikti 
rekomendē zināmu laiku studēt ārpus valsts, jo 
tā ir iespēja paplašināt redzesloku, uz daudzām 
lietām paraudzīties plašāk un no cita rakursa. 

Noslēgumā Valsts prezidents LIAA Jelgavas 
Biznesa inkubatorā ar pilsētas uzņēmējiem 
pārrunāja viņiem aktuālus jautājumus. Klāt-
esošie apsprieda nodokļu sistēmu, pārlieku 
lielo birokrātiju un nepieciešamību to mazināt, 
runāts arī par nepieciešamību valstī risināt 
naudas atmazgāšanas problēmu un akūto 
darbaspēka trūkumu. Prezidents mudināja 
Jelgavas uzņēmējus būt aktīviem un uzstājīgi 
runāt par sasāpējušām problēmām.  

Jāpiebilst, ka prezidents apmeklēja arī Latvi-
jas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāti, iepa-
zinās ar Neatliekamās medicīniskās palīdzības 
dienesta Jelgavas brigāžu atbalsta centru un 
«Gren» biomasas koģenerācijas staciju. 

Foto: Ivars Veiliņš
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Jelgavas pašvaldības 
līdzfinansētā pagalmu 
labiekārtošanas 
programma

2023. gadā
Piešķirtais pašvaldības 
finansējums – 100 000 €

Apgūti 100 000 €

2022. gadā
Piešķirtais pašvaldības 
finansējums – 130 000 €

Apgūti 48 294,26 €

2021. gadā
Piešķirtais pašvaldības 
finansējums – 130 000 €
Apgūti 129 039,76 €

2020. gadā
Piešķirtais pašvaldības 
finansējums – 100 000 €

Apgūti 86 575,82 €

2017. gadā
Piešķirtais pašvaldības 
finansējums – 25 000 €

Apgūti 13 912,29 €

2019. gadā
Piešķirtais pašvaldības 
finansējums – 100 000 €

Apgūti 76 806,06 €

2016. gadā
Piešķirtais pašvaldības 
finansējums – 25 000 €

Apgūti 17 603,28 €

2018. gadā
Piešķirtais pašvaldības 
finansējums – 100 000 €

Apgūti 40 350,84 €

2015. gadā
Piešķirtais pašvaldības 
finansējums – 25 000 €

Apgūti 17 513,33 €

 Kristīne Langenfelde,  
Līga Brūvere

Šogad pirmo reizi deviņu 
gadu laikā iedzīvotāji pil-
nībā izmantojuši piešķir-
to Jelgavas pašvaldības 
līdzfinansējumu daudz-
dzīvokļu dzīvojamām 
mājām piesaistīto zemes-
gabalu labiekārtošanai. 
Līdzfinansējums apgūts 
vēl pirms 1. oktobra, kas 
ir projektu iesniegšanas 
pēdējais termiņš.

Piecu mēnešu laikā šogad ir 
iesniegti septiņi projekti, bet, 

Pirmo reizi deviņu gadu laikā pilnībā izmantots 
pašvaldības līdzfinansējums pagalmu labiekārtošanai

ņemot vērā 2023.  gada paš-
valdības budžetā apstiprināto 
līdzfinansējumu, atbalstīti pieci 
daudzdzīvokļu māju pagalmu 
labiekārtošanas ideju pieteiku-
mi. Iekšpagalmu labiekārtošanas 
ideju realizācijai 2023.  gadā 
Jelgavas pašvaldība piešķīra 
finansējumu 100  000  eiro. Pie-
cu dzīvokļu īpašnieku kopību 
ieguldītais finansējums šogad ir 
63 877,79 eiro, bet visu apstipri-
nāto projektu kopējās izmaksas – 
163 877,79 eiro. 

Jelgavas pašvaldības iestādes 
«Pilsētsaimniecība» vadītājs Mā-
ris Mielavs apstiprina, ka šogad 
jelgavnieku aktivitāte ir augsta: 

«Iesniegto projektu skaits un 
finansējuma apjoms apliecina, 
ka pilsētas iedzīvotāji izmanto 
iespēju labiekārtot vidi. Ir dar-
bi, kas projektēti iepriekšējos 
gados un programmai pieteikti 
šajā gadā. Tas nozīmē, ka cil-
vēki labiekārtošanu plānojuši 
jau ilgtermiņā. Turklāt šogad 
pieteikšanās programmai bija 
iespējama uzreiz, tiklīdz tika 
pieņemts pilsētas budžets, tā-
pēc iesniegtos projektus varēja 
apstiprināt un realizēt ātrāk.»

Visu iesniegto labiekārtošanas 
projektu ēku apsaimniekotājs ir 
Jelgavas Nekustamā īpašuma 
pārvalde (JNĪP). 

JNĪP tehniskais direktors 
Oļegs Kukuts uzskata, ka šā 
gada iedzīvotāju aktivitāte ir 
apliecinājums iepriekšējos gados 
ieguldītajam darbam. «Daudz-
dzīvokļu māju iedzīvotāji redz 
reālu ieguvumu no šīs program-
mas, pamana jau veiktos pro-
jektus pilsētā un arvien vairāk 
apzinās, ka tā ir iespēja, kas 
jāizmanto. Šobrīd vēl divas mūsu 
apsaimniekotās mājas ir izstrā-
dājušas pagalmu labiekārtošanas 
projektu, bet vēl trīs gatavas do-
kumentu izstrādei. Tas nozīmē, 
ka arī nākamgad aktivitāte šajā 
programmā varētu būt augsta,» 
spriež O.Kukuts.

Ņ e m o t  v ē r ā  i e d z ī v o t ā j u 
aktivitāti, pašvaldība nākamā 
gada budžeta kontekstā paredz 
pārskatīt pieejamo līdzfinansē-
jumu pagalmu labiekārtošanas 
projektiem. 

Jāatgādina, ka programmas 
mērķis ir veicināt daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanu, 
lai uzlabotu apkārtējo vidi, 
transporta kustību, bērnu un 
jauniešu brīvā laika pavadīšanas 
iespējas un nodrošinātu vides 
pieejamību. 

Kādi labiekārtojumi ar pašvaldības 
līdzfinansējumu pagalmos veikti šogad

Atmodas ielas  80 un Atmodas ielas  78 māju pa-
galmā labiekārtota un estētiski gaumīga slēgta 
tipa atkritumu konteineru novietošanas laukuma 
izbūve pabeigta jau maijā. Šo daudzdzīvokļu māju 
dzīvokļu īpašnieku kopība saskaņotu projektu 
iesniedza 27.  martā. Kopējās projekta izmaksas 
ir 23 923,74  eiro, no kurām 18  736,06  eiro līdzfi-
nansē Jelgavas pašvaldība. Būvdarbu gaitā veikti 
sagatavošanās darbi bruģēta laukuma izbūvei 
34,5 kvadrātmetru platībā, ieklāts bruģakmens se-
gums, izgatavota un uzstādīta metāla konstrukcijas 
atkritumu konteineru novietne, kurā var novietot 
sešus atkritumu konteinerus, un atsevišķi ar žogu 
nodalīta teritorija lielgabarīta atkritumiem. Pie iz-
būvētā atkritumu konteineru novietošanas laukuma 
sakārtots brauktuves segums – ieklāts asfaltbetons, 
sakārtota lietusūdens novade un atjaunots zāliens. 
Būvdarbiem veikta būvuzraudzība. 

Vērienīgus pagalma labiekārtošanas darbus realizē 
daudzdzīvokļu mājas Māras ielā 6 dzīvokļu īpašnieku 
kopība. Visā projektētajā teritorijā konstatēts liels 
iesegumu nolietojums, sadrupušas ceļa ietvju apma-
les, kas tehniski un vizuāli bija sliktā stāvoklī. Lai 
to novērstu, tiek atjaunots iebraucamā ceļa segums 
un no jauna izbūvēta droša gājēju ietve starp kāpņu 
telpu zonām. Paralēli paredzēti darbi lietusūdens 
novadīšanai esošajā zaļajā zonā un stāvlaukuma 
izbūvei. Pēc būvdarbu beigām atjaunos zaļo zonu, 
apstādījumus un dzīvžogu. Plānota arī visu darbu 
būvuzraudzība. Kopējās plānotās projekta izmaksas 
ir 72 912,37 eiro, tostarp 48 127,08 eiro līdzfinansē 
programma. 

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Blaumaņa ielā 10 iekšpagalmā veikta lie-
tus kanalizācijas tīkla pārbūve. Projekta gaitā pagalmā izbūvēti jauni lietus 
kanalizācijas tīkli, kas savāc lietusūdeņus no iekšpagalma seguma un jumta 
notekām, kā arī veikta būvdarbu būvuzraudzība. Teritorijā atjaunots asfalts 
un zāliens, kā arī labiekārtota vide. Kopējās projekta realizācijas izmaksas 
ir 21 535,24 eiro, tostarp 10 767,62 eiro līdzfinansēja Jelgavas pašvaldība.

Noslēgumam tuvojas 
automašīnu stāvlauku-
ma izbūve pie daudz-
dzīvokļu dzīvojamās 
mājas Svētes ielā 28. 
Iepriekš automašīnas 
tika novietotas ēkas 
iekšpagalmā, kur visu 
mājas iedzīvotāju auto-
mašīnām vietas nepie-
tika. Projektā risināta 
automašīnu novietne 
zaļajā zonā pie Svētes un 
Pulkveža Oskara Kalpa-
ka ielas krustojuma. Darbu gaitā ir labiekārtota teritorija, laukums ir bruģēts ar betona 
bruģakmens segumu, iekārtota zaļā zona, kurā tiks novadīts lietusūdens, kā arī veikta 
būvuzraudzība. Pie iebrauktuves teritorijā būs uzstādītas ceļa zīmes Nr.523 «Stāvēšanas 
aizlieguma zona» ar papildzīmi Nr.849 «Pārējā papildinformācija», uz kuras norādīts, 
ka automašīnas drīkst novietot tikai ar atļaujām. Automašīnu stāvlaukumā paredzēta 
vieta 12 automašīnām, atbilstoši ēkas iedzīvotāju prasībām katram dzīvoklim nodro-
šinot vismaz vienu stāvvietu. Kopējās projekta izmaksas ir 40 767,96 eiro, no kurām 
20 000 eiro ir pašvaldības līdzfinansējums.

Jau 19. maijā daudzdzīvokļu dzīvo-
jamās mājas Meiju ceļā 40 dzīvokļu 
īpašnieku kopība iesniedza pie-
teikumu teritorijas labiekārtoša-
nai – žoga izbūvei daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas Meiju ceļā 40 
teritorijā. Kopējās izmaksas šim 
projektam ir 4738,48 eiro, pašval-
dības piešķirtais līdzfinansējums – 
2369,24 eiro. Būvdarbu gaitā tiek 
izbūvēts zaļš pīts žogs 1,5 metru 
augstumā dzīvojamās mājas te-
ritorijas iežogošanai, savukārt 
noslēgumā tiks atjaunots zāliens 
būvdarbu skartajā teritorijā.Foto: Ivars Veiliņš
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  Sveikti konkursa «Ilgtspējība arhitektūrā, būvniecībā, dizainā 
Baltijā 2023» laureāti, izceļot Baltijas valstu vērtīgākās ēkas un objektus. 
3. vietu nominācijā «Ilgtspējīgākā ēka – publiskā ēka» saņēma Jelgavas 
pašvaldība un projektu īstenotāji par Jelgavas Vecpilsētas ielas kvartāla 
vēsturiskās apbūves revitalizāciju, kas ietver Vecpilsētas māju un Zemgales 
Restaurācijas centru Vecpilsētas ielā 14, Dzīvesziņas un arodu sētu 
Vecpilsētas ielā 2 un kafejnīcu «Brokastnīca» Jāņa Asara ielā 1. 2. vietu 
šajā pašā nominācijā ieguva «Latvijas valsts mežu» Klientu centra ēka 
Loka maģistrālē 2M. Konkurss notiek jau deviņus gadus, pēdējos divus 
gadus aptverot ne vien Latvijas, bet arī Baltijas valstu vērtīgākās ēkas un 
objektus. Līdz ar konkursu tiek popularizēti vērtīgi un ilgtspējīgi projekti, 
ko ir vērts izzināt un no kā mācīties.

Jāuzsver, ka Jelgavas vēsturisko koka ēku atjaunošanā tika ievērots 
minimālās iejaukšanās princips, kas ļāva sekmīgi saglabāt dažādo laiku 
uzslāņojumus un vēsturiskās faktūras. Kvartāla revitalizācija tapa kā 
profesionāļu kopdarbs, papildus arhitektiem un būvniekiem piesaistot 
tūrisma speciālistus, vēsturniekus, ekspozīciju veidotājus un dažādu 
amatu prasmju meistarus. Abas Jelgavas vecpilsētas koka ēkas ir nozīmīgs 
Latvijas vēsturisko pilsētu apbūves arhitektūras paraugs, kas saglabājis 
18. gadsimta sākuma un otrās puses veidolu un plānojuma telpisko 
struktūru. Pēc Jelgavas pašvaldības pasūtījuma būvprojektus izstrādāja 
«LIVLAND GROUP», būvnieki – «RERE MEISTARI», «Warss+», ekspozīciju 
veidoja «DJA», «SOLAVI», «PUTNU STUDIJA», «YES WE CAN», «OVERLY». 
Kvartāla revitalizācijas projekta līdzautors ir Jelgavas reģionālais Tūrisma 
centrs. Konkursu «Ilgtspējība arhitektūrā, būvniecībā, dizainā Baltijā 2023» 
organizē biedrība «Building Design and Construction Council», sadarbības 
partneris – Būvniecības valsts kontroles birojs.

  Sākot ar 1. oktobri, SIA «Gren Jelgava» par 0,32 eiro paaugstina maksu 
par tiešo norēķinu pakalpojumu ar drukāta papīra rēķina sagatavošanu un 
piegādi – tā būs 1,59 eiro (bez PVN). Maksas izmaiņas ir saistītas ar rēķinu 
drukāšanas un piegādes dzīvokļu īpašniekiem izmaksu pieaugumu no 
pakalpojumu sniedzējiem. Kā uzsver uzņēmumā, izmaiņas attiecas tikai 
uz tiem klientiem, kuri saņem drukātus rēķinus papīra formātā. Maksa 
tiešo norēķinu pakalpojumam ar elektroniski piegādātu rēķinu e-pastā vai 
«Gren» klientu portālā, kas ietver maksu par datubāzes uzturēšanu, maksas 
sadalījumu un elektroniskā rēķina sagatavošanu, nemainās un saglabāsies 
līdzšinējā apmērā – 1,27 eiro (bez PVN).

Klienti, kuri saņem SIA «Gren Jelgava» rēķinus par siltumenerģiju papīra 
formātā, aicināti izvērtēt iespēju saņemt rēķinus elektroniski e-pastā vai 
«Gren» klientu portālā un atteikties no rēķina saņemšanas drukātā veidā. 
To var izdarīt, rakstot brīvas formas pieteikumu uz e-pasta adresi klienti.
jelgava@gren.com, sazinoties ar Klientu apkalpošanas centru pa tālruni 
63007055 vai kļūstot par klientu portāla mans.gren.lv lietotāju un atzīmējot 
portālā vēlmi atteikties no drukāta rēķina. Tiem klientiem, kuriem nav 
iespēju saņemt rēķinu elektroniski, «Gren» Klientu apkalpošanas centrs 
piedāvās iespēju pašiem atnākt uz Klientu apkalpošanas centru Pasta 
ielā 47 un saņemt rēķina izdruku bez maksas. 

Rēķinu saņemšana e-pastā vai klientu apkalpošanas portālā ir ātrāks, 
ērtāks, videi un resursiem saudzīgāks un attiecīgi arī lētāks rēķina 
saņemšanas risinājums, kas nerada papildu izmaksas un laika patēriņu.  

Tālrunis informācijai – 63007055, e-pasts: klienti.jelgava@gren.com.

  7. oktobrī no pulksten 10 līdz 13 Jelgavas Senioru biedrības telpās 
(Dobeles iela 62a) notiks pasākums «Senioru veselības diena». Pasākuma 
mērķis ir izglītot seniorus un vērst uzmanību uz dažādu slimību – kā sirds 
un asinsvadu slimību, onkoloģisko slimību un citu – riska faktoriem un 
to novēršanu, izglītot pasākuma dalībniekus par slimību profilaksi un 
fizisko aktivitāšu nepieciešamību ikdienas dzīvē. Senioru veselības dienas 
dalībniekiem būs iespēja apmeklēt divas speciālistu vadītas lekcijas: no 
pulksten 10.15 līdz 11.45 – ārstes Karlīnas Elksnes lekciju «Onkoloģisko 
slimību profilakse» un no pulksten 12 līdz 13.30 – fizioterapeita Edgara 
Antonova lekciju «Kustību prieks». Savukārt no pulksten 10 līdz 13 
pasākuma dalībniekiem būs iespēja veikt eksprestestus – noteikt glikozes 
un holesterīna līmeni asinīs, kā arī saņemt speciālistu rekomendācijas. 
Dalība pasākumā ir bez maksas, un tam nav iepriekš jāpiesakās. Pasākums 
tiek organizēts, īstenojot Eiropas Sociālā fonda projektu «Veselības 
veicināšana Jelgavā» (Nr.9.2.4.2/16/I/085).

Atjaunotās ēkas Vecpilsētas ielā 2 un 14 – 
vienas no ilgtspējīgākajām Baltijā 

No oktobra mainās «Gren Jelgava» papīra 
rēķinu drukāšanas un piegādes maksa 

7. oktobrī – veselības diena senioriem

 Kristīne Langenfelde

Domes sēdē grozīti sais-
tošie noteikumi «Mazno-
drošinātas mājsaimnie-
cības slieksnis un soci-
ālās palīdzības pabalsti 
Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldībā» – palielināts 
maznodrošinātas māj-
saimniecības ienākumu 
slieksnis un pabalsta ap-
mērs krīzes situācijā, kā 
arī pagarināts atbalsta 
termiņš pilsētas sabied-
riskā transporta pakalpo-
juma izmantošanai. 

Līdz ar grozījumiem saistoša-
jos noteikumos maznodrošinā-
tas mājsaimniecības ienākumu 
slieksnis no 1. septembra Jelgavā 
palielinājies par 69 eiro un ir 
439 eiro pirmajai vai vienīgajai 
personai un palielinājies par  
48 eiro un ir 307 eiro pārējām 
personām mājsaimniecībā. Līdz 
šim maznodrošinātas mājsaim-
niecības ienākumu slieksnis Jel-
gavā pirmajai vai vienīgajai per-

No septembra palielina pabalstu apmēru 
maznodrošinātām personām

sonai mājsaimniecībā bija noteikts  
370 eiro, pārējām personām māj-
saimniecībā – 259 eiro mēnesī.

Nepieciešamība palielināt maz-
nodrošinātas mājsaimniecības 
slieksni saistīta gan ar valsts 
pensiju un atlīdzību indeksāciju 
2022. gadā vidēji par 100 eiro, gan 
ar minimālās darba algas paaug-
stināšanu līdz 620 eiro, gan arī 
ar minimālās pensijas (vecuma, 
invaliditātes un apgādnieka zaudē-
juma pensijas, kas izmaksātas par 
kārtējo mēnesi) un valsts sociālās 
nodrošināšanas pabalstu apmēru 
palielināšanos vidēji par 28 eiro. 

Pašvaldība pagarinājusi arī 
pabalstu sabiedriskā transporta 
pakalpojuma izmantošanai darb-
spējīgā vecuma personai, kurai ir 
noteikts trūcīgas vai maznodro-
šinātas mājsaimniecības statuss. 
Pilsētas nozīmes maršrutu autobu-
sos pašvaldība šiem iedzīvotājiem 
segs braukšanas maksu simts 
procentu apmērā, nepārsniedzot 
20 braucienus mēnesī, līdz šā gada 
31. decembrim (iepriekš bija līdz 
31. oktobrim). 

Tāpat saistošajos noteikumos no 

1. septembra palielināts pabalsts 
krīzes situācijā – no 109 eiro līdz 
125 eiro vienai personai mājsaim-
niecībā. Pabalstu krīzes situācijā 
piešķir, nepārsniedzot aktuālā mi-
nimālā ienākuma sliekšņa apmēru 
pirmajai un vienīgajai personai 
mājsaimniecībā. Savukārt aktu-
alitāti zaudējis un no saistošajiem 
noteikumiem svītrots pabalsts krī-
zes situācijā ēdināšanas un izmi-
tināšanas pakalpojuma apmaksai 
saslimšanas ar Covid-19 infekciju 
gadījumā. Atcelts arī pabalsts krī-
zes situācijā natūrā nestandarta 
malkas piegādei 3 kubikmetru 
apjomā, jo saskaņā ar grozījumiem 
Ministru kabineta noteikumos 
par mājsaimniecības materiālās 
situācijas izvērtēšanu un sociālās 
palīdzības saņemšanu paredzēts, 
ka mājokļa pabalstu var izmaksāt 
avansā, vienojoties ar iesniedzēju 
par faktisko izdevumu rēķinu vai 
čeku iesniegšanu pēc darījuma 
veikšanas, kas nodrošina lielāku 
iespēju mājsaimniecībām ar zemu 
ienākumu līmeni vai personām 
bez ienākumiem iegādāties cieto 
kurināmo.

Jelgavā patrulē amerikāņu 
policisti no Kārmelas

 Kristīne Langenfelde

Divas nedēļas pilsētā kopā 
ar Jelgavas pašvaldības 
policistiem patrulē un ik-
dienas darba režīmu iepa-
zīst divi Kārmelas (ASV) 
Policijas departamenta 
policisti  – Maiks Morlijs 
un Ana Konsuela Vaškeša. 
Viņi mūsu pilsētā ieradu-
šies pieredzes apmaiņā 
pēc tam, kad līdzīgi no 11. 
līdz 29. augustam pieredzi 
Kārmelā guva divi mūsu 
pašvaldības policisti.  

Amerikāņu kolēģi pilsētā ne 
tikai patrulēs kopā ar Jelgavas 
pašvaldības policistiem, bet arī 
piedalīsies Valsts drošības die-
nesta rīkotajās mācībās, šaušanas 
nodarbībās, patrulēšanā kopā ar 
Valsts policiju un piedalīsies reidā 
kopā ar Nepilngadīgo likumpār-
kāpumu prevencijas grupu. Tāpat 
Kārmelas Policijas departamenta 
darbiniekiem paredzēta vizīte 
Jelgavas pašvaldībā, bet brīvajā 
laikā viņi iepazīs pilsētu, 27. sep-
tembrī apmeklēs hokeja spēli, kā 
arī dosies ekskursijā uz Vecrīgu. 
Viņi abi atzīst, ka tā būs lieliska 
iespēja paplašināt redzesloku, 
iepazīt un salīdzināt darba meto-

des, kā arī dalīties pieredzē.
Jelgavas Pašvaldības policijas 

darbinieki – nodaļas priekšnieks 
Alvis Ločmelis un inspektors 
Vilnis Neiders – augustā divu ne-
dēļu garumā piedalījās Kārmelas 
policijas darba ikdienā. Viņi arī 
piedalījās Policijas departamenta 
apmācībās, kurās bija iespēja 
iesaistīties patruļas darbā, apgūt 
šaušanu ar cita veida ieročiem, 
elektrošoka ierīces pielietošanu 
un tuvcīņas paņēmienus. Tāpat 
viņi apmeklēja K-9 mācības, ku-
rās tiek trenēti dienesta suņi, kā 
arī piedalījās Kārmelas pilsētas 
Drošības dienā, devās uz apgabala 
cietumu un bija iesaistīti arī citās 
aktivitātēs, kas saistītas ar poli-
cijas darbu. Pieredzes apmaiņas 
laikā Jelgavas pašvaldības policis-
tiem pieņemšanu rīkoja Kārmelas 
pilsētas mērs, viņi apmeklēja arī 
pilsētas domes sēdi.

Policistu apmaiņas programma 
ir viena no Jelgavas un Kārmelas 
noslēgtās sadarbības program-
mas iniciatīvām, kuru attīstījis 
Latvijas Goda konsuls Indiānā 
un Jelgavas sadraudzības pilsētas 
Kārmelas sadraudzības komitejas 
prezidents Andris Bērziņš.

Lēmums par sadraudzības lī-
guma slēgšanu starp Jelgavu 
un ASV pilsētu Kārmelu tika 

pieņemts pagājušā gada maijā, 
bet decembrī parakstīts līgums. 
Sadarbība starp Jelgavu un ASV 
pilsētu Kārmelu jau ir devusi 
rezultātus. Piemēram, pagājušajā 
gadā Jelgavas pilsētas slimnīca 
saņēma vērtīgu dāvinājumu no 
Indiana University Health ASV – 
medicīnas personāla apģērbu. Uz 
Jelgavu atceļoja 14 335 medicīnas 
apģērba vienības 286  000  eiro 
vērtībā. Saņemtais dāvinājums 
tika izdalīts gan slimnīcas, gan arī 
citās pilsētas ārstniecības iestādēs 
strādājošajiem darbiniekiem.

Šā gada maijā Kārmelas dele-
gācija Jelgavā piedalījās pilsētas 
svētkos un kopā ar pašvaldības 
pārstāvjiem pārrunāja sadarbī-
bas aktualitātes. Tad apmeklēta 
arī Jelgavas Pašvaldības policija, 
kur delegācija iepazinās ar sa-
biedriskās kārtības specifiku un 
citiem drošības jautājumiem, kā 
arī pārrunāja tālāko sadarbību, 
kas nu rezultējusies ar policistu 
pieredzes apmaiņu.

Tāpat šovasar Jelgavas Pilsētas 
bibliotēka saņēma Kārmelas sarū-
pētu grāmatu dāvinājumu.

Kārmela ir pilsēta Indiānā ar 
vairāk nekā 100 000 iedzīvotāju, 
un tā kļuvusi par trīspadsmito 
Jelgavas sadraudzības pilsētu un 
pirmo sadraudzības pilsētu ASV. 

Foto: Ivars Veiliņš
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«Pieaugušo izglītība ir veids, 
kā mēs raugāmies uz savu 
dzīvi un stiprinām sevi pastā-
vīgam pārmaiņu procesam. 
Izglītībai ir liela nozīme no-
darbinātības un arī sociālās 
integrācijas veicināšanā. 
Profesionāli labi sagatavo-
tam darbiniekam būtiski 
nepieciešamas ir arī sociālās 
iemaņas: augsta saskarsmes 
kultūra, komunikācijas pras-
mes, lēmumu pieņemšanas 
un problēmu risināšanas 
prasmes, līdera potenciāls, 
emocionālā noturība, motivā-
cija un citas aktuālas kompe-
tences,» izglītības nozīmību 
akcentē Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstības cen-
tra (ZRKAC) direktore Sar-
mīte Vīksna. Viņa uzsver, ka 
pieaugušo izglītības studijās 
cilvēkam dota iespēja pašam 
izvēlēties mācību saturu, 
apjomu, vēlamo mācību laiku 
un arī veidu, galvenais – iz-
virzīt personīgo mācīšanās 
mērķi un atrast motivāciju. 

ZRKAC kā pieaugušo izglītības 
iestādes uzdevums ir palīdzēt atrast 
katra vajadzībām atbilstošu mācību 
risinājumu. Jaunajā mācību sezonā 
piedāvājumā ir 404 daudzveidīgas 
profesionālo kompetenču apguves 
un personības izaugsmi veicinošas 
programmas. «Mēs dzīvojam pasaulē, 
kurā digitālās tehnoloģijas ir visur, 
tāpēc mums visiem ir jāspēj aktīvi 
līdzdarboties digitālajā sabiedrībā gan 
personīgi, gan profesionāli. Šajā sezo-
nā turpināsim nodrošināt bezmaksas 
mācības visiem interesentiem, kam 
nepieciešams atbalsts digitālo pa-
matprasmju apguvei. Turpināsim arī 
sadarbību ar darba devējiem, plānojot 
personalizētus mācību piedāvājumus 
vadības un darbinieku prasmju pa-
augstināšanai. Tāpat iedzīvotājiem 
palīdzēsim pilnveidot izpratni par 
vides ilgtspēju, apgūstot zaļās prasmes 
darbam un ikdienai,» jaunās sezonas 
akcentus ieskicē S.Vīksna, papildinot, 
ka ZRKAC nodrošina iespēju mācī-
ties kā klātienē, tā arī attālināti un 
uzsvars tiek likts uz personalizētām 
mācībām, ļaujot zināšanas apgūt 
katram ērtākajā veidā – individuālās, 
pāru vai grupu nodarbībās. 

Jauni e-rīki valodu 
apguvē un padomi 
mākslīgā intelekta 

izmantošanā
ZRKAC arī šajā sezonā piedāvā 

apgūt plašu svešvalodu klāstu – an-
gļu, vācu, franču, spāņu, itāļu un 
lietuviešu valodu. «Viena no jaunā 
mācību gada inovācijām – paplašināts 
e-mācību vides piedāvājums angļu 
valodas apguvei, katram valodas ap-
guvējam nodrošinot piekļuvi Oksfor-
das Universitātes mācību platformai, 
kur var trenēt valodas prasmi, ņemot 
vērā individuālās spējas un mācīšanās 
tempu. Tas ļauj efektīvāk uzlabot 
izrunu un sapratni, ātrāk attīstīt 
nepieciešamās valodas prasmes, tur-
klāt darīt to individuāli, savā tempā,» 
stāsta ZRKAC Tālākizglītības nodaļas 
vadītāja Astra Vanaga. 

ZRKAC arī turpina atbalstu Uk-
rainas civiliedzīvotājiem, nodrošinot 
bezmaksas latviešu valodas apguves 
kursus. «Lai Ukrainas civiliedzīvotāji 
veiksmīgāk iekļautos sabiedrībā, šo-
gad papildus valodas apguvei piedā-
vājam arī kultūrorientācijas kursus, 
kas tiks īstenoti projektā «Atbalsts 
Jelgavā dzīvojošo Ukrainas civiliedzī-
votāju iekļaušanai Latvijas sabiedrī-
bā». Nodarbības sākās 18. septembrī 

Iesaisties pieaugušo izglītībā!

ar semināru par latviešu valodas 
apguves iespējām. Cikla turpinājumā 
plānoti semināri par uzņēmējdarbības 
uzsākšanas, līderības un sadarbības 
prasmēm, kā arī informatīvi semināri 
par izglītības, sociālo un veselības 
aprūpes pakalpojumu pieejamību,» 
ieskicē A.Vanaga. 

Arvien straujāk ikdienā dažādās 
jomās ienāk mākslīgais intelekts (MI). 
Lai izprastu tā darbību un MI iespējas 
izmantošanai ikdienā, ZRKAC piedā-
vājumā ir gan MI kursi pedagogiem, 
kas orientēti uz MI rīku izmantošanu 
mācību procesā, gan kursi plašākai 
auditorijai MI iespēju iepazīšanai. 
«Vēlamies akcentēt arī digitālā mārke-
tinga pieaugošo nozīmi sociālo mediju 
vidē, tāpēc aicinām izvēlēties kādus no 
dažādas tematikas kursiem interaktī-
vā satura rīku apguvei,» tā A.Vanaga. 

Ģimeņu izglītības piedāvājumā 
jaunums ir kursi vecākiem «Ceļvedis, 
audzinot pusaudzi», kas tiks īstenoti 
projektā «Veselības veicināšana Jel-
gavā» sadarbībā ar skolām. Tāpat 
tiks turpināti «Gudro vecāku skolas» 
semināri par atkarību profilaksi 
bērnu un jauniešu vidū, kuros vecāki 
un pedagogi var gūt zināšanas, kā 
atpazīt atkarības un kāda ir rīcība 
konkrētās situācijās. Jau 11. oktobrī 
notiks pirmā nodarbība – «Internets, 
telefoni, videospēles – problemātiskā 
jauno tehnoloģiju lietošana pusaudžu 
vecumposmā», savukārt 15. novembrī 
paredzēta nodarbība «Problemātiska 
atkarību izraisošo vielu lietošana 
pusaudžu vecumposmā – praktiskas 
intervences».

Prioritātes izglītībā – 
kvalitāte

Darbā ar izglītības iestādēm ZR-
KAC izvirzījis vairākas prioritātes: 
individuāls darbs ar izglītības iestāžu 
vadības komandām, pedagogu valodu 
kompetenču pilnveide, pedagogu di-
gitālās pratības sekmēšana, karjeras 
izglītības metodiskais atbalsts un 
atbalsts pirmsskolas izglītības skolo-
tājiem un vecākiem. «Šobrīd aktuāla 
ir vecāku un pedagogu sadarbības 
kvalitāte, prasme dzirdēt vienam 
otru un atrast kopīgus risinājumus 
bērna audzināšanas jautājumos, tāpēc 
jaunajā mācību gadā piedāvāsim peda-
gogiem virkni semināru un kursu, kā 
veidot dialogu ar vecākiem, kā izprast 
paaudžu atšķirīgos skatījumus uz 
lietām un notikumiem un kā atrast 
kopsaucējus,» ieskatu kursu tēmās 

sniedz ZRKAC Izglītības attīstības 
nodaļas vadītāja Dace Pētersone-Gūt-
mane. Ar kursu tēmu piedāvājumu 
var iepazīties mājaslapā www.zrkac.lv.  
Vadītāja gan uzsver, ka dialogs ir div-
pusējs process, tāpēc uz izglītojošiem 
pasākumiem aicināti arī vecāki, lai 
iegūtu informāciju par bērna audzi-
nāšanas un attīstības jautājumiem.

Karjeras konsultācijas 
un ekskursijas visai 

ģimenei
Jāpiebilst, ka ZRKAC ir iespēja jau-

niešiem un pieaugušajiem pieteikties 
individuālām karjeras konsultācijām. 
Uz konsultācijām var nākt arī ģime-
ne – vecāki kopā ar bērnu. «Mainoties 
mācību saturam, īpaši aktuāla ir 
karjeras izvēle 9. klašu skolēniem – 
viņiem jāsaprot savi nākotnes plāni, 
tāpēc piedāvāsim seminārus topošo 
vidusskolēnu vecākiem par karjeras 
izvēlēm kompetenču pieejā. Savu-
kārt ZRKAC Metālapstrādes mācību 
parkā ģimenes, klašu kolektīvi un 
interesenti var pieteikties ekskursijai 
un iepazīt tuvāk darba tirgū piepra-
sīto metinātāja un CNC operatora 
profesiju. Pieaugušo karjeras dienās 
šīs profesijas varēs iepazīt pamatīgāk 
un uzzināt, kādas mācību program-
mas jāapgūst, lai kļūtu par nozares 
profesionāli vai iemācītos metināt sa-
vām vajadzībām,» papildina ZRKAC 
karjeras konsultante Līga Damberga. 
Sīkāka informācija un pieteikšanās – 
pa tālruni 63012163 vai e-pastu liga.
damberga@zrkac.jelgava.lv.

Metālapstrādē uzsvars 
uz jaunu prasmju 
apguvi īsā laikā

«ZRKAC Metālapstrādes mācību 
parkā var apgūt daudzveidīgas pro-
fesionālās kompetences gan nozarē 
strādājoši darbinieki, lai celtu savu 
kvalifikāciju, gan cilvēki, kuriem tas 
ir tikai hobijs, bet, iespējams, var kļūt 
par pamata nodarbošanos, gan arī tie, 
kuri vēlas mainīt savu profesionālo 
karjeru,» uzsver ZRKAC direktores 
vietnieks metālapstrādes jomā Artis 
Broņka.

Kopumā Metālapstrādes mācību 
parkā var apgūt 38 dažādas pro
grammas divos virzienos – darbs ar 
metināšanas iekārtām (MMA, MAG, 

TIG metodes) un darbs ar programm
vadības (CNC) metālapstrādes darb-
galdiem, kas ietver gan virpošanu un 
frēzēšanu, gan lokšņu metāla locīšanu 
un griešanu. Īsākā programma ir 
sešas mācību stundas, bet garākā 
akreditētā profesionālās tālākizglī-
tības programma ilgst 480 mācību 
stundas, un, tās noslēgumā veiksmīgi 
nokārtojot eksāmenu, tiek iegūta me-
tinātāja (MAG metode) profesionālās 
kvalifikācijas apliecība. «Lielākā daļa 
programmu veidotas nosacīti īsas, 
praktizējot specializētas individuālās 
apmācības. Ņemot vērā to, ka daudzi 
kursu dalībnieki jau ir nodarbināti 
nozares uzņēmumos, mācību procesā 
ietverto zināšanu un prasmju apguve 
norisinās ātrāk – attiecīgi arī nodarbī-
bu sadalījums tiek pielāgots tam, lai 
pilnvērtīgi apgūtu saturu iespējami 
īsākā laikā,» stāsta A.Broņka.  

Metālapstrādes mācību parkā ir 
izveidota moderna materiāli tehnis-
kā bāze ar mūsdienīgām iekārtām. 
Virpošanas un frēzēšanas apmācības 
iespējams veikt uz CNC darbgaldiem, 
kas aprīkoti ar dažādām vadības sistē-
mām. Tādējādi var apgūt tādu iekārtu 
darbības principus, ar ko, iespējams, 
būs jāstrādā darbavietā.

Iespējas uzņēmējiem
Viens no ZRKAC uzdevumiem ir 

sniegt atbalstu maziem un vidējiem 
pilsētas uzņēmējiem, nodrošinot 
iespēju gūt jaunas zināšanas viņiem 
svarīgās jomās, kas palīdzētu strādāt 
efektīvāk. Uzņēmējdarbības atbalsta 
nodaļā norāda, ka, uzklausot uzņē-
mēju ieteikumus, šosezon mācību 
programmu piedāvājums papildināts 
ar vairākiem jauniem kursiem – 
«Klientorientēta saskarsme medi-
cīnas iestādē», «Sociālpsiholoģiskās 
sakarības lietišķajā vidē un profesio-
nālo kvalitāšu saglabāšana konflikta 
situācijās», «Darbinieks kā iestādes vi-
zītkarte», «Elektronisko dokumentu 
noformēšanas, glabāšanas vadlīnijas 
un digitalizācijas priekšrocības» un 
«Aktualitātes dokumentu pārvaldībā 
un problēmsituāciju risinājumi». Bet, 
apzinoties, ka joprojām uzņēmējdar-
bībā ir daudz neskaidru jautājumu 
par datu aizsardzību, ZRKAC sadar-
bībā ar sertificētu datu aizsardzības 
speciālistu Jāni Rāznu ir izveidojis 
programmu «Personas datu aizsardzī-
ba – problēmas un risinājumi». 

Domājot par iespējām mūsu uz-
ņēmējiem gūt starptautisku uzņē-

mējdarbības pieredzi, ZRKAC šogad 
aicina iesaistīties programmā ««Eras-
mus» jaunajiem uzņēmējiem: piere-
dzes apmaiņa tavas biznesa idejas 
izaugsmei!». Piedalīties aicināti jaunie 
uzņēmēji bez vecuma ierobežojuma, 
kuru uzņēmums nav vecāks par trim 
gadiem. Šajā programmā uzņēmējiem 
būs iespēja doties biznesa apmaiņā no 
viena līdz pat sešiem mēnešiem uz jeb-
kuru no 45 dalībvalstīm (Eiropas Sa-
vienības valstīm, kā arī ASV, Kanādu, 
Singapūru, Taivānu, Dienvidkoreju, 
Izraēlu). Turklāt jaunie uzņēmēji va-
rēs pretendēt uz ikmēneša stipendiju 
līdz 1100 eiro sava biznesa attīstībai. 
«Tāpat programmā var piedalīties 
mentori, kuriem ir vairāk nekā trīs 
gadu pieredze uzņēmējdarbībā un 
kuri pie sevis var uzņemt jauno 
uzņēmēju un dalīties pieredzē,» tā 
Uzņēmējdarbības atbalsta nodaļas va-
dītāja Līga Miķelsone. 28. septembrī 
pulksten 10 «Zoom» platformā notiks 
seminārs par programmas ideju, pie-
teikšanās kārtību, dokumentiem un 
dažādiem pieredzes stāstiem. 

Arī tad, ja uzņēmēji šobrīd ZRKAC 
piedāvājumā neatrod tieši viņiem 
saistošu programmu, Uzņēmējdarbī-
bas atbalsta nodaļa aicina izmantot 
iespēju un pieteikt personalizētu pasū-
tījumu, lai apgūtu jaunas iemaņas un 
zināšanas, kas nepieciešamas konkrē-
tam uzņēmumam. «Svarīgākais ir ap-
zināt savas vajadzības un pieteikties 
uz individuālu konsultāciju, lai varam 
izrunāt interesējošos jautājumus, 
pielāgot mācību saturu konkrētas 
iestādes, uzņēmuma darba specifikai 
un darbinieku individuālajām mācību 
vajadzībām,» tā L.Miķelsone. Intere-
sēties var Uzņēmējdarbības atbalsta 
nodaļā pa e-pastu uznemejdarbiba@
zrkac.jelgava.lv. 

ZRKAC jaunās sezonas piedāvā-
jums apkopots katalogā, kas ir pie
ejams klātienē iestādē Svētes ielā 33 
un elektroniski ZRKAC mājaslapā 
www.zrkac.lv, sadaļā «Kursi». Tur pie-
dāvājums strukturēts atbilstoši kom-
petencēm. Pieteikties izvēlētajiem 
kursiem un nodarbībām var iestādē 
vai mājaslapā, aizpildot kursu anketu. 
Jāpiebilst, ka ZRKAC turpina veidot 
sezonālos kalendārus «Rudens», 
«Ziema», «Pavasaris», katrā no tiem 
apkopojot trīs mēnešu neformālās 
izglītības piedāvājumus, seminārus 
un pasākumus. «Rudens» kalendārs ir 
pieejams ZRKAC, pašvaldības Klientu 
apkalpošanas centrā Lielajā ielā 11, 
sabiedriskajās ēkās un elektroniski 
izsūtīts sadarbības partneriem.
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  Sagaidot jauno mācību 
gadu, sakārtots un 
noasfaltēts Celtnieku ielas 
posms pie rekonstruētās 
Jelgavas Tehnoloģiju 
vidusskolas. Pie skolas 
Celtnieku ielas pusē 
ir izveidots publisks 
automašīnu stāvlaukums, 
tāpēc, lai efektīvi 
organizētu satiksmi, 
noteikts, ka turpmāk 

Celtnieku ielas posmā no Traktoristu līdz Satiksmes ielai būs vienvirziena 
kustība. Lēmumu par satiksmes organizācijas izmaiņām pieņēmusi 
Satiksmes kustības drošības komisija.

  Pie ēkas Lielajā ielā 15, 
kur uz remonta laiku 
pārcēlusies Jelgavas 
valstspilsētas un novada 
Dzimtsarakstu nodaļa, 
paralēli brauktuves 
malai apmeklētāju 
ērtībām izveidotas divas 
autostāvvietas. Šajās 
stāvvietās automašīnas 

drīkst novietot tikai ar Dzimtsarakstu nodaļas atļaujām darba dienās no 
pulksten 9 līdz 17. Tur uzstādīta ceļa zīme Nr.537 «Stāvvieta», ceļa zīme 
Nr.828 «Darbības laiks 9.00–17.00» un Nr.849 «Pārējā papildinformācija – 
Tikai ar Dzimtsarakstu nodaļas atļaujām».

  VAS «Valsts nekustamie 
īpašumi» (VNĪ) vides 
pieejamības projektā 
notiek pārbūves darbi ēkai 
Pasta ielā 43 Jelgavā, kur 
darbojas vairākas valsts 
iestāžu struktūrvienības, 
tostarp Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūras 
Jelgavas reģionālā filiāle 
un Veselības un darbspēju 
ekspertīzes ārstu valsts 
komisijas Jelgavas nodaļa, 
lai nodrošinātu labklājības 

nozares pakalpojumu pieejamību visām sabiedrības grupām, ieskaitot 
personām ar invaliditāti un funkcionālajiem traucējumiem. Kā informē VNĪ, 
ēkai Pasta ielā 43 tiek pārbūvēta galvenā ieeja, paredzot arī diagonālo pacēlāju 
un jaunas ieejas durvis. Tāpat plānots pārbūvēt pirmā stāva tualetes telpas, lai 
tās atbilstu vides pieejamības prasībām. Projekta veikšanai noslēgts līgums 
ar SIA «Pillar contractor», un kopējā līgumcena ir 145 275 eiro (bez PVN). 
Darbus plānots pabeigt novembrī. Projektam piesaistīts ES Atveseļošanas un 
noturības mehānisma plāna finansējums 111 000 eiro (bez PVN) apmērā.

  Lai palīdzētu skolēniem 
saglabāt mācību grāmatas 
tīras un kārtīgas visa 
mācību gada laikā, bērnu 
un jauniešu bibliotēka 
«Zinītis» (Zemgales 
prospekts 7) piedāvā jaunu 
pakalpojumu – grāmatu un 
dokumentu apvākošanu. 
Grāmatu apvākošana 
ir efektīvākais veids, kā 

aizsargāt mācību grāmatas, nezaudējot to ārējo izskatu. Bibliotēkā «Zinītis» 
tiek piedāvāta grāmatu vākošana izmērā līdz A4 – 0,65 eiro par vienu 
vienību – un grāmatām, kas lielākas par A4 izmēru, – 1 eiro par vienu 
vienību. Pakalpojumu «Zinītī» var saņemt ikviens interesents bibliotēkas 
darba laikā.

  SIA «Jelgavas autobusu parks» informē, ka no septembra pēc vasaras 
pārtraukuma atsākuši kursēt pilsētas sabiedriskā transporta 6., 14. un 
18. maršruta autobusi. Jāatgādina, ka maršruti bija slēgti no 1. jūlija līdz 
31. augustam. Maršrutu slēgšana vasaras periodā saistīta ar būtisku 
pasažieru skaita kritumu jūlijā un augustā, kad tiek pārtraukts mācību 
process vispārējās izglītības iestādēs, tāpat daudzi iedzīvotāji, kuri izmanto 
sabiedrisko transportu, dodas ikgadējā atvaļinājumā. Atjaunojot autobusu 
kustību maršrutos, 6., 14. un 18. maršruta autobusu kustības saraksti 
izvietoti JAP mājaslapas sadaļā «Kustības saraksti».

Celtnieku ielas posmā no Traktoristu ielas līdz 
Satiksmes ielai ieviesta vienvirziena kustība

Lielajā ielā izveidotas stāvvietas 
Dzimtsarakstu nodaļas apmeklētājiem 

Uzlabo vides pieejamību ēkai Pasta ielā 43

Bibliotēka «Zinītis» piedāvā jaunu 
pakalpojumu – grāmatu apvākošanu

Ar septembri atkal kursē 6., 14. un 
18. maršruta autobusi

 Līga Brūvere

Līdz decembrim turpinā-
sies pilsētas vecākās un 
lielākās kapsētas – Meža 
kapu  – paplašināšanas 
būvdarbi. Kapsētas te-
ritorija tiks paplašināta 
aptuveni 2,9 hektāru pla-
tībā, sagatavojot vietu 
apmēram 2390  mirušo 
apbedīšanai. 

Darbi sākās ar teritorijas at-
brīvošanu no apauguma, esošo 
grāvju pārtīrīšanu un atjauno-
šanu. Turpinājumā tiks izbūvēti 
apkalpes ceļi un gājēju celiņi, gar 
tiem ierīkos kapsētai piemērotus 
stādījumus. Jaunajā kapsētas 
daļā izbūvēs arī saimnieciskā 
ūdens ņemšanas aku, kas būs 
aprīkota ar rokas sūkni, izvietos 
soliņus, bet pie ieejas teritorijā 
paredzēts uzstādīt informācijas 
stendu. Paplašināšanas darbus 
plānots pabeigt decembrī.

Meža kapi šobrīd ir vecākā 
un lielākā kapsēta Jelgavā. 
1911. gadā Svētā Nikolaja baznī-
cas draudzei piešķīra zemi drau-
dzes kapu ierīkošanai. 2015. gadā 
ar Ministru kabineta rīkojumu 
kapsēta tika nodota Jelgavas paš-
valdības īpašumā. Vecajā kapsētas 
daļā ir 3006 ģimenes kapavietas, 
kurās joprojām tiek veikti apbe-
dījumi. Savukārt jaunā kapsētas 
daļa apbedīšanai tika atvērta 
2017.  gada novembrī. Šajā daļā 
šobrīd ierīkotas 1023  ģimenes 
kapavietas, kurās jau apbedīti 
1124 mirušie. Šajā kapsētas daļā 
vieta ir vēl aptuveni 275 ģimenes 

Paplašina Meža kapsētas teritoriju
Atvērtas kapsētas statuss Jelgavā ir tikai Meža kapiem; apglabāt 

piederīgo citā kapsētā iespējams, ja tajā atrodas ģimenes kapavieta 

kapavietām, kurās varēs atdusē-
ties vismaz 550 aizgājēju. 

2019.  gadā tika izstrādāta 
labiekārtojuma koncepcija Meža 
kapu paplašināšanai, kas tika 
ņemta vērā, 2019. un 2020. gadā 
izstrādājot būvniecības ieceri «Te-
ritorijas labiekārtošana Bauskas 
ielā  18, Jelgavā» un 2023.  gadā 
«Apkalpes ceļu un gājēju celiņu 
izbūve Bauskas ielā 18, Jelgavā». 
Kapsētas paplašināšanas būv-
darbus veic SIA  «RELKS» par 
līgumcenu 147  149,71  eiro (bez 
PVN), būvuzraudzību nodrošina 
SIA «Būves birojs» par 2430 eiro 
(bez PVN).

Jāpiebilst, ka šobrīd pilsētā 
atvērtas kapsētas statuss – iespē-
jams ierīkot jaunas ģimenes kapa-
vietas  – ir tikai Meža kapsētai, 
daļēji slēgtas  – apbedījumi tiek 
veikti jau esošajās kapavietās – ir 
Bērzu kapsēta, Baložu kapsēta, 
Zanderu kapsēta, Miera kapsē-
ta, Romas kapsēta, Kalnakroga 

kapsēta un Norauku kapsēta. 
Tādējādi tuviniekiem ir iespēja 
izvēlēties jaunu kapavietu Meža 
kapsētā, kur var saņemt divas 
jaunas kapavietas, vai apglabāt 
piederīgo kādā no citām Jelgavas 
kapsētām, ja tajā jau atrodas ģi-
menes kapavieta.

Kapavieta Jelgavas kapos mi-
rušajam paredzēta tad, ja mirušā 
pēdējā deklarētā dzīvesvieta 
bijusi Jelgavas pilsētā, vai arī 
citām personām, ja to tuvinieki 
(laulātais, vecāki, bērni) ir de
klarēti Jelgavas pilsētā.

Izvēloties jaunu kapavietu, 
tuviniekiem ir iespēja izvērtēt 
kapavietas lielumu (ir iespējams 
iegādāties vienvietīgu un divvie-
tīgu kapavietu), kā arī kapsētā uz 
vietas apskatīties atvērto sektoru. 

Ja vēlas veikt virsapbedījumu 
ģimenes kapavietā, to apseko 
kopā ar kapsētas apsaimniekotāja 
pārstāvi, kas izvērtē arī ģimenes 
kapavietas vizuālo stāvokli, kapa-
vietas aprīkojumu, blakus esošo 
kapavietu vizuālo stāvokli.

Dokumentu noformēšanu, ja 
mirušais tiks apbedīts jau esošā 
ģimenes kapavietā, veic kapavie-
tas uzturētājs. Savukārt doku-
mentu noformēšanu, ja mirušā 
apbedīšanai tiks piešķirta jauna 
kapavieta, veic tuvinieki. 

Lai apbedītu mirušo Jelgavas 
pilsētas kapsētā, jāizvēlas apbedī-
šanas pakalpojumu sniedzējs un 
jāsaskaņo bēru diena un laiks ar 
kapsētas apsaimniekotāju – iestā-
di «Pilsētsaimniecība». Cena par 
kapličas izmantošanu dažādās 
pilsētas kapsētās atšķiras, tā ir 
no 17 līdz 34 eiro. 

Jelgavas kapsētu
pārvaldnieku  kontakttālruņi 

(darba laiks: otrdienās, trešdienās, 
ceturtdienās, piektdienās un 

sestdienās no pulksten 8 līdz 17) 

Bērzu kapsēta – tālr. 25708105
Baložu kapsēta – tālr. 26594407
Zanderu kapsēta – tālr. 28639678
Meža kapsēta – tālr. 27092830
Miera kapsēta – tālr. 27092830
Romas kapsēta – tālr. 27092830

Papildu informācija – 
«Pilsētsaimniecības» mājaslapā 

www.pilsetsaimnieciba.lv, sadaļā 
«Pakalpojumi», «Apbedīšana».

 Līga Brūvere

Astoņu mēnešu laikā no 
pilsētas ielām nozagtas 
12 ceļa zīmes kopā ar bal-
stiem. Katras zīmes un 
metāliskā balsta atjauno-
šana pašvaldībai izmaksā 
aptuveni 330 eiro.

Pašvaldības iestādes «Pilsēt-
saimniecība» satiksmes organi-
zācijas inženieris Kārlis Krūkliņš 
pieļauj, ka, iespējams, nozagtas ir 
vēl vairāk zīmju: «Veicot pilsētas 
ikdienas apsekošanu un saņemot 
informāciju no iedzīvotājiem, 
secināts, ka līdz šim brīdim pilsē-
tas administratīvajās robežās ir 
nozagtas vismaz 12 ceļa zīmes ar 

balstiem. Ceļa zīmes tiek atjauno-
tas iespējami ātri, jo to trūkums 
iespaido satiksmes drošību. Lai 
noskaidrotu vainīgos, iestāde 
sadarbojas ar Valsts policiju un 
Jelgavas Pašvaldības policiju.»

Šogad konstatēts, ka Gobu ceļa 
mežā nozagtas ceļa zīmes Nr.521 
un Nr.522 ar Jelgavas pilsētas 
nosaukumu; Šūmaņu ceļā nozagta 
ceļa zīme Nr.306 «Kravas automo-
biļiem braukt aizliegts»; Bauskas 
ielā pirms Staļģenes ielas nozag-
ta ceļa zīme Nr.301 «Iebraukt 
aizliegts»; Bauskas ielā pirms 
jaunizbūvētā tilta nozagta ceļa 
zīme Nr.501 «Vienvirziena ceļš». 
Pie Baložu kapličas nozagta ceļa 
zīme Nr.302 «Braukt aizliegts»; 
Pārslu stigā nozagtas zīmes par 

apdzīvotas vietas sākumu, apdzī-
votas vietas beigām un zīmes, kas 
informē par pilsētas nosaukumu 
(Nr.519, 520, 521, 522). Tāpat 
arī nozagtas divas zīmes Graudu 
ielā pirms Bauskas ielas – Nr.525 
«Maksimālā ātruma ierobežojuma 
zona» un Nr.526 «Maksimālā āt-
ruma ierobežojuma zonas beigas».

Ja iedzīvotāji pamana, ka pilsē-
tā ir pazudušas ceļa zīmes vietās, 
kur tās iepriekš ir bijušas, lūgums 
ziņot Pašvaldības operatīvās 
informācijas centram pa tālruni 
8787. Savukārt, ja pamanītas 
aizdomīgas aktivitātes pie pilsē-
tas ceļa zīmēm, par to ir jāziņo 
Jelgavas Pašvaldības policijai pa 
tālruni 8550 vai Valsts policijai pa 
tālruni 112.

Šogad pilsētā nozagtas 12 ceļa zīmes

Foto: Ivars Veiliņš
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 Kristīne Langenfelde

Ar mērķi motivēt uz-
ņēmējus  pievērsties 
sabiedrībai nozīmīgu 
sociālo problēmu risinā-
šanai un rosināt uzsākt 
sociālo uzņēmējdarbību 
pilsētā Jelgavas pašval-
dība rīko sociālās uzņē-
mējdarbības ideju kon-
kursu «Impulss». Pietei-
kumus konkursam var 
iesniegt no 19.  septem-
bra līdz 30.  oktobrim, 
bet 5. oktobrī seminārā 
uzņēmējiem būs iespēja 
uzdot tos jautājumus, 
kuri radušies, aizpildot 
pieteikumu.

Jelgavas domes apstiprinātais 
konkursa nolikums paredz, ka 
konkursā var piedalīties sabied-
rības ar ierobežotu atbildību, 
saimnieciskās darbības veicēji 
un biedrības, kas reģistrētas 
Jelgavas administratīvajā teri-
torijā un darbojas Jelgavas pil-
sētā. Konkursā nevar piedalīties 
dalībnieki, kuriem uz pieteiku-
ma iesniegšanas un vērtēšanas 
brīdi būs nodokļu parāds, kas 
pārsniedz 150  eiro; uzsākts 
maksātnespējas vai likvidācijas 
process; apturēta saimnieciskā 
darbība; uzņēmējdarbība ir 
saistīta ar azartspēlēm, tabakas 
izstrādājumu, ieroču, munīci-
jas un alkohola ražošanu un 
tirgošanu.

Pašvaldība paredz, ka kon-
kursa uzdevums būs apzināt un 

Pašvaldība izsludina sociālās uzņēmējdarbības 
ideju konkursu «Impulss»

novērtēt tā dalībnieku ieguldī-
jumu sociālās uzņēmējdarbības 
attīstībā pilsētā; popularizēt 
dalībnieku pieredzi sociālo pro
blēmu risināšanā, sekmējot labā-
ko ideju pārnesi citu uzņēmumu 
darbā; motivēt radīt jaunus soci-
ālos uzņēmumus Jelgavā.

Konkursam var pieteikt ideju, 
kas rada labvēlīgu un nozīmīgu 
sociālo ietekmi, nodarbinot mēr-
ķa grupas vai uzlabojot dzīves 
kvalitāti sabiedrības grupām, 
kas rada ilgstošu pozitīvu sociālo 
ietekmi (piemēram, iekļaujošas 
pilsoniskas sabiedrības veidoša-
na, atbalsts zinātnei, vides aiz-
sardzība un saglabāšana, dzīv-
nieku aizsardzība vai kultūras 
daudzveidības nodrošināšana).

Katrs dalībnieks konkursam 
var pieteikt vienu ideju, un tās 
vērtēs atbilstoši tādiem kritēri-
jiem kā iesniedzēja saistība ar so-
ciālo uzņēmējdarbību (reģistrēts 
sociālais uzņēmums, sagatavoti 
vai iesniegti dokumenti soci-
ālās uzņēmējdarbības statusa 
iegūšanai, plāno uzsākt sociālo 
uzņēmējdarbību); idejas inova-
tīvais aspekts; idejas apraksta 
vispusīgums un kvalitāte; idejas 
sociālā ietekme; idejas izaug-
smes potenciāls; mērķa grupa; 
vai naudas balva tiks izmantota 
idejas realizācijai.

Lai palīdzētu sagatavoties pie-
teikumu iesniegšanai, 5. oktobrī 
pulksten 10 attālināti platformā 
«Zoom» interesenti aicināti uz 
semināru. Pieejas saite semi-
nāram būs pieejama mājaslapā 
www.zrkac.lv.

Konkursa nolikums un pietei-
kuma veidlapa pieejama pašval-
dības mājaslapā www.jelgava.
lv un www.zrkac.lv. Konkursa 
pieteikums jāiesniedz, nosūtot 
elektroniski uz e-pasta adresi  
uznemejdarbiba@zrkac.jelgava.lv 
(parakstītu ar drošu elektronisko 
parakstu) vai pasta sūtījumā uz 
adresi: Svētes iela  33, Jelgava, 
LV-3001, uz aploksnes norādot 
«Sociālās uzņēmējdarbības ideju 
konkursam «Impulss»».

Tāpat konkursa dalībnieki 
tiks aicināti prezentēt ideju 
klātienē konkursa komisijai. 
Uzvarētāji tiks noteikti, pēc 
minētajiem kritērijiem piešķirot 
punktus.

Uzvarētāji saņems pašvaldī-
bas naudas balvu šādā apmērā: 
1.  vieta  – 1000  eiro; 2.  vieta  – 
750  eiro; 3.  vieta  – 500  eiro. 
Tāpat komisijai ir tiesības pie-
šķirt vienu veicināšanas balvu 
100  eiro apmērā. Uzvarētāju 
apbalvošana paredzēta 23.  no-
vembrī.

Sociālā uzņēmējdarbība ir 
preču ražošana un pakalpojumu 
sniegšana ar vēlmi radīt sociālo 
ietekmi, izmantojot biznesa me-
todes. Sociālās uzņēmējdarbības 
mērķis ir risināt kādu sociālu 
problēmu vai radīt labumu 
plašākai sabiedrībai, atsakoties 
no maksimālas peļņas gūšanas. 

Jāpiebilst, ka šobrīd pilsētā 
darbojas astoņi reģistrēti so-
ciālie uzņēmumi. 

 Kristīne Langenfelde

Līdz ar jauno mācību 
gadu skolēni, uzrādot 
Jelgavas skolēna aplie-
cību, pilsētas autobu-
sos atkal var izmantot 
pašvaldības piešķirtos 
četrus bezmaksas brau-
cienus dienā. Šāds at-
balsts skolēniem pilsētas 
sabiedriskajā transportā 
tiek nodrošināts visa mā-
cību gada garumā. Jāņem 
vērā, ka Jelgavas skolēna 
apliecība pirmām kārtām 
ir identifikācijas līdzek-
lis un to drīkst izmantot 
tikai persona, kurai tā 
izsniegta. Ja apliecība 
ir bojāta vai to izmanto 
sveša persona (piemē-
ram, ģimenes locekļi), 
sabiedriskā transporta 
kontroles dienests to 
aiztur un nodod kartes 
izsniedzējam. 

Kā informē SIA  «Jelgavas 
autobusu parks», pagājušajā 
mācību gadā ik mēnesi bijuši 
vairāki gadījumi, kad sabiedriskā 
transporta kontroles dienests fik-
sējis pārkāpumus. Visbiežāk – lai 
izmantotu bezmaksas braucienu, 
Jelgavas skolēna apliecību auto-
busā uzrādījusi sveša persona, kā 
arī bijuši gadījumi, kad skolēna 
apliecībai mehāniski sabojāts fo-
toattēls, kas liedz identificēt per-
sonu. Šādās situācijās, kontroles 
dienestam pārkāpumu fiksējot, 
karte tiek aizturēta. 

Lai no tā izvairītos, skolēni un 
viņu vecāki aicināti pārliecinā-
ties, ka Jelgavas skolēna aplie-
cība nav bojāta, nodota trešajai 
personai vai pazaudēta.

Ja karte ir pazaudēta vai 
nozagta, par to jāziņo Jelgavas 
pašvaldības operatīvās infor-
mācijas centram pa bezmaksas 
iedzīvotāju atbalsta tālruni 
8787. Savukārt, ja tiek atrasta 
svešai personai piederoša karte, 
tā jānodod Jelgavas pašvaldības 
Klientu apkalpošanas centrā 
Lielajā ielā 11. 

Jāatgādina, ka Jelgavas sko-
lēna apliecībai tāpat kā līdz šim 
var pieteikties savā izglītības 
iestādē. Augusta beigās ļoti 
daudziem skolēniem līdzšinējai 

Visu mācību gadu skolēni pilsētas 
autobusos var saņemt četrus 
bezmaksas braucienus dienā

kartei beidzās derīguma termiņš, 
tāpēc bija jāsaņem jauna karte. 
Ja jaunā skolēna apliecība vēl 
nav saņemta, bezmaksas brau-
cienus pilsētas autobusos var 
izmantot, uzrādot veco karti, 
kurai derīguma termiņš auto-
mātiski ir pagarināts līdz brīdim, 
kad tiks izsniegta jaunā Jelgavas 
skolēna apliecība. Tiklīdz jaunā 
karte tiek izsniegta, iepriek-
šējā tiek deaktivizēta un ar to 
saņemt atvieglojumus pilsētas 
sabiedriskajā transportā vairs 
nav iespējams.

Jāpiebilst, ka pašvaldība vi-
siem izglītojamajiem apmaksā 
pirmreizēju jaunās kartes iz-
sniegšanas maksu 7 eiro apmērā 
un pasta izdevumus.

 Kristīne Langenfelde

Lai izceltu līdzcilvēku dar-
bu un sasniegumus, no-
vērtētu Jelgavas galveno 
vērtību – cilvēkus –, Jelga-
vas pašvaldība aicina līdz  
1. oktobrim pieteikt preten-
dentus Jelgavas augstāka-
jiem apbalvojumiem «Goda 
zīme» un «Goda raksts». 

Apbalvojumu «Goda zīme» pie-
šķir fiziskām personām par īpašiem 
nopelniem valsts, pašvaldības, 
sabiedriskajā, kultūras, izglītības, 
zinātnes, saimnieciskajā vai citā 
darbībā Jelgavas labā. Savukārt 
apbalvojumu «Goda raksts» piešķir 
fiziskai, juridiskai personai vai ko-
lektīvam par nopelniem un ieguldī-
jumu tautsaimniecībā, veselības aiz-
sardzībā, kultūrā, izglītībā, zinātnē, 
sociālajā aprūpē, uzņēmējdarbībā, 
sportā un sabiedriskajā darbībā.

Ierosinājumus par apbalvojuma 
piešķiršanu var iesniegt domes de-
putāti, domes pastāvīgās komitejas 
un komisijas, juridiskās personas, 
valsts un pašvaldību iestādes, kā 
arī iedzīvotāji (ne mazāk kā piecas 
pilngadīgas personas).

Pieteikums jāiesniedz pašvaldī-
bas Klientu apkalpošanas centrā 
Lielajā ielā 11 vai pa e-pastu pasts@
jelgava.lv, norādot kandidāta vārdu, 
uzvārdu, darbavietu, ieņemamo 

Līdz 1. oktobrim aicina 
pieteikt kandidātus Jelgavas 
augstākajiem apbalvojumiem

amatu vai nodarbošanos, nozari, 
kādā apbalvojums piešķirams, īsu 
dzīves, darba un sabiedriskās darbī-
bas aprakstu, pamatojuma vēstuli, 
par kādiem nopelniem persona vai 
kolektīvs ieteikts apbalvojumam, 
kā arī pievienojot iesniedzēja vārdu, 
uzvārdu un kontaktinformāciju.

Iesniegtos ierosinājumus apko-
pos un izvērtēs ar domes lēmumu 
izveidotā Apbalvojumu piešķiršanas 
komisija. 

Papildu informāciju var iegūt 
Jelgavas pašvaldības Sabiedrisko 
attiecību departamentā, tālrunis 
63005574.

Jelgavas augstākie apbalvojumi 
tiek pasniegti kopš 1998. gada – no-
minantu izraudzīšana un godināša-
na ir pilsētas tradīcija jau 25. gadu. 
Augstākie apbalvojumi Jelgavā tiek 
pasniegti divreiz gadā  – pilsētas 
svētkos un Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienas priekš-
vakarā.

 Kristīne Langenfelde

No 20. līdz 22. septembrim, 
turpinot izpēti par zaļās ener-
ģijas – ūdeņraža – izmantoša-
nu pilsētas transportlīdzek-
ļos, SIA «Jelgavas autobusu 
parks» (JAP) pilsētā testēs 
ar ūdeņradi darbināmu au-
tobusu.

Šāda ūdeņraža autobusu tūre 
jeb «JIVE 2 CEE Hydrogen Bus 
Roadshow» kopš 2022. gada viesojas 
12 Centrāleiropas un Austrumeiropas 
valstīs. Šis ir projekta otrais posms, 
kad demonstrācijas notiek Polijā un 
Baltijas valstīs. Mūsu valstī tūri koor-
dinē Latvijas Ūdeņraža asociācija sa-
darbībā ar «Hydrogen Europe». Pro-
jekta mērķis ir dot iespēju demonstrēt 
ūdeņraža autobusu tehnoloģiju un 
ļaut pilsētām iepazīties un pārbaudīt 
šo tehnoloģiju risinājumus reāllaikā, 
kā arī palielināt sabiedrības informētī-
bu par ūdeņraža tehnoloģijām.

Kā stāsta JAP valdes loceklis Gints 
Burks, Jelgavā šāda autobusa tehnis-
kie testi notiks divas dienas: «Auto-
buss, šoreiz gan nepārvadājot pasa-
žierus, divas dienas kursēs konkrētā 
pilsētas maršrutā. Tam būs uzstādītas 
diagnostikas iekārtas, kas apkopos 
tehniskos parametrus un ļaus izdarīt 
sākotnējos secinājumus par tā izman-
tošanu pilsētas maršrutos. Šādi testi 
reālā vidē ir būtiski, jo, kā jebkurai 
tehnikai, ražotāja noteiktā specifi-

kācija var atšķirties no datiem, kas 
iegūti, braucot ikdienas režīmā. Tas 
ir viens no soļiem, kas pārvadātājam 
ļauj pārliecināties, kādu autoparku 
nākotnē izvēlēties.» 

Būtiski, ka šajā projektā Jelgavā 
uz divām dienām tiks nogādāta arī 
pārvietojamā ūdeņraža uzpildes sta-
cija, kas nodrošinās autobusu uzpildi.

Pirms testiem Jelgavā autobusu 
izmēģinās Rīgas lidostā, bet pēc Jelga-
vas tas dosies uz Valmieru. Savukārt 
19. septembrī Rīgā notiks forums 
«Ūdeņradis mobilitātei un enerģijai». 
Tajā piedalīsies Latvijas enerģētikas 
un transporta nozares pārstāvji un 
ūdeņraža enerģijas eksperti, pārstāv-
ji no «Hydrogen Europe», «Clean  
Hydrogen Joint Undertaking», ES in-
stitūcijām, kā arī ūdeņraža autobusa 
un ūdeņraža uzpildes tehnoloģijas pie-
gādātāju pārstāvji no «Caetanobus», 
«Messer», «Toyota», «Worthington In-
dustries» un «Ballard Power Systems 
Europe». Forumā arī tiks prezentēts 
dažāda veida ar ūdeņradi darbināms 
transports – autobuss, auto, velosi-
pēds un drons. 

Jāatgādina, ka 2021. gadā JAP 
kā pirmais Baltijas valstīs testēja 
uzņēmuma «Solaris Bus & Coach» 
ar ūdeņradi darbināmu autobusu. 
Šie būs otrie testa braucieni pilsētā ar 
šāda veida autobusu. Vienīgie izmeši, 
ko tas rada, ir ūdens. Šādi autobusi ar 
vienu uzlādi spēj nobraukt līdz 400 ki-
lometriem, un tā uzpildes ilgums ir 
salīdzinoši īss – līdz desmit minūtēm.

Pilsētā divas dienas testēs ar 
ūdeņradi darbināmu autobusu
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Līdz šā gada 31. decembrim, 
kā to nosaka Ministru ka-
bineta (MK) noteikumi, 
iedzīvotājiem, kuri savā īpa-
šumā nespēj savest kārtībā 
decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu, tā jāpieslēdz pilsē-
tas kanalizācijas tīkliem, ja 
attiecīgajam nekustamajam 
īpašumam piegulošās ielas 
vai ceļa robežās ir ierīkota 
centralizētā kanalizācijas 
sistēma. Taču vairums šo 
procesu nav pat uzsākuši. 
Tāpat jau vairākus gadus at-
bilstoši MK noteikumiem ir 
spēkā prasība reģistrēt savā 
īpašumā esošo kanalizācijas 
sistēmu, ja tā nav pievie-
nota pilsētas kanalizācijas 
tīkliem. Līdz septembrim to 
bija izdarījuši 2100 īpašnie-
ku, taču vēl nereģistrētas ir 
vismaz tikpat daudz decen-
tralizēto kanalizācijas sistē-
mu pilsētā. Personām, kas to 
nav veikušas, var piemērot 
sodu: fiziskām personām 
sods ir līdz 500 eiro, bet ju-
ridiskajām personām – līdz 
1500 eiro.

Jāatgādina, ka jau 2017.  gadā 
MK pieņēma noteikumus par de-
centralizēto kanalizācijas sistēmu 
apsaimniekošanu un reģistrēšanu, 
pašvaldībām uzliekot par pienā-
kumu izveidot savas teritorijas 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
reģistru.

Saistošie noteikumi «Par decen-
tralizēto kanalizācijas pakalpojumu 
sniegšanas un uzskaites kārtību 
Jelgavas pilsētas pašvaldībā» stājās 
spēkā 2019. gada oktobrī. Tie paredz, 
ka ikvienam šādas privātās kana-
lizācijas sistēmas īpašniekam vai 
valdītājam tā ir jāreģistrē. Atbilstoši 
noteikumiem jelgavniekiem jāreģis-
trē jebkura privāta kanalizācijas 
sistēma – krājtvertne, septiķis, biolo-
ģiskā kanalizācijas sistēma, arī tuale-
te, kas novietota mazdārziņā vai uz 
neapbūvēta zemesgabala. Vienīgais 
izņēmums – rūpnieciski izgatavotas 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kas 
attīrītos notekūdeņus novada vidē 
un kuru kopējā jauda ir lielāka par 
pieciem kubikmetriem diennaktī. 
Šādas iekārtas nav jāreģistrē.

Ērti reģistrēt sistēmu iedzīvotāji 
var elektroniski Jelgavas vienotajā 
decentralizētās kanalizācijas infor-
mācijas sistēmā www.dks.jelgava.
lv. Tā ir iespēja sniegt ziņas par sava 
mājokļa decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu un iesniegt pirmreizējo 

Puse pilsētas decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu īpašnieku 
pārkāpj noteikumus

decentralizētās kanalizācijas sis-
tēmas reģistrācijas pieteikumu. 
Tāpat pirmreizējo pieteikumu var 
iesniegt klātienē Jelgavas paš-
valdības Klientu apkalpošanas 
centrā Lielajā ielā 11. Pašvaldības 
mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā 
«Pakalpojumi», «Māja un vide», ir 
pieejama arī pieteikuma veidlapa 
«Pieteikums decentralizētās kanali-
zācijas sistēmas reģistrēšanai». Per-
sona aizpildītu pieteikuma veidlapu 
var elektroniski parakstīt ar drošu 
elektronisko parakstu un nosūtīt 
pa e-pastu pasts@jelgava.lv vai arī 
iesniegt Jelgavas pilsētas pašvaldī-
bas Klientu apkalpošanas centrā. 
Jautājumu gadījumā var sazināties 
pa tālruni 63005565.

Pieteikumā ir jānorāda, kāda 
veida decentralizētā kanalizācijas 
sistēma atrodas īpašumā, kā arī 
citi dati, piemēram, ūdens patēriņš, 
krājtvertnes tilpums, uzkrāto no-
tekūdeņu un nosēdumu izvešanas 
biežums. Pirmreizēja decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas reģistrācija ir 
bez maksas.

Ja nekustamajā īpašumā tiek 
ekspluatētas rūpnieciski izgatavotas 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, 
kas attīrītos notekūdeņus novada 
vidē un kuru kopējā jauda ir ma-
zāka par pieciem kubikmetriem 
diennaktī, tad līdz katra gada 1. ap-
rīlim decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam pašvaldībā ir jāiesniedz 

dokumenta apliecinājuma kopija 
par pakalpojuma saņemšanu no 
komersanta par to, ka sistēmai ir 
veikta nepieciešamā apkope.

Tāpat īpašniekam jānodrošina, 
lai sistēma darbotos atbilstoši vides 
prasībām. Ja to nav iespējams izda-
rīt, veicot esošās sistēmas apkopi 
vai remontu, īpašnieka pienākums 
ir pieslēgt īpašumu pilsētas centrā-
lajiem kanalizācijas tīkliem, ja tas 
tehniski ir iespējams, vai izbūvēt 
normatīvajiem aktiem atbilstošu 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu. 
Tas, ņemot vērā MK noteikumus, 
ir jāizdara jau līdz šā gada 31. de-
cembrim. Uzsākot lietot jaunu 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu, 
īpašniekam viena mēneša laikā pēc 
sistēmas lietošanas uzsākšanas tā ir 
jāreģistrē.

Jelgavas pašvaldība ir noslēgusi 
deleģēšanas līgumu ar SIA «Jelgavas 
ūdens» par decentralizēto kanali-
zācijas sistēmu apsaimniekošanas 
prasību ievērošanas kontroli un 
uzraudzību. Uzņēmuma speciālisti 
pārbauda reģistrētās sistēmas un to 
atbilstību ekspluatācijas un uzturē-
šanas prasībām. Savukārt kontroli 
par saistošo noteikumu izpildi un ad-
ministratīvā pārkāpuma procesu par 
saistošo noteikumu pārkāpumiem 
līdz administratīvā pārkāpuma 
lietas izskatīšanai veic Pašvaldības 
policija. Administratīvā pārkāpuma 
lietu izskata Jelgavas domes Admi-
nistratīvā komisija.

Jelgavā reģistrētās decentralizētās kanalizācijas sistēmas uzrau-
ga SIA «Jelgavas ūdens», kas kontrolē apsaimniekošanas prasību 
ievērošanu. Kartē redzams, ka no šobrīd reģistrētajām 2100 sistē-
mām lielākā daļa ir atzīmētas sarkanā krāsā, kas nozīmē – īpašumā 
esošā decentralizētā kanalizācijas sistēma neatbilst prasībām.

 Kristīne Langenfelde

Šogad Jelgavas pašvaldības atbalsta programmā līdzfi-
nansējuma saņemšanai kanalizācijas pieslēguma izbūvei 
ielās, kurās ir centralizētie sadzīves kanalizācijas tīkli, 
kopumā saņemti 53  pieteikumi. Pašvaldības piešķirtais 
līdzfinansējuma apmērs šogad programmai bija 30 000 eiro, 
taču pieteikumu iesniegšanas aktivitāte bija zemāka nekā 
iepriekš, tāpēc apgūta būs tikai daļa no pieejamā finansē-
juma – 17 115 eiro.

to ir paveikuši. Ir vēl daļa, kas 
vēlētos, taču viņiem to liedz gan 
nesakārtotās īpašumtiesības, gan 
finansiālās iespējas. Un šis process 
ir laikietilpīgs,» tā I.Strode.     

No kopējiem atbalsta program-
mā šogad saņemtajiem 53 pietei-
kumiem visi arī tika apstiprināti, 
jo atbilda saistošajiem noteiku-
miem «Sadzīves kanalizācijas 
sistēmas attīstība un pieslēgumu 
izveide pie izbūvētajiem kanali-
zācijas tīkliem». Divi pretendenti 
gan vēlāk līdzfinansējuma līgumu 
tomēr nenoslēdza, un tas nozīmē, 
ka kopumā šogad ar pašvaldības 
līdzfinansējumu tiks realizēts 
51 pieslēgums. Visi pieteikumi ir 
par vienģimenes mājām, kurās 
pieslēguma izbūvei nepieciešams 

Pašvaldība šogad līdzfinansē kanalizācijas pieslēgumu izbūvi 51 īpašumam
pievada novietojuma plāns.

Jāatgādina, ka atbalsta pro
grammā daudzdzīvokļu mājas 
var pretendēt uz pašvaldības 
līdzfinansējumu 75  procentu 
apmērā no pieslēguma būvdarbu 
kopējām izmaksām, bet nepār-
sniedzot 3750  eiro, savukārt 
atbalsta apmērs vienģimenes 
mājai atkarīgs no tā, vai kanali-
zācijas izbūves darbi tiek veikti 
saskaņā ar apliecinājuma karti 
vai paskaidrojuma rakstu, vai ar 
atvieglotu procedūru – ar pievada 
novietojuma plānu. Ja privātmājai 
pieslēgumu būvē būvkomersants 
saskaņā ar apliecinājuma karti 
vai paskaidrojuma rakstu, paš-
valdības līdzfinansējums veido 
līdz 50 procentiem no pieslēguma 

būvdarbu kopējām izmaksām, 
bet nepārsniedzot 1000  eiro par 
pieslēguma izbūvi. Savukārt, 
ja darbus veic pats īpašnieks 
vai būvkomersants saskaņā ar 
pievada novietojuma plānu, no 
pašvaldības var saņemt līdzfinan-
sējumu 15 eiro apmērā par viena 
vesela kanalizācijas tīkla metra 
izbūvi (ieskaitot skatakas), bet 
nepārsniedzot 500 eiro par viena 
pieslēguma izbūvi.

Ņemot vērā šobrīd spēkā esošos 
noteikumus par decentralizēto ka-
nalizācijas sistēmu izmantošanu 
pilsētā, «Jelgavas ūdens» aicina 
māju īpašniekus apsvērt pieslē-
guma izbūvi centralizētajiem 
kanalizācijas tīkliem ielās, kur tas 
ir pieejams.

SIA  «Jelgavas ūdens» Projek-
tu īstenošanas grupas vadītāja 
Ieva Strode spriež, ka aktivitā-
tes kritums ir prognozējams, ja 
ņem vērā, ka iepriekšējos gados 
pieteikumu skaits pat pārsnie-
dza divus simtus un pieprasītā 
atbalsta summa bija lielāka par 
70 000 eiro. Uzņēmums pat vēr-

sās pašvaldībā ar lūgumu pie-
šķirt papildu dotāciju, lai varētu 
līdzfinansēt visus pieteikumus, 
kas atbilda saistošo noteikumu 
nosacījumiem. «Šobrīd liela daļa 
no tiem māju īpašniekiem, kuri 
vēlējās un kuriem bija finansiā-
las iespējas pieslēgties centrali-
zētajiem kanalizācijas tīkliem, 

 Kristīne Langenfelde

Iedzīvotājus, kuri pēdējo trīs 
gadu laikā nav vērsušies pie 
sava ģimenes ārsta saistībā 
ar kādu saslimšanu vai sūdzī-
bām par veselību, aicina veikt 
valsts apmaksātu profilaktis-
ko apskati. Lai līdz gada bei-
gām prakses varētu organi-
zēt savu darbu un individuāli 
uzrunāt šos pacientus ieras-
ties uz apskati, ģimenes ārstu 
praksēm novirzīti 5,5 miljoni 
eiro, informē Nacionālais 
veselības dienests (NVD). 
Šos līdzekļus varēs izmantot 
atbilstoši konkrētas prak-
ses vajadzībām. Piemēram, 
prakses nodarbināto papildu 
darba laika apmaksai, pa-
pildu darbinieku piesaistei, 
nepieciešamo informācijas 
tehnoloģiju vai rīku iegādei.

Piešķirtais finansējums ļauj stipri-
nāt ģimenes ārstu prakšu kapacitāti 
un individuāli uzrunāt pacientus, kuri 
laika periodā no 2020. gada 1. janvāra 
līdz 2023. gada 1. janvārim ne reizi 
nav apmeklējuši savu ģimenes ārstu. 
NVD skaidro, ka šiem iedzīvotājiem 
nav nepieciešamības sagaidīt zvanu 

ar uzaicinājumu – viņi arī paši var 
proaktīvi sazināties ar ārsta praksi, 
lai pierakstītos uz apskati.

Profilaktiskās apskates laikā pie 
ārsta pacientam uzdod jautājumus 
un izvērtē veselības stāvokli, nepiecie-
šamības gadījumā veic asinsspiediena 
un pulsa noteikšanu, sirdsdarbības un 
plaušu izklausīšanu, vēdera iztaustī-
šanu, limfmezglu apskati, vairogdzie-
dzera stāvokļa novērtēšanu, krūšu 
dziedzeru apskati un iztaustīšanu 
u.c. pārbaudes. Pēc apskates ārsts var 
ieteikt papildu izmeklējumus.

Lai ģimenes ārstu praksēm iedzī-
votāju uzrunāšana būtu iespējami 
ātra un ērta, NVD ir apkopojis un 
nosūtījis ārstiem sarakstu ar viņu 
praksēs reģistrētajiem pacientiem, 
kuri ir jāuzrunā. Kopumā pēdējo trīs 
gadu laikā pie sava ārsta nav vērsušies 
vairāk nekā 320 tūkstoši iedzīvotāju. 
Vairāk informācijas par profilaktisko 
apskati pie ģimenes ārsta, vakcināciju 
atbilstoši vakcinācijas kalendāram, 
vēža skrīninga pārbaudēm un citiem 
profilakses pasākumiem var uzzināt 
NVD tīmekļa vietnes www.vmnvd.
gov.lv sadaļā «Profilaktiskās pārbau-
des» un «Vakcinācija» vai sazinoties 
ar NVD Klientu apkalpošanas cen-
tra speciālistiem, zvanot pa tālruni 
80001234.

Iedzīvotājus, kuri neapmeklē 
ģimenes ārstu, aicina veikt 
bezmaksas profilaktisko apskati
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PASKAIDROJUMA RAKSTS

Izdoti saskaņā ar Dzīvojamo telpu īres likuma 
31. panta pirmo daļu
1. Saistošie noteikumi nosaka Jelgavas 
valsts­pilsētas pašvaldībai piederošo dzīvo-
jamo telpu (turpmāk – dzīvojamās telpas) 
īres maksas noteikšanas kārtību.
2. Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
dzīvojamo telpu īres maksa tiek aprēķināta, 
izmantojot šādu formulu:
ĪM = Aps/Pār + P + A, kur:
ĪM – īres maksas apmērs (euro mēnesī par 
dzīvojamās telpas kopējo platību);
Aps/Pār – dzīvojamās ēkas apsaimniekošanas 
un pārvaldīšanas izdevumi un maksājums dzī-
vojamās mājas uzkrājumu fondā, kas noteikts 
atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām 
prasībām (euro mēnesī par dzīvojamās telpas 
kopējo platību). Dzīvojamās ēkas apsaimnie-
košanas un pārvaldīšanas izdevumi ir daudz-
dzīvokļu mājas dzīvokļu īpašnieku kopības 
noteiktā daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
pārvaldīšanas un apsaimniekošanas maksa 
un maksājums uzkrājumu fondā. Mājās, kuru 
dzīvokļu īpašnieku kopība vai ar dzīvokļu 
īpašnieku savstarpēju līgumu pilnvarotā per-
sona ar nodošanas un pieņemšanas aktu nav 
pārņēmusi pārvaldīšanā un apsaimniekošanā 
un kuru dzīvokļu īpašnieki normatīvajos tiesību 
aktos noteiktajā kartībā nav lēmuši par pār-
valdīšanas un apsaimniekošanas kārtību un 
noteikuši maksu par to, apsaimniekošanas un 
pārvaldīšanas izdevumi ir mājas pārvaldnieka 
atbilstoši normatīvo aktu prasībām aprēķinātā 
un noteiktā maksa un dzīvokļu īpašnieku kopī-
bas noteiktais maksājums uzkrājumu fondā;
P – peļņa;
A – dzīvojamās telpas nolietojuma (amorti-
zācijas) atskaitījums.
3. Peļņa tiek aprēķināta pēc formulas:
P = Kv / 12 x 2,5%, kur: 
P – peļņa;
Kv – dzīvojamās telpas kopējā kadastrālā 
vērtība uz kārtējā gada 1. janvāri;
2,5% – peļņas norma;
12 – gada mēnešu skaits.
4. Dzīvojamās telpas nolietojuma (amorti-
zācijas) atskaitījums mēnesī tiek aprēķināts 
pēc formulas:
A = Kv / Ilg1 /12, kur:

A – dzīvojamās telpas nolietojuma (amorti-
zācijas) atskaitījums mēnesī;
Kv – dzīvojamās telpas kadastra vērtība uz 
kārtējā gada 1. janvāri;
Ilg1 – dzīvojamās mājas vidējais kalpošanas 
ilgums gados saskaņā ar Ministru kabineta 
2010. gada 28. septembra noteikumiem Nr.907 
«Noteikumi par dzīvojamās mājas apsekošanu, 
tehnisko apkopi un kārtējo remontu»;
12 – gada mēnešu skaits.
5. Papildus īres maksai maksājami šādi 
maksājumi:
5.1. normatīvajos aktos vai pakalpojuma 
sniedzēja noteiktajos termiņos un apmērā 
noteiktie obligātie maksājumi proporcionāli 
izīrētās dzīvojamās telpas platībai:
5.1.1. nekustamā īpašuma nodokļa maksājumi,
5.1.2. zemes nomas maksa, ja dzīvojamā 
telpa atrodas uz citam īpašniekam piederošas 
zemes,
5.1.3. ar dzīvojamās telpas lietošanu saistīto 
pakalpojumu maksa saskaņā ar pakalpojuma 
sniedzēja noteiktajiem tarifiem;
5.2. ēkas remontam, ēkas siltināšanai un ci-
tām ar ēkas uzturēšanu saistītām vajadzībām 
ņemtā kredīta dzēšanai vai saskaņā ar dzī-
vokļu īpašnieku kopības lēmumu proporcionāli 
izīrētās dzīvojamās telpas platībai;
5.3. par individuālo siltuma maksas sada-
lītāju (alokatoru), dūmu detektoru un ūdens 
patēriņa skaitītāju uzstādīšanu, nomaiņu un 
to atkārtoto verificēšanu.
6. Dzīvojamo telpu, kuras izīrētas, sākot no 
2002. gada 1. janvāra, kā palīdzība dzīvokļa jau-
tājumu risināšanā, izņemot dzīvojamās telpas, ku-
rām noteikts kvalificētam speciālistam izīrējamas 
telpas statuss, īres maksā netiek iekļauti peļņas 
un dzīvojamās mājas nolietojuma (amortizācijas) 
atskaitījuma maksājumi, kā arī noteikumu 5.2. un 
5.3. punktā noteiktie maksājumi. 
7. Dzīvojamo telpu, kurām noteikts kva-
lificētam speciālistam izīrējamas telpas 
statuss, īres maksā netiek iekļauti dzīvojamās 
mājas nolietojuma (amortizācijas) atskaitī-
juma maksājumi, kā arī noteikumu 5.2. un 
5.3. punk­tā noteiktie maksājumi.
8. Saistošie noteikumi tiek piemēroti ar 
2023. gada 1. oktobri.

Domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums
Šobrīd pašvaldības dzīvojamās telpas īres 
maksas aprēķināšanas kārtība ir noteikta ar 
Jelgavas pilsētas domes 25.10.2018. lēmumu 
Nr.13/9 «Īres maksas noteikšana pašvaldības 
īpašumā esošajās dzīvojamās telpās».
Atbilstoši Dzīvojamo telpu īres likuma (stājies 
spēkā ar 01.05.2021.) 31. panta pirmajai 
daļai pašvaldībai piederošas vai tās nomā-
tas dzīvojamās telpas īres maksas apmēru 
nosaka pašvaldība, ņemot vērā tās saistošos 
noteikumus par īres maksas noteikšanu. 
Ievērojot minēto, ir izstrādāti Jelgavas valstspil-
sētas pašvaldības saistošie noteikumi «Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldībai piederošo dzīvojamo 
telpu īres maksas noteikšanas kārtība».
2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu 
Precīzu saistošo noteikumu fiskālo ietekmi uz 
pašvaldības budžetu nav iespējams noteikt, 
to var ietekmēt nekustamā īpašuma kārtējā 
gada kadastrālā vērtība.
3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā 
regulējuma ietekme uz konkurenci 
Saistošajiem noteikumiem nav sociālās 
ietekmes, ietekmes uz vidi un iedzīvotāju 
veselību, kā arī ietekmes uz uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības teritorijā. Saistošo noteikumu 
regulējumam nav ietekmes uz konkurenci.
4. Ietekme uz administratīvajām procedū-
rām un to izmaksām 
Nav paredzēta ietekme uz administratīvajām 
procedūrām un to izmaksām. 
5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un 
cilvēkresursiem 
Saistošo noteikumu izpildei nav ietekmes uz 
pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem.
6. Informācija par izpildes nodrošināšanu 
Saistošo noteikumu izpildei nav paredzēts 
izveidot jaunas institūcijas.
7. Prasību un izmaksu samērīgums pret 
ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana 
Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa 
sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai 
to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. 
8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar 
privātpersonām un institūcijām
Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais 
paskaidrojuma raksts 25.07.2023. publicēts 
pašvaldības oficiālajā mājaslapā www.jelgava.lv  
sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot 
termiņu viedokļu sniegšanai līdz 10.08.2023.
Viedokļi nav saņemti.
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes 

priekšsēdētājs A.Rāviņš
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 Kristīne Langenfelde

Tuvojas apkures sezona, un uzņēmums «Gren» veicis visus nepie-
ciešamos sagatavošanās darbus, noslēdzis līgumus par kurināmā 
piegādēm, lai jaunajā apkures sezonā nodrošinātu jelgavniekiem 
drošu, nepārtrauktu un cenas ziņā konkurētspējīgu centralizētās 
siltumapgādes pakalpojumu. Būtiski, ka jaunajā apkures sezonā 
uzņēmums krasas tarifu izmaiņas neprognozē. «Gren» biomasas 
koģenerācijas stacijai šī būs jau desmitā darbības sezona, un 
šovasar tā saņēmusi arī starptautisku atzinību, taču darbs pie 
attīstības turpinās. 

jaudas koģenerācijas stacijā no vietē-
jiem atjaunojamiem energoresursiem. 
Darbības laikā uzņēmums ir paaug-
stinājis centralizētās siltumapgādes 
sistēmas kopējo efektivitāti un dro-
šību, veicinājis Jelgavas enerģētisko 
neatkarību no importētā fosilā ku-
rināmā, ievērojami – par 90 procen-
tiem – samazinājis CO2 emisijas no 
enerģijas ražošanas pilsētā, salīdzinot 
ar 2010. gadu, sekmējot arī pilsētai 
saistošo Pilsētu mēru pakta mērķu iz-
pildi. Šogad «Gren» ražotnē ir ieviesta 
Ilgtspējīgu resursu verifikācijas shēma 
(SURE – SUstainable Resources) un 
saņemts SURE sertifikāts, kas aplieci-
na «Gren» ražotās enerģijas ilgtspēju. 

Darbs pie attīstības 
turpinās

Ņemot vērā gan tendences ener-
ģētikas nozarē, gan Latvijai saistošos 
vides mērķus klimata pārmaiņu 
mazināšanai, «Gren» turpina strā-
dāt pie kurināmā dažādošanas jeb 
diversifikācijas projekta biomasas 
koģenerācijas stacijā, kas paredz 
kurināmajam biomasai pievienot ne 
vairāk kā 35 procentus no šķirotiem 
un speciāli sagatavotiem atkritu-
miem ražotu kurināmo jeb NAIK. 
«Koģenerācijas stacijā uzstādīta 
moderna, tehnoloģiski sarežģīta un 
droša sadedzināšanas iekārta, kas 
nodrošina pilnvērtīgu sadegšanas 
procesu, ievērojot visstingrākās vides 
prasības, lai vietējo resursu izmanto-
šana enerģijas ražošanā būtu efektīva 
un droša gan cilvēka veselībai, gan 
apkārtējai videi. Nākamais solis 
sperts energoresursu diapazona pa-
plašināšanā. NAIK izmantošanu ļauj 
esošo katlu kurtuves konstrukcija 
un uzstādītās dūmgāžu attīrīšanas 
iekārtas. Tas dos ne tikai kurināmā 
izmaksu samazinājumu, bet vienlai-
cīgi samazinās atkritumu daudzumu, 
kas tiek apglabāts atkritumu poligo-
nos,» uzsver Vides aizsardzības un 
siltuma sistēmu institūta direktore 
profesore Dagnija Blumberga.

«Gren» biomasas koģenerācijas 
stacija Jelgavā joprojām ir lielākā 
biomasas koģenerācijas stacija valstī, 
kas nodrošina 95–97 procentus no 
Jelgavas centralizētās siltumapgādes 
klientiem nepieciešamās siltumener-
ģijas. Tajā ne tikai ražo siltumu un 
elektrību, bet arī uzrauga un vada 
visas pilsētas centralizētās siltumap-
gādes sistēmas darbību un saražotās 
siltumenerģijas piegādi jelgavnie-
kiem: ap 16 000 mājsaimniecību jeb 
420 dzīvojamām ēkām un 200  ju-
ridiskajiem klientiem – iestādēm, 
sabiedriskajām ēkām, bērnudārziem, 
skolām, uzņēmumiem.

Koģenerācijas stacija gatava 
desmitajai apkures sezonai

Gatavojoties sezonai, vasarā veikti 
ikgadējie remonti un iekārtu apkope 
gan biomasas koģenerācijas stacijā, 
gan māju individuālajos siltumpunk-
tos, pārbaudīta siltumtīklu darbība. 
Šovasar pabeigta arī lokālo katlumāju 
Neretas ielā  10A un Kalnciema 
ceļā 109B pārbūve pārejai no dabas-
gāzes uz koksnes granulu izman-
tošanu, kas uzlabo siltumapgādes 
pakalpojuma drošību klientiem un vēl 
vairāk samazina importētās dabasgā-
zes izmantošanu Jelgavā, sekmējot 
pilsētas enerģētisko neatkarību. Arī 
kurināmais ir sagādāts, un noslēgti 
jauni kurināmā piegādes līgumi. Tā 
kā jaunajos līgumos šķeldas cena 
ir nedaudz augstāka kā šobrīd spē-
kā esošajos līgumos piegādēm līdz 
septembrim, «Gren» iesniedza Sa-
biedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijai izvērtēšanai siltumenerģijas 
tarifa izmaiņas Jelgavā no 1. oktobra. 
Siltumenerģijas gala tarifs klientiem 
no oktobra būs 72,39 EUR/MWh 
(bez PVN), un tas ir par 0,95 eiro jeb 
1,3 procentiem augstāks nekā šobrīd 
spēkā esošais tarifs 71,44 EUR/MWh 
(bez PVN). Šāds tarifs saglabāsies ne-
mainīgs līdz gada beigām, un jaunajā 
apkures sezonā krasas cenu izmaiņas 
uzņēmums neprognozē. Siltumener-
ģijas tarifs Jelgavā būs zemāks nekā 
iepriekšējā apkures sezonā.

Jelgavas koģenerācijas 
stacija saņēmusi 

starptautisku atzinību

Šovasar «Gren» biomasas koģene-
rācijas stacija Jelgavā tika izraudzīta 
«Bioenergy Europe» rīkotajā Eiropas 
Bioenerģijas dienu kampaņā (The 
European Bioenergy Day campaign) 
kā Latvijas bioenerģijas veiksmes 
stāsts 2023, tādējādi novērtējot ra-
žotnes devumu fosilo resursu sama-
zināšanā enerģijas ražošanā, aizstājot 
tos ar vietējiem, atjaunojamiem 
resursiem, kā arī ražotnē veiktos 
pasākumus resursu saudzīgākai 
izmantošanai. «Gren» biomasas ko-
ģenerācijas staciju kampaņai izvirzīja 
Latvijas biomasas asociācija «LAT-
bio». ««Gren» ir uzņēmums, kas 

regulāri seko jaunākajām tendencēm 
nozarē un tās ievieš savā uzņēmumā. 
Tāpat tas nekad neliedz savu pieredzi 
citiem nozares uzņēmumiem, lai 
arī tie spētu darboties pēc iespējas 
efektīvāk un ilgtspējīgāk,» uzsver 
asociācijas pārstāve Beāte Paleja.

«Sagaidot koģenerācijas stacijas 
10. darbības gadadienu, ir ļoti pa-
tīkami saņemt novērtējumu, kas 
apliecina uzņēmuma ieguldījumu 
centralizētās siltumapgādes pakalpo-
juma kopējās efektivitātes, drošības 
un ilgtspējas uzlabošanā. Desmit 
gadu laikā uz Jelgavas koģenerācijas 
staciju kā labās prakses piemēru cen-
tralizētajā siltumapgādē gūt pieredzi 
un zināšanas atjaunojamo resursu 
izmantošanai ir braukuši gan vietējo, 
gan Eiropas valstu enerģētikas uz-
ņēmumu un asociāciju pārstāvji, ES 
vides atašeji, dažādu valstu vēstnieki. 
2021. gadā saņēmām Valsts vides 
dienesta gada balvu vides aizsardzībā 
«Zaļā izcilība 2021». Tomēr vislielāko 
gandarījumu sniedz jelgavnieku 
pozitīvais novērtējums, ko saņemam 
un izjūtam gan Atvērto durvju dienas 
svētkos koģenerācijas stacijā, gan 
darbā ar klientiem Klientu apkal-
pošanas centrā. Klientu uzticība ir 
visaugstākais mūsu darba novērtē-
jums. Pērn centralizētās siltumap-
gādes klientu skaits Jelgavā būtiski 
pieauga – noslēdzām 28 jaunus līgu-
mus un pieslēdzām 59 ēkas, tostarp 
Jelgavas slimnīcu, Jelgavas ledus 
halli, vairākas Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju universitātes ēkas. 
Mēs lepojamies strādāt Jelgavā un 
rūpēties, lai jelgavniekiem siltumener-
ģijas pakalpojums būtu ērts, drošs un 
cenas ziņā konkurētspējīgs. Tas mūs 
mudina neapstāties pie sasniegtā un 
turpināt strādāt pie jauniem, mūsdie-
nīgiem risinājumiem siltumapgādes 
pakalpojuma tālākai uzlabošanai,» 
saka «Gren» biznesa vadītājs Latvijā 
Andris Vanags. 

Uzsākot darbību 2013. gadā, bio-
masas koģenerācijas stacija iezīmēja 
nozīmīgu pagrieziena punktu Jelga-
vas centralizētajā siltumapgādē ar 
pāreju no siltumenerģijas ražošanas 
vairākās katlumājās, izmantojot fosilo 
importēto kurināmo – dabasgāzi – uz 
enerģijas ražošanu modernā, lielas 

Lielākās investīcijas Jelgavas centralizētajā Lielākās investīcijas Jelgavas centralizētajā 
siltumapgādē 15 gadu laikāsiltumapgādē 15 gadu laikā

Investīcijas 
biomasas 
koģenerācijas 
stacijā – 
73 miljoni EUR

Lokālo katlu-
māju pārbūve 
no dabasgāzes 
uz granulu 
izmantošanu –
600 000 EUR

Jauno klientu 
pieslēgumu 
izbūve 
2022. gadā –
 1,6 miljoni EUR

Kopējās inves-
tīcijas Jelgavas 
siltumapgādes 
tīklos no 2008. 
līdz 2022. 
gadam – 
9,9 miljoni EUR Saistvada izbūve 

zem Lielupes –
2,3 miljoni EUR

Investīcijas siltumenerģijas 
akumulācijas iekārtā –
1,5 miljoni EUR
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 Kristīne Langenfelde

Jūnija beigās stājās spēkā 
grozījumi Medību likumā, 
kas paredz – «ja medījamie 
dzīvnieki apdraud sabied-
risko kārtību un drošību 
vai rada postījumus, medīt 
pilsētu teritorijā atļauts 
saskaņā ar pašvaldības 
noteikto kārtību». Ņemot 
vērā, ka Jelgavas teritori-
jā ietilpst mežu platības, 
kurās mīt medījamie dzīv-
nieki, kas rada apdraudē-
jumu un postījumus dabai 
un iedzīvotājiem, domes 
sēdē apstiprināti saistošie 
noteikumi «Par medībām 
Jelgavas valstspilsētas 
teritorijā».

Apstiprinātie saistošie noteiku-
mi paredz, ka turpmāk medības 
Jelgavas teritorijā ir organizēja-
mas tikai pilsētas meža teritorijās, 
kuras Nekustamā īpašuma valsts 
kadastra informācijas sistēmā 
reģistrētas kā mežs, ievērojot 
medību jomu reglamentējošo nor-
matīvo aktu prasības, tai skaitā 
noslēdzot ar zemes (meža) īpaš-
nieku vai tiesisko valdītāju līgumu 

Ar saistošajiem noteikumiem nosaka 
medību kārtību pilsētas mežos

par medību tiesību nodošanu vai 
uz rakstveida pilnvaras pamata. 
Mežu teritorijās medīt atļauts, 
izmantojot medību rīkus vai me-
dību šaujamieročus, kas aprīkoti 
ar šāviena trokšņu slāpētājiem, vai 
mazkalibra medību ieročus. Medī-
bu šaujamieročus drīkst izmantot, 
tikai atrodoties uz dabiska vai 
mākslīga paaugstinājuma, kura 
stāvēšanas vai sēdēšanas platfor-
ma nav zemāka par 1,5 metriem, 
kas dod iespēju veikt šāvienu uz 

leju. Savukārt pārējās teritorijās 
būs atļauts medīt tikai bebrus vai 
lapsas, izmantojot medību rīkus, 
izņemot šaujamieročus.

Medības nav atļautas pilsētas 
kapsētās un teritorijās, kuras ie-
robežo Atmodas iela, Rūpniecības 
iela, Pasta iela (rotācijas aplis), Sta-
cijas iela, īpašums Stacijas ielā 1A,  
Driksa, perspektīvais Atmodas 
ielas posms, Rīgas iela, Kalnciema 
ceļš, Loka maģistrāle, Aviācijas 
iela, Cukura iela.

 Kristīne Langenfelde

Jaunā ES budžeta plā-
nošanas perioda bizne-
sa inkubatoru atbalsta 
programma būs pieejama 
2024.  gada sākumā, kad 
arī plānots izsludināt jau-
no uzņemšanu. Tāpat kā 
iepriekš, uzņēmēji varēs 
pieteikties gan pirmsin-
kubācijas, gan inkubācijas 
atbalstam. Savukārt jau-
nums būs atbalsta aktivi-
tātes biznesa ideju veido-
šanai jeb idejošanai.

«Šogad noslēdzas iepriekšējā 
ES budžeta plānošanas perioda 
biznesa inkubatoru programma, 
kura daudziem devusi stimulu 
uzsākt savu uzņēmējdarbību, radīt 
produktu un ieiet eksporta tirgū. 
Dažu gadu laikā uzņēmumi bez 
apgrozījuma kļuvuši par nozīmī-
giem eksportētājiem, un spilgtākie 
piemēri šajā ziņā ir īpaša dizaina 
datorspēļu kontrolieru ražotājs 
«Azeron», bērnu mēbeļu ražotājs 
«Ette Tete», unikālo klavieru 
konstruktors «Kļaviņš piano», kā 
arī daudzi citi veiksmīgi uzņēmu-
mi,» uzsver Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūras (LIAA) 
Biznesa inkubatoru departamenta 
direktore Dace Vanaga.

Nākamajā periodā tiks saglabāts 
arī LIAA biznesa inkubatoru reģio-
nālais tīkls, kurš pārtaps par LIAA 
pārstāvniecībām ar plašāku piedā-
vāto pakalpojumu klāstu. Plānots 
pieturēties pie līdzšinējā LIAA 
reģionālā tīkla un pārstāvniecības 
veidot Daugavpilī, Liepājā, Jelga-
vā, Jūrmalā, Ventspilī, Valmierā, 
Rēzeknē, Ogrē, Kuldīgā, Madonā, 
Siguldā, Talsos, Saldū, Tukumā, 
Bauskā, Smiltenē, Cēsīs, Alūksnē, 
Gulbenē un Jēkabpilī. Savukārt 
Rīgā atradīsies Tehnoloģiju bizne-
sa inkubators un Radošo industriju 
biznesa inkubators.

Pirmsinkubācijas programmas 
galvenie mērķi ir izstrādāt sava 

Jauno dalībnieku uzņemšana 
LIAA biznesa inkubatoros plānota 
2024. gada sākumā

produkta vai pakalpojuma proto-
tipu, sagatavoties tā komerciali-
zācijas uzsākšanai un sagatavot 
komersantu dalībai inkubācijas 
programmā, nodrošinot specifis-
kas apmācības uzņēmējdarbības 
attīstībā, tirgus izpētē, inovāciju 
kāpināšanā, uzņēmuma darbības 
virzīšanā ilgtspējīgas uzņēmējdar-
bības virzienā un tehnoloģiju in-
tensitātes līmeņa paaugstināšanā.

Savukārt inkubācijas program-
ma sniedz iespēju saņemt līdzfi-
nansējumu biznesa attīstībai ne-
pieciešamo pakalpojumu iegādei, 
piemēram, grāmatvedībai, telpu 
nomai, dizainam, mārketingam, 
tehnoloģiskajām konsultācijām, 
sertificēšanai, laboratoriju un 
citām izmaksām.

Inkubācijas programmā varēs 
pieteikties jaundibināti uzņēmu-
mi, kas nav vecāki par pieciem 
gadiem.

Kā jauna aktivitāte tiks piedā-
vāta idejošana jeb ideju ģenerē-
šanas process jaunu biznesa ideju 
radīšanā, un tās pēc tam iespējams 
īstenot, izmantojot inkubatoru 
programmas piedāvātās atbalsta 
iespējas.

Kopš 2016.  gada septembra 
LIAA biznesa inkubatoru kopie-
nā iesaistījušies 4094 uzņēmumi 
un biznesa ideju autori. No tiem 
921 izmantojis biznesa inkubācijas 
programmu, bet 3173  – pirms
inkubācijas programmu.

Biznesa inkubatoru uzņēmumu 
kopējais apgrozījums 2022.  gadā 
sasniedza 86,85  miljonus eiro, 
nodokļos samaksāti 11,4 miljoni 
eiro, bet investīcijās piesaistīti 
9,65  miljoni eiro. Vairāk nekā 
50 procenti no inkubatoros strā-
dājošo uzņēmumu apgrozījuma 
veidoja ienākumi no eksporta.

LIAA biznesa inkubatoru mērķis 
ir atbalstīt jaunu, dzīvotspējīgu un 
konkurētspējīgu uzņēmumu izvei-
di un attīstību. LIAA biznesa in-
kubatorus finansē ERAF projekts 
«Reģionālie biznesa inkubatori un 
Radošo industriju inkubators».

 Klinta Kalnēja-Āne

No septembra līdz 31. mai-
jam Jelgavas Pilsētas bib-
liotēka un tās filiāles – bērnu 
un jauniešu bibliotēka «Zinī-
tis», Pārlielupes bibliotēka 
un Miezītes bibliotēka – strā-
dā pēc ziemas darba laika.

Jelgavas Pilsētas bibliotēkas 
(Akadēmijas iela 26) darba laiks

Pirmdien, ceturtdien no pulk-
sten 10 līdz 19, otrdien, trešdien, 
piektdien no pulksten 10 līdz 18, 
sestdien – slēgta, svētdien bibliotēka 
atvērta no pulksten 10 līdz 17.

Bērnu un jauniešu bibliotē-
kas «Zinītis» (Zemgales pro­

spekts 7) darba laiks
Darba dienās no pulksten 10 līdz 

18, sestdien no pulksten 9 līdz 14, 
svētdien – slēgta.

Pārlielupes bibliotēkas (Loka 
maģistrāle 17) darba laiks

Darba dienās no pulksten 10 līdz 
18, sestdien no pulksten 10 līdz 17, 
svētdien – slēgta.

Miezītes bibliotēkas (Dobeles 
šoseja 100a) darba laiks

No otrdienas līdz piektdienai no 
pulksten  10 līdz 18, sestdien no 
pulksten 10 līdz 17, svētdien un 
pirmdien – slēgta.

Jāpiebilst, ka katra mēneša pēdējā 
piektdiena ir Spodrības diena un 
bibliotēkas lasītājiem šajā dienā ir 
slēgtas.

Bibliotēkām mainīts darba laiks

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA 24. AUGUSTA
SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.23-16

«PAR MEDĪBĀM JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS TERITORIJĀ» 

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA 24. AUGUSTA 
SAISTOŠO NOTEIKUMU NR.23-16 

«PAR MEDĪBĀM JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS TERITORIJĀ» PASKAIDROJUMA RAKSTS

Jelgavā, 2023. gada 24. augustā (prot. Nr.9, 7. p.)

Izdoti saskaņā ar Medību likuma 3. panta 
2.1 daļu
 
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) 
nosaka teritorijas (zonas) Jelgavas valstspilsē-
tā, kurās atļauts medīt gadījumos, ja medīja-
mie dzīvnieki rada draudus iedzīvotājiem vai 
rada postījumus dabai un īpašumiem, kā arī 
kārtību, kādā organizējamas medības.
2. Medības Jelgavas valstspilsētas teritorijā 
ir organizējamas, ievērojot medību jomu 
reglamentējošo normatīvo aktu prasības, 
t.sk. noslēdzot ar zemes (meža) īpašnieku vai 
tiesisko valdītāju līgumu par medību tiesību 
nodošanu vai uz rakstveida pilnvaras pamata. 
3. Medību organizēšana Jelgavas valstspilsētā 
ir atļauta teritorijās (zonās), kas norādītas 
Noteikumu pielikumā. 

4. Medību organizēšanai atļautās teritorijas 
(zonas):
4.1. Jelgavas valstspilsētas meža teritorijās, 
kuras Nekustamā īpašuma valsts kadastra 
informācijas sistēmā reģistrētas kā mežs, 
atļauts medīt, izmantojot medību rīkus 
vai medību šaujamieročus, kas aprīkoti ar 
šāviena trokšņu slāpētājiem, vai mazkalibra 
medību ieročus;
4.2. pārējās teritorijās (zonās) atļauts medīt ti-
kai bebrus vai lapsas, izmantojot medību rīkus.
5. Medību šaujamieročus drīkst izmantot, tikai 
atrodoties uz dabiska vai mākslīga paaug-
stinājuma, kura stāvēšanas vai sēdēšanas 
platforma nav zemāka par 1,5 metriem un 
dod iespēju veikt šāvienu uz leju.

Domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

Pielikums
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 

2023. gada 24. augusta saistošajiem notei-
kumiem Nr.23-16 «Par medībām Jelgavas 

valstspilsētas teritorijā»

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums
Līdz grozījumu Medību likuma 3. pantā spēkā 
stāšanās brīdim pilsētu teritorijā bija aizliegts 
medīt. Ievērojot to, ka Jelgavas valstspilsētas 
teritorijā ietilpst mežu platības, kurās mīt 
medījamie dzīvnieki, kas rada apdraudējumu 
un postījumus Jelgavas valstspilsētas teritorijā 
ietilpstošajās meža teritorijās esošo zemju un 
piegulošo zemju īpašniekiem, ir nepieciešams 
noteikt konkrētas pilsētas zonas, kurās, ievērojot 
medību tiesību jomu reglamentējošos normatī-
vos aktus, ir atļautas medības. 
Saistošie noteikumi izstrādāti, pamatojoties uz 
Medību likuma 3. panta 2.1 daļu, kas paredz 
pašvaldības tiesības izdot saistošos noteikumus 
par medībām pilsētā, nosakot teritorijas (zo-
nas), kurās atļauts medīt, un, ja nepieciešams, 
papildus medību jomu reglamentējošos nor-
matīvajos aktos noteiktajiem ierobežojumiem 
nosakot arī medībās izmantojamos rīkus, 
līdzekļus, metodes, paņēmienus un drošības 
nosacījumus.

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu
2.1. Lai īstenotu saistošos noteikumus, pašval-
dības budžetā papildu līdzekļi nav nepieciešami.

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzī-
votāju veselību, uzņēmējdarbības vidi paš-
valdības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma 

ietekme uz konkurenci
3.1. Sociālā ietekme – tiks veicināta sabiedrī-
bas iesaiste pašvaldības darbā. 
Mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo notei-
kumu regulējums, ir mednieki, medību tiesību 
īpašnieki, medību tiesību lietotāji. Ar saistoša-
jiem noteikumiem tiek noteiktas jaunas tiesības, 
atļaujot organizēt medības teritorijās, kurās līdz 
šim medību organizēšana bija aizliegta.
3.2. Ir ietekme uz vidi. Tiks veikti medījamo 
dzīvnieku ierobežošanas pasākumi Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības teritorijā, t.sk. 
hidrogrāfiskajā tīklā, lai novērstu situācijas, 
kad medījamie dzīvnieki apdraud vai rada 
postījumus Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
teritorijā esošo zemju un tām piegulošo zemju 
īpašniekiem.
3.3. Nav ietekmes uz iedzīvotāju veselību.
3.4. Nav ietekmes uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā.
3.5. Nav ietekmes uz konkurenci.

4. Ietekme uz administratīvajām procedū-
rām un to izmaksām
4.1. Neietekmē. Saistošo noteikumu izpilde 
neietekmēs tās institūcijas funkcijas un uzde-
vumus, kura nodrošinās saistošo noteikumu 
izpildi.

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un 

cilvēkresursiem
5.1. Sakarā ar saistošo noteikumu izpildi tiks 
noteikti jauni pienākumi vai uzdevumi eso-
šajiem darbiniekiem, jo pašvaldībai saskaņā 
ar Pašvaldību likumu ir palielinājies noteikto 
funkciju un uzdevumu apjoms.

6. Informācija par izpildes nodrošināšanu
6.1. Saistošo noteikumu izpildē nav paredzēts 
izveidot jaunu institūciju.

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret 
ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana
7.1. Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa 
sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas 
ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai.

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar 
privātpersonām un institūcijām
8.1. Saistošo noteikumu projekts un tam pie-
vienotais paskaidrojuma raksts 06.07.2023. 
tika publicēts pašvaldības oficiālajā mājaslapā 
www.jelgava.lv sabiedrības viedokļa noskaid-
rošanai, paredzot termiņu viedokļu sniegšanai 
līdz 20.07.2023.
8.2. Par saistošo noteikumu projektu pašvaldība 
nav saņēmusi viedokļus un priekšlikumus.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes 
priekšsēdētājs A.Rāviņš

Laidiens: 05.09.2023., Nr.171 Oficiālās publikācijas Nr.: 2023/171.32

Atļautas medības

*Nav atļautas medības

Apzīmējumi

Pielikums
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada 24.augusta

saistošajiem noteikumiem Nr.23-16 „Par medībām Jelgavas valstspilsētas teritorijā”

*Medības nav atļautas kapsētās un teritorijās, kuras ierobežo:
• Atmodas iela, Rūpniecības iela, Pasta iela (rotācijas aplis), Stacijas iela, īpašums Stacijas ielā 1A, 
Driksas upe, perspektīvais Atmodas ielas posms.
• Rīgas iela, Kalnciema ceļš, Loka maģistrāle, Aviācijas iela, Cukura iela.

Foto: Ivars Veiliņš
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Sociālie pakalpojumi jelgavniekiem

 Kristīne Langenfelde

Jelgavā palielināts visu 
sociālo garantiju apmērs 
bērniem bāreņiem un bez 
vecāku gādības paliku-
šiem bērniem, kā arī ie-
viests jauns vienreizējs 
brīvprātīgās iniciatīvas 
pabalsts  – drošības nau-
das iemaksai par īrētu 
mājokli – 320 eiro apmērā.

Jaunais pabalsts no septembra 
ieviests ar mērķi mazināt sociālo 
problēmu un mājokļa pieejamību 
uzreiz pēc ārpusģimenes aprūpes 
beigšanās, lai iedrošinātu īrēt 
savu pirmo mājokli. Pabalsta 
apmērs aprēķināts, ņemot vērā 
vidējo īres maksu par mājokli, 
kas ir 160 eiro mēnesī, paredzot 
drošības naudu par pirmo un 
pēdējo īres mēnesi  – kopā 320 
eiro apmērā. Vienreizējo pabalstu 
drošības naudas iemaksai par 
mājokli piešķirs pēc ārpusģimenes 
aprūpes beigšanās, ja ir noslēgts 
līgums par dzīvojamo telpu īri, 
izņemot par pašvaldības dzīvoja-
mo telpu un par pirmās pakāpes 
radiniekiem piederošo dzīvojamo 

Jauns pabalsts bāreņiem
Vienreizējs brīvprātīgās iniciatīvas pabalsts – drošības 
naudas iemaksai par īrētu mājokli – 320 eiro apmērā

telpu īri. Paredzēts, ka potenciālo 
pabalsta saņēmēju skaits no sep-
tembra varētu būt 10 personas, 
tādējādi 2023. gadā provizoriski 
šim mērķim būs nepieciešami 
papildu naudas līdzekļi 3200 eiro.

Vēl ar grozījumiem pašvaldības 
saistošajos noteikumos «Sociālās 
garantijas un brīvprātīgās inicia-
tīvas pabalsti bērnam bārenim un 
bez vecāku gādības palikušajam 
bērnam Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldībā» ir palielināts visu 
sociālo garantiju apmērs. Pilnga-
dību sasniegušajam bārenim vai 
bez vecāku gādības palikušajam 
bērnam turpmāk piešķirs:

– patstāvīgas dzīves uzsākšanai 
naudas līdzekļus, kuru apmērs ir 
40 procenti no ienākumu mediā-
nas jeb 251 eiro, bet personai ar 
invaliditāti kopš bērnības  – 60 
procenti no ienākumu mediānas 
jeb 376 eiro;

– vienreizēju pabalstu sadzīves 
priekšmetu un mīkstā inventāra 
iegādei. Tā apmērs ir ienākumu 
mediānas līmenī, kurai piemērots 
koeficients 1,7, līdz ar to pabalsta 
apmērs noteikts no 1065 eiro;

– ja persona mācās vispārējās vai 
profesionālās izglītības iestādē un 

apgūst vispārējās pamatizglītības, 
vispārējās vidējās izglītības, pro-
fesionālās pamatizglītības, arod
izglītības vai profesionālās vidējās 
izglītības programmu, pabalstu 
ikmēneša izdevumiem, kas ir 20 
procenti no ienākumu mediānas 
jeb 125 eiro, bet personai ar inva-
liditāti kopš bērnības – 30 procenti 
no ienākumu mediānas jeb 188 eiro;

– ja pilngadību sasniegušais 
bārenis vai bez vecāku gādības 
palikušais bērns studē augstākās 
izglītības iestādē, kas reģistrēta 
Izglītības iestāžu reģistrā, iz-
maksā pabalstu ikmēneša izde-
vumiem, kas ir 20 procenti no 
ienākumu mediānas jeb 125 eiro, 
bet personai ar invaliditāti kopš 
bērnības – 30 procenti no ienāku-
mu mediānas jeb 188 eiro.

Pašvaldība prognozē, ka 2023. 
gada otrajā pusgadā minēto so-
ciālo garantiju nodrošināšanai 
un jaunā brīvprātīgās iniciatīvas 
pabalsta nodrošināšanai būs ne-
pieciešami papildu naudas līdzekļi 
8288,55  eiro apmērā. Jāpiebilst, 
ka šā gada pirmajā pusgadā soci-
ālās garantijas šai mērķa grupai 
nodrošinātas par kopējo summu 
33 694,27 eiro. 

 Kristīne Langenfelde

31. augustā noslēdzās Eiropas Sociālā fonda projekts 
«Atver sirdi Zemgalē», un tas nozīmē, ka daudzus jel-
gavniekiem nozīmīgus sabiedrībā balstītus sociālos pa-
kalpojumus vairs nefinansē no Eiropas Savienības fondu 
un valsts līdzekļiem. Jelgavas dome veica grozījumus 
saistošajos noteikumos par sociālajiem pakalpojumiem 
Jelgavas pašvaldībā, precizējot nosacījumus, kā šos so-
ciālos pakalpojumus  – grupu dzīvokļa, dienas aprūpes 
centra, specializēto darbnīcu un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu – no septembra iedzīvotāji var saņemt par 
Jelgavas pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

nepilngadīgām personām ar 
invaliditāti.

Tāpat ar grozījumiem saistoša-
jos noteikumos tiek paplašināts 
pakalpojumu klāsts pilngadīgām 
personām, kuras cietušas no 
vardarbības. Par valsts budžeta 
līdzekļiem vardarbībā cietušas 
pilngadīgas personas var saņemt 
sociālās rehabilitācijas kursu 
sociālās rehabilitācijas institū-
cijā ar izmitināšanu, psihologa, 
jurista vai sociālā darbinieka 
individuālās konsultācijas, krī-
zes dzīvokļa pakalpojumu, kā arī 
uzticības personas, ārstniecības 
personas konsultācijas, tulka 
vai valodas zinātāja pakalpo-
jumus. 

Vēl paplašināta mērķgrupa, 
kurai turpmāk tiks nodrošināta 
iespēja saņemt dienas aprūpes 
centra pakalpojumu dienas 
centrā «Harmonija». Minēto 
pakalpojumu varēs saņemt bērni 
ar invaliditāti – garīga rakstura 
traucējumiem  – vecumā no 16 
gadiem un kuriem ir noteikta 
īpaša kopšana.

Noslēdzies projekts «Atver sirdi Zemgalē»; turpmāk ieviestos 
sociālos pakalpojumus finansēs Jelgavas pašvaldība

Saistošajos noteikumos ie-
viests Invaliditātes likumā no-
teiktais aprūpes pakalpojums 
nepilngadīgām personām ar 
invaliditāti. Ministru kabine-
ta noteikumos par asistenta, 
pavadoņa un aprūpes pakalpo-
jumu personām ar invaliditāti 
noteikts aprūpes pakalpojuma 
maksimālais apjoms – 80 stun-
das mēnesī – un minimālās aprū-
pes pakalpojuma vienas stundas 
izmaksas, iekļaujot visus nodok-
ļus, kas saistīti ar pakalpojuma 
sniegšanu, un tās nevar būt 

mazākas par 4,79  eiro stundā. 
Savukārt aprūpes pakalpojuma 
maksimālais apjoms Jelgavas 
pašvaldībā noteikts 80 stundas 
mēnesī. Līdz ar to, Jelgavas 
pašvaldībai nodrošinot aprūpes 
pakalpojumu nepilngadīgām 
personām ar invaliditāti no 5 
līdz 18 gadu vecuma sasniegša-
nai, no 1. septembra ir paredzēti 
naudas līdzekļi Jelgavas Sociālo 
lietu pārvaldes budžetā kārtē-
jam gadam aprūpes pakalpoju-
ma nodrošināšanai par kopējo 
summu 57  600 eiro apmērā 40 

 Lauma Dūmiņa

Jelgavas Sociālo lietu pār-
valdes (JSLP) Veselības 
veicināšanas un atkarību 
profilakses nodaļa (VVAPN) 
organizē veselīga dzīvesvei-
da veicināšanas pasākumus 
veselīga uztura, fiziskās 
aktivitātes, psihoemocio-
nālās veselības un slimību 
profilakses jomā. Tāpat tās 
speciālisti vada izglītojo-
šas nodarbības bērniem un 
jauniešiem par dažādām 
veselības veicināšanas un 
atkarību profilakses tēmām, 
kā arī īsteno ESF projektu 
«Veselības veicināšana Jel-
gavā». Visas šīs aktivitātes 
jelgavnieki var izmantot bez 
maksas.

VVAPN speciālisti šajā gadā ar ve-
selības veicināšanas aktivitātēm pie-
dalījās dažādos pilsētas pasākumos – 
Jelgavas pilsētas svētkos, Jelgavas 
tūrisma sezonas atklāšanas pasā-
kumā, Jelgavas pilsētas slimnīcas 
pasākumā «Sirds mazSpējas diena», 
pasākumos jauniešiem «ZinīBums» 
un «Basta Football». Vasarā pilsētas 
iedzīvotājiem bija iespēja iesaistīties 
tādās fizisko aktivitāšu nodarbībās 
kā senioru vingrošana, bērnu un 
jauniešu treniņi, mamanets, vin-
grošana ar dejas elementiem. Līdz 
2023. gada septembrim nodarbībās 
piedalījās kopumā 990  bērni un 
724 pieaugušie.

Jau sesto gadu notika veselības 
veicināšanas ideju konkurss, un 
šogad finansējumu saņēma trīs ideju 
aktivitātes – mākslas terapijas sesi-
jas pusaudžiem, mamaneta treniņi 
Jelgavā un izglītojošas nodarbības 
sievietēm par iegurņa pamatnes 
muskuļu vingrojumu būtisko lomu 
slodzes urīna nesaturēšanas pro-
filaksē. Augusta beigās noslēdzās 
mamaneta treniņi, un trenere Zane 
Grava saka: «Mamanets bija jau-
nums arī man, bet bija interese 

attīstīt šo sporta veidu Jelgavā.» Ar 
gūto pieredzi dalās arī jelgavnieces 
Vita, Inese un Anaita: «Priecājamies 
par iespēju izkustēties, patīk, ka tika 
rasts azarts spēlēt.» Dalībnieces arī 
piedalījās mamaneta sacensībās. 
Septembrī tika uzsāktas arī pārējās 
atbalstīto ideju konkursa aktivitātes.

VVAPN nodrošina Testpunktu 
HIV, sifilisa, B un C hepatītu ekspres-
testu veikšanu iedzīvotājiem ano-
nīmi, un kopš gada sākuma testus 
veikuši 105 iedzīvotāji. Tāpat speciā-
listi konsultē un veic sociālo darbu ar 
personām ar atkarības problēmām 
un piedalās sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu administrēšanā šai 
mērķa grupai.

2023. gada sākumā izglītības ies-
tādēs notika nodarbības 5.–6. klases 
meitenēm par seksuālo un reproduk-
tīvo veselību. Šajā mācību gadā to 
plānots turpināt, nodarbības piedā-
vājot jau vairāk izglītojamo.

Tāpat pilsētas iedzīvotāji aktī-
vi apmeklē bezmaksas aktivitā-
tes un pasākumus ESF projektā 
«Veselības veicināšana Jelgavā» 
(Nr.9.2.4.2/16/I/085). Liela iedzī-
votāju interese ir par dažādas in-
tensitātes treniņiem – nodarbībām 
«Kardio/spēks», «Vesela mugura», 
«Brīvdienu starteris», pilatēm un 
nūjošanu. Savukārt vecāki savus 
bērnus labprāt piesaka gan slido-
šanas, gan peldēšanas nodarbībām. 
Arī iedzīvotāji no 54 gadu vecuma 
izrāda lielu interesi gan par ūdens 
aerobikas nodarbībām, gan veselību 
veicinošajām vingrošanas nodarbī-
bām ar fizioterapeitu. Topošie vecāki 
izvēlas apmeklēt nodarbības «To-
pošo vecāku skola», lai sagatavotos 
svarīgajam notikumam – bērniņa 
nākšanai pasaulē. 

Vairāk var uzzināt mājaslapas  
www.jelgava.lv sadaļā «Jelgavas 
Sociālo lietu pārvalde», «Veselības 
veicināšana un atkarību profilakse», 
ka arī sekojot līdzi «Facebook» lapā 
«Veselības veicināšana Jelgavā» 
vai zvanot pa tālruni 25612545, 
27830373.

Jelgavnieki var piedalīties dažādās 
veselību veicinošās aktivitātēs

Foto: no JV arhīva



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas paziņojums
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība līdz 2023. gada 10. novembrim lūdz atsaukties būvju ar 
kadastra apzīmējumiem 0900 007 0235 001, 0900 007 0235 002 un 0900 007 0235 003, 
kas ir sliktā tehniskā stāvoklī un izvietojas uz Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai piekritīgās 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 0900 007 0235 Aveņu ielā 34, Jelgavā, mantiniekus, 
kreditorus un citas personas, kurām ir tiesības uz mantojumu.
Informāciju iesniegt, izvēloties vienu no turpmāk norādītajiem informācijas iesniegšanas veidiem:
1) nosūtot pa pastu (Jelgavas valstspilsētas pašvaldība, Lielā iela 11, Jelgava, LV-3001);
2) iesniedzot elektroniski uz Jelgavas valstspilsētas pašvaldības e-pasta adresi pasts@jelgava.lv, 
ja iesniegums normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu;
3) iesniedzot elektroniski, izmantojot e-pakalpojumu, kurš pieejams vienotajā valsts un 
pašvaldību pakalpojumu portālā (www.latvija.lv);
4) iesniedzot klātienē Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Centrālā pārvalde» Klientu 
apkalpošanas centrā Lielajā ielā 11, Jelgavā.
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Cvetkovs Pāvils
(13.04.1947.–23.08.2023.)

Dombrovskis Aivars
(28.09.1961.–20.08.2023.)

Firsanova Vera
(25.03.1931.–20.08.2023.)

Gvozdeva Zenta
(04.07.1941.–23.08.2023.)

Kohanovičs Valērijs
(29.10.1967.–24.08.2023.)

Lazdiņa Skaidrīte
(10.07.1942.–19.08.2023.)

Miglāne Gaida
(04.10.1930.–21.08.2023.)

Muravjova Aleksandra
(30.03.1933.–23.08.2023.)

Naudišs Jāzeps
(11.01.1937.–18.08.2023.)

Ņikiforova Nataļja
(26.02.1968.–17.08.2023.)

Rudko Ruta Romualda
(17.01.1940.–21.08.2023.)

Vītola Biruta
(23.12.1936.–21.08.2023.)

Amsters Ēriks
(25.06.1938.–29.08.2023.)

Dābols Andrejs
(25.11.1940.–30.08.2023.)

Driķīte Gunta
(23.03.1955.–28.08.2023.)

Geidāne Valija
(10.02.1938.–27.08.2023.)

Kovaļova Jeļena
(06.07.1946.–31.08.2023.)

Mackiala Ģedimins
(01.12.1947.–28.08.2023.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas un novada 
Dzimtsarakstu nodaļas dati  

par Jelgavā deklarētām personām

Bogdane Vija
(19.02.1932.–06.09.2023.)

Brička Mārtiņš
(30.10.1949.–05.09.2023.)

Fomina Ludmila
(15.03.1956.–03.09.2023.)

Jorinskis Jurijs
(28.02.1946.–05.09.2023.)

Kļava Irina
(19.06.1965.–06.09.2023.)

Lučkova Ņina
(20.09.1949.–01.09.2023.)

Osipova Anna
(01.01.1939.–08.09.2023.)

Petrušins Andrejs
(07.07.1979.–03.09.2023.)

Avinska Biruta
(17.11.1941.–08.09.2023.)

Martinova Leonora
(05.04.1935.–29.08.2023.)

Minakova Valentīna
(30.09.1949.–26.08.2023.)

Ņesteroviča Valentīna
(16.08.1936.–29.08.2023.)

Ozoliņa Ērika
(28.10.1936.–28.08.2023.)

Puriņa Jolanta
(27.10.1974.–25.08.2023.)

Putka Irēna
(24.09.1941.–30.08.2023.)

Silavs Jānis
(23.08.1941.–28.08.2023.)

Tretjakova Juzefa
(08.01.1930.–28.08.2023.)

Zaķe Līna
(09.09.1943.–25.08.2023.)

Brigmanis-Briģis Mārtiņš
(18.12.1955.–12.09.2023.)

Dzelzīte Jeļena
(12.12.1938.–13.09.2023.)

Lielaisramans  Imants
(19.12.1929.–08.09.2023.)

Murzina Olga
(18.05.1950.–08.09.2023.)

Pantele Aina
(03.03.1930.–11.09.2023.)

Pravilo Vladimirs
(13.04.1942.–09.09.2023.)

Strogonovs Boriss
(29.05.1958.–13.09.2023.)

BEZMAKSAS VESELĪBAS VEICINĀŠANAS AKTIVITĀŠU 
PIEDĀVĀJUMS SEPTEMBRĪ 

DAŽĀDAS INTENSITĀTES VINGROŠANAS NODARBĪBAS

ATVĒRTA PIETEIKŠANĀS NODARBĪBU CIKLIEM

«VESELA MUGURA»
Norises laiks – otrdienās un ceturtdienās 

no plkst.19 līdz 20.
Norises vieta – Zemgales Olimpiskais centrs 

Kronvalda ielā 24.
Trenere – Līva Tihovska.

«BRĪVDIENU STARTERIS» 
Norises laiks – sestdienās no plkst.9 līdz 10.
Norises vieta – Zemgales Olimpiskais centrs 

Kronvalda ielā 24.
Trenere – Anete Rone.

«KARDIO/SPĒKS» 
Norises laiks – pirmdienās un trešdienās no 

plkst.19 līdz 20.
Norises vieta – Zemgales Olimpiskais centrs, 

Kronvalda iela 24.
Trenere – Anete Rone/Egija Troščenko.

NŪJOŠANA
Norises laiks – svētdienās no plkst.10 līdz 11.30.
Norises vieta – no Jelgavas pamatskolas «Valde-
ka»-attīstības centra pagalma Institūta ielā 4.

Trenere – Zane Grava.

VINGROŠANAS NODARBĪBAS 7–13 GADUS VECIEM BĒRNIEM
Norises laiks – otrdienās un ceturtdienās no plkst.17.30 līdz 18.20.

Norises vieta – Zemgales Olimpiskais centrs Kronvalda ielā 24.
Trenere – Līva Tihovska.

SEMINĀRU PROGRAMMA 
«TOPOŠO VECĀKU SKOLA»

Vienā ciklā ir 6 nodarbības par šādām tēmām: 
pirmsdzemdību sajūtas, sagatavošanās dzemdībām, 
jaundzimušā aprūpe, dzemdību norise, zīdīšana un 
pēcdzemdību sajūtas.

Iespēja pieteikties dalībai ciklā
• no 11.  līdz 31. oktobrim;
• no 8. līdz 28. novembrim.

Norises vieta – Zemgales reģiona Kompetenču 
attīstības centrs Svētes ielā 33.

Obligāti iepriekš jāpiesakās pa tālruni 
63082101, 63012158, 26602618 vai e-pastu 

talakizglitiba@zrkac.jelgava.lv.

VESELĪBU VEICINOŠA VINGROŠANA 
AR FIZIOTERAPEITU GRŪTNIECĒM

Ciklā ir 8 bezmaksas nodarbības fizioterapeita vadībā.
Norises laiks – no 16. oktobra līdz 9. novembrim 
pirmdienās un ceturtdienās plkst.16.15.

Norises vieta – Zemgales Veselības centra Reha-
bilitācijas nodaļa Zemgales prospektā 15.

Dalībnieku skaits ierobežots, obligāti iepriekš 
jāpiesakās pa tālruni 25612545, 27830373.
Priekšroka personām, kas līdz šim vēl 
nav piedalījušās šajās nodarbībās!

Jautājumu gadījumā zvanīt pa 
tālruni 63012084 vai 25612545.

Aktivitātes tiek īstenotas bez maksas ES projekta Nr.9.2.4.2/16/I/085 «Veselības veicināšana Jelgavā» gaitā. 

Nodarbībām iepriekš 
nav jāpiesakās.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas paziņojums
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2023. gada 16. oktobrī plkst.16 Jelgavā, Lielajā ielā 
11, 207. telpā, rīko neapbūvēta zemesgabala Jelgavā, Ganību ielā 54 (kadastra numurs 09000110569, 
kadastra apzīmējums 09000110569), daļu 19 795 m2 platībā (platība tiks precizēta pēc zemes ka-
dastrālās uzmērīšanas veikšanas) izsoli, pārdodot to mutiskā izsolē ar augšupejošu soli un pretendentu 
atlasi starp personām, kuras, iesniedzot izsoles pieteikumu, apņemas šajā zemesgabalā veikt zemas īres 
maksas mājokļu būvniecību AS «Attīstības finanšu institūcijas «Altum»» atbalsta programmas gaitā. 
Izsoles sākumcena – 145 000 euro, izsoles solis – 1000 euro, nodrošinājums – 14 500 euro, 
reģistrācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2023. gada 12. oktobra plkst.13 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Lielā iela 11, Jelgava, tālrunis 63005559) vai elektroniski (elektroniskais dokuments 
jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un noformē-
šanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. Zemesgabals ir brīvi pieejams apskatei.             
Izsoles noteikumi ir pieejami mājaslapas www.jelgava.lv sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības administrācijas 

paziņojums
2023. gada 8. septembrī Jelgavas valsts
pilsētas pašvaldības iestāde «Centrālā 
pārvalde» ir pieņēmusi lēmumu Nr.2.1-
26.3/4082 «Detālplānojuma nekusta-
majam īpašumam Tērvetes ielā 259, 
Jelgavā, projekta nodošana publiskajai 
apspriešanai». 
Detālplānojuma izstrādātājs:  
SIA «Grupa93», e-pasts: info@g93.lv, 
tālr.: 27373939.
Detālplānojuma teritorija ir SIA «Forest 
Estates» piederošs īpašums, tajā ir pare-
dzēts izveidot 135 jaunas zemes vienības 
savrupmāju apbūvei. Piekļuve zemes 
vienībām tiks organizēta pa plānotām 
jaunveidojamām ielām. 
Ar detālplānojuma projektu no 
19.06.2023. līdz 16.10.2023. var 
iepazīties Jelgavas valstspilsētas paš-
valdības mājaslapā www.jelgava.lv, 
sadaļā «Pilsēta», «Sabiedrība», «Līdz-
dalība», un valsts vienotajā ģeotelpiskās 
informācijas portālā www.geolatvija.lv. 
Konsultācijas par detālplānojuma projek-
tu un iespējām ar to iepazīties klātienē 
tiek sniegtas pa tālruni 63005493 vai 
e-pastu dace.sture@jelgava.lv.
Publiskās apspriešanas sanāksme 
norisināsies videokonferences režīmā 
platformā «Zoom» 3. oktobrī pulksten 16. 
Lai pieteiktu dalību, aicinām nosūtīt savu 
kontaktinformāciju uz e-pasta adresi 
dace.sture@jelgava.lv. 
Rakstiskus priekšlikumus var nosūtīt 
pa pastu Jelgavas valstspilsētas paš-
valdībai uz adresi: Lielā iela 11, Jelgava, 
LV-3001, elektroniski, sūtot uz e-pasta 
adresi pasts@jelgava.lv vai portālā 
www.geolatvija.lv.

Pilna servisa apsaimniekošanas uzņēmums  SIA «Hagberg» (reģ.Nr.40103233073) 

aicina pievienoties komandai atbildīgu  APKOPĒJU Jelgavā.
Darba vieta – Katoļu iela 18, Jelgava. Darba grafiks – 2 dienas strādā (no plkst.7 līdz 20), 2 dienas brīvas. 

Darba samaksa – vidēji 680 EUR bruto mēnesī.
Prasības:
• vēlme un spēja aktīvi strādāt, atbildības izjūta;
• vēlama pieredze uzkopšanas darbu veikšanā, tajā 
skaitā ar grīdas uzkopjamo mašīnu.

Pienākumi:
• uzkopt telpas atbilstoši sanitārajām, higiēnas un 
klienta prasībām.

Piedāvājam:
• atsaucīgu darbu vadītāju;
• stabilu un regulāru ikmēneša atalgojumu un sociālās 
garantijas;
• darba apģērbu un profesionālu inventāru;
• apmācības;
• veselības apdrošināšanu pēc pārbaudes laika.

Par pieteikšanos: lai uzzinātu vairāk par vakanci, sazināties pa tālr. +371 29411900.
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Aktuālais sporta 
pasākumu kalendārs –

Jelgava.lv

 Ilze Knusle

Šogad Jelgavas sporta 
gada pasākums «Sporta 
laureāts» notiks 28.  de-
cembrī, un balvas tiks pa-
sniegtas 13 nominācijās.

Lai aptvertu pēc iespējas pla-
šāku pretendentu loku, kā arī 
mudinātu sabiedrību sportot, bet 
sporta klubiem būt aktīviem un 
sociāli atbildīgiem, izveidotas trīs 
papildu nominācijas. Turpmāk 
līdztekus perspektīvākajam spor-
tistam tiks noteikta un apbalvota 
arī perspektīvākā sportiste, papil-
dus tiks apbalvots gada sportists/
sportiste veterānu sportā, kā arī 
sveikta gada sporta organizācija. 

«Nominācija «Gada sporta or-
ganizācija» tika izveidota, lai 
motivētu pilsētas sporta klubus 
būt aktīvākiem un pamanāmā-
kiem pilsētas dzīvē, licencēt in-
terešu izglītības programmas un 
sakārtot formalitātes,» norāda 
Sporta servisa centra sporta 
pasākumu organizatore Aļona 
Fomenko. Pretendenti šajā no-
minācijā tiks vērtēti pēc šādiem 
kritērijiem: sporta organizācija 
reģistrēta Sporta servisa centra 
reģistrā; īsteno licencētu interešu 
izglītības programmu; ir aktīva 
darbība, piemēram, organizācija 
rīko sporta pasākumus, iesaistās 
Sporta servisa centra rīkotajās 
aktivitātēs, līdzdarbojas sporta 
veida federācijā un citās sporta 
organizācijās; ir izveidojusi un 
uztur savu infrastruktūru. Jel-
gavas sporta organizācijas, kuras 
vēlas pretendēt uz balvu «Gada 
sporta organizācija», aicinātas 
līdz 24.  novembrim pa e-pastu 
Alona.Fomenko@sports.jelgava.lv 
iesūtīt argumentētu pieteikumu.

Šogad «Sporta laureātā» būs 
13  nominācijas: «Gada sportiste 
olimpiskajos sporta veidos», «Gada 
sportists olimpiskajos sporta vei-
dos», «Gada sportists/sportiste 
neolimpiskajos sporta veidos», 
«Gada treneris», «Par ieguldījumu 
sportā», «Gada sporta spēļu ko-
manda», «Gada sporta skolotājs», 
«Gada perspektīvākais sportists», 
«Gada perspektīvākā sportiste», 
«Gada sportists/sportiste veterānu 
sportā», «Gada sporta organizāci-
ja», «Par augstiem sasniegumiem 
sportā» un «Jelgavas Sporta ser-
visa centra speciālbalva».

Individuālajos sporta veidos 
tiek vērtēti rezultāti Latvijas čem-
pionātā, kur izcīnīta 1. vieta, kā 
arī rezultāti augsta līmeņa starp-
tautiskās sacensībās  – Baltijas, 
Eiropas un pasaules čempionātā 
un kausa izcīņā, olimpisko un 
paraolimpisko spēļu kvalifikācijā/
spēlēs un citās sacensībās. Ko-
mandu sporta veidos tiek vērtēta 
1.–3.  vieta Latvijas čempionāta 
augstākajā vai par pakāpi zemākā 
līgā. Perspektīvākais sportists 
un perspektīvākā sportiste tiek 
noteikta, izvērtējot rezultātus 
Latvijas čempionātā, augsta lī-
meņa starptautiskās sacensībās 
junioru/jauniešu grupā atbilstoši 
sporta veidam.

Pieteikumus izvērtē un laureā-
tus nosaka Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības Sporta komisija.

«Sporta 
laureātā» būs 
trīs jaunas 
nominācijas  Ilze Knusle

Ar daudzveidīgu bezmaksas 
sporta pasākumu program-
mu Latvijā arī šogad no 23. 
līdz 30. septembrim notiks 
Eiropas Sporta nedēļa. Jel-
gavnieki aicināti piedalīties 
orientēšanās naktī, 1:1 spēlēs, 
laivu pārgājienā un apmeklēt 
atvērtos treniņus vairākos 
sporta klubos, lai iepazītu 
dažādus sporta veidus. 

Latvija ir viena no apmēram 40 val-
stīm, kurā ik gadu notiek Eiropas 
Sporta nedēļa ar mērķi motivēt 
cilvēkus kļūt fiziski aktīviem ikdienā 
un vairot izpratni par fiziski aktīvu 
cilvēku ieguvumiem – veselībai, darba 
spējām, vispārējai dzīves kvalitātei.  

Jelgavniekiem šogad būs iespēja 
piedalīties dažādās Eiropas Sporta 
nedēļas aktivitātēs. Dalība visos pa-
sākumos ir bez maksas, taču dažiem 
no tiem ir iepriekš jāpiesakās. 

Programma
• No 20. līdz 30. septembrim – at-
vērtie treniņi.
• 22. septembrī pulksten 20 – 
orientēšanās nakts.
• 23. septembrī pulksten 12 – 
1:1 spēles. 
• 24. septembrī pulksten 12 – pār-
gājiens tūrisma laivās. 
• 27. septembrī pulksten 14 – 
Jelgavas 53. skolēnu spartakiāde 
vieglatlētikā.

ORIENTĒŠANĀS 
NAKTS

22. septembrī Jelgavā notiks orien-
tēšanās nakts – trīs stundu sacensības 
rogainingā. Pulcēšanās – pie Jelgavas 
sporta halles no pulksten 18.30, 
starts – pulksten 20. Lai gan pieteik-
šanās pasākumam tiešsaistē ir no-
slēgusies, no 19. līdz 21. septembrim 
vēl var pieteikties, sūtot pieteikumu 
uz e-pasta adresi inguna.cakure@ 
inbox.lv. Dalība ir bez maksas.

Pirms starta komandas saņems 
karti ar atzīmētiem kontrolpunktiem. 
Tiem ir dažāda punktu vērtība – ir 
vērtīgāki un mazāk vērtīgi kontrol
punkti. «Kontrolpunkta vērtību 
nosaka tā numura desmitu skaitlis, 
piemēram, kontrolpunkta ar numu-
ru 91 vērtība ir deviņi punkti, bet 
35 – trīs punkti,» skaidro pasākuma 
organizatoru pārstāve Inguna Čā-
kure. Komanda pati saplānos, kurus 
kontrolpunktus apmeklēt trīs stundu 
kontrollaikā tā, lai savāktu iespējami 
lielāko punktu vērtību. «Tātad nav 
noteikta distances garuma, jo tikai no 
dalībniekiem pašiem ir atkarīgs, cik 
un kurus kontrolpunktus komanda 
apmeklēs un cik ilgu laiku patērēs,» 
norāda I.Čākure. Maksimālais laiks 
ir trīs stundas, un par katru kavētu 
minūti, sākot ar pirmo kavētās minū-
tes sekundi, no komandas punktiem 
tiek atņemts viens punkts. Koman-
das, kas finišēs, pārsniedzot grupas 
kontrollaiku vairāk nekā 30 minūtes, 
saņems 0 punktus. Pārvietoties drīkst 
tikai kājām.

Dalībnieki startēs vairākās grupās: 
open grupa – komandā 2–5 cilvēki bez 
vecuma ierobežojuma, vismaz vie-
nam jābūt pilngadīgam (no 18 gadu 
vecuma); sieviešu grupa – komandā 
2–5 sievietes bez vecuma ierobežoju-
ma, vismaz vienai jābūt pilngadīgai 
(no 18 gadu vecuma); ģimeņu grupa – 
komandā 2–5 cilvēki, vismaz vienam 
jābūt bērnam līdz 14 gadu vecumam 
un vismaz vienam pilngadīgam da-
lībniekam (no 18 gadu vecuma); ve-
terāni – komandā 2–5 cilvēki vecumā 
virs 55 gadiem.

Dalībniekiem jānodrošinās ar luk-

Eiropas Sporta nedēļā – orientēšanās nakts, 
laivu pārgājiens, 1:1 spēles un atvērtie treniņi

turīti, jo sacensības notiks tumsā. 
Atzīmēšanās kontrolpunktos notiks, 
nolasot kvadrātkodu kontrolpunktos, 
izmantojot «Qrenteerings» mobilo 
lietotni. Tāpēc katrai komandai ne-
pieciešams uzlādēts mobilais telefons 
ar iespēju ielādēt lietotni. To var 
izdarīt «Google Play» un «AppStore». 
Reģistrējoties uz dalībnieka e-pasta 
adresi tiks aizsūtīta e-pasta vēstule 
ar kodiem lietotnei, tos varēs ievadīt, 
sākot no 21. septembra pulksten 12.

Sacensību dienā pulcēšanās būs pie 
Jelgavas sporta halles Mātera ielā 44A 
no pulksten 18.30. Tad varēs saņemt 
numurus, bet kartes būs pieejamas 
no pulksten 19. Kopīgais starts – 
pulksten 20, finišs – pulksten 23 pie 
sporta halles. Apbalvošana plānota 
ap pulksten 23.30.

Pasākumu rīko Latvijas Orientē-
šanās federācija sadarbībā ar «Jāņa 
sētu», «Maximu», Latvijas Sporta 
federāciju padomi, Jelgavas orientē-
šanās klubu «Alnis» un Sporta servisa 
centru.

PĀRGĀJIENS LAIVĀS
Sporta servisa centrs sadarbībā ar 

smaiļošanas un kanoe airēšanas klu-
bu «KC» jelgavniekus 24. septembrī 
aicina piedalīties pārgājienā tūrisma 
laivās apkārt Pils salai un Pasta 
salai. Starts paredzēts pulksten 12 
kluba «KC» laivu bāzē Pasta salā 3 
(ierašanās – no pulksten 11.30), turpat 
ap pulksten 16 būs arī finišs. Laivā 
atkarībā no tās lieluma varēs sasēs-
ties 2–4 cilvēki. Drošības vestes tiks 
nodrošinātas, bet dalībnieki aicināti 
paņemt līdzi padzerties un uzkodas 
enerģijas atjaunošanai. 

Dalībai pārgājienā iepriekš jāpiesa-
kās. To var izdarīt līdz 21. septembrim 
pa e-pastu jelgavasporto@gmail.com, 
norādot dalībnieku vārdu un vecumu 
(bērniem). 

1:1 SPĒLES
Šogad jaunums Eiropas Spor-

ta nedēļā ir 1:1  spēles volejbolā, 
basketbolā un futbolā. Pasākums 
notiks 23. septembrī no pulksten 12 
Zemgales Olimpiskā centra Jāņa 
Lūša stadionā – pludmales volejbola 
laukumos, mākslīgā seguma futbola 
laukumā un āra basketbola laukumā. 
Dalībniekiem jāpiesakās, līdz 22. sep-
tembra pulksten 12 pa e-pastu Alona.
Fomenko@sports.jelgava.lv nosūtot 
informāciju par dalībnieku: vārds, 
uzvārds, dzimšanas gads un sporta 
veids, kurā piedalīsies. 

Dalībnieki tiks dalīti šādās vecuma 

grupās: meitenes līdz 14 gadiem; 
jaunietes un sievietes no 15 gadiem; 
zēni līdz 14 gadiem; jaunieši un vīrieši 
no 15 gadiem.

1:1  basketbolā spēle ilgs līdz 
6 punktiem vai 3 minūtes. Pirms 
spēles notiks bumbas izloze. Spēle 
notiks uz vienu grozu – līdzīgi kā 
3x3 basketbols. Arī 1:1 volejbolā spēle 
ilgs līdz 6 punktiem vai 3 minūtēm. 
Spēlētāji spēlēs samazinātā laukumā, 
atrodoties katrs savā tīkla pusē. Bum-
ba spēlē būs jāievada ar servi, un katrs 
spēlētājs varēs izpildīt trīs piespēles 
savā laukuma pusē. 

1:1 futbolā spēle ilgs 3 minūtes un 
uzvarēs spēlētājs, kurš gūs vairāk 
vārtu. Spēle notiks uz diviem vārtiem. 
Sacensības tiesās paši dalībnieki. Sa-
censību dienā, vadoties pēc dalībnieku 
skaita, tiks noteikta izspēles kārtība. 
Visu trīs disciplīnu pirmo trīs vietu 
ieguvēji katrā grupā tiks apbalvoti ar 
medaļām un organizatoru sarūpētām 
balvām.

ATVĒRTIE TRENIŅI 
SPORTA KLUBOS

Lai popularizētu sportošanas ie-
spējas Jelgavā, interesenti no 20. līdz 
30. septembrim aicināti apmeklēt at-
vērtos treniņus vairākos sporta klubos 
un tuvāk iepazīt tādus sporta veidus 

kā lakross, regbijs, basketbols, futbols, 
sporta dejas, džudo, karatē, Brazīļu 
džiudžitss un badmintons. Treniņa 
apmeklējums iepriekš nav jāpiesaka.

Jāpiebilst, ka Jelgavas Badmintona 
klubs treniņus piedāvās āra laukumā 
Uzvaras parkā un 19.  septembrī 
pulksten 17.30 paredzēta laukuma 
oficiālā atklāšana. Vispirms notiks 
paraugdemonstrējumi, bet pēc tam 
ikvienam būs iespēja izmēģināt bad-
mintonu. Turpmāk atvērtie treniņi 
badmintonā notiks katru dienu līdz 
pat 30. septembrim.

SKOLĒNU 
SPARTAKIĀDE 

VIEGLATLĒTIKĀ
Eiropas Sporta nedēļas program-

mā iekļauta arī Jelgavas 53. skolēnu 
spartakiāde vieglatlētikā, kas notiks 
27. septembrī pulksten 14 Zemgales 
Olimpiskā centra Jāņa Lūša stadionā. 
Spartakiādē piedalīsies skolēni, kas 
dzimuši 2004.–2007. gadā un 2008.–
2009. gadā. Disciplīnas abām vecuma 
grupām būs vienādas: 100, 400 un 
800 metru skrējiens, augstlēkšana, 
tāllēkšana, lodes grūšana un šķēpa 
mešana. Skolu pārstāvjiem dalībnieki 
jāpiesaka līdz 26. septembrim pa e-pas-
tu Maija.Actina@sports.jelgava.lv. 

ATVĒRTO TRENIŅU GRAFIKS SPORTA KLUBOS

Foto: Latvijas 
Orientēšanās 
federācija

Sporta dejas 
(Ausekļa ielā 12A, trenere Ilona Freimane, tālrunis 

29472350)
• 25. septembrī no pulksten 18.15 līdz 19.15 – sporta 
dejas iesācējiem bez pieredzes no 4 līdz 8 gadiem.
• 26. septembrī no pulksten 17.30 līdz 19 – sporta 
dejas pieaugušajiem ar pieredzi.
• 21. un 28. septembrī no pulksten 18.15 līdz 19.30 – 
sporta dejas mazajiem iesācējiem ar pieredzi.

Lakross 
(Zemgales Olimpiskajā centrā Kronvalda ielā 24, 
treneris Aigars Grinbergs,  tālrunis 29138039)

• 26. septembrī pulksten 18.30.
• 21. un 28. septembrī pulksten 19.
• 22. un 29. septembrī pulksten 18.30.

Regbijs 
(Stadionā pie Jelgavas sporta halles 

Mātera ielā 44A, treneris Roberts Bodarenko, 
tālrunis 20498051)

• 25. septembrī no pulksten 17 līdz 18.

Basketbols
(Jelgavas sporta hallē Mātera ielā 44A, 

treneris Kaspars Vilcāns, tālrunis 26399868)
• 24. septembrī pulksten 13. 

Futbols
(Zemgales Olimpiskā centra 

mākslīgā seguma laukumā Kronvalda ielā 24, 
tālrunis uzziņām 29234040) 

• 24. septembrī pulksten 12 – Walking futbola iepazī-
šanās treniņš kopā ar JFC «Jelgava». 

Džudo 
(Saldus ielā 1, treneris Sergejs Vasjkovs, 

tālrunis 26073036)
• 26. septembrī pulksten 18.30.

Karatē 
(Karatē zālē Pētera ielā 6, 

treneris Vitālijs Mišins, tālrunis 29585311)
• Katru dienu no 20. līdz 30. septembrim pēc grafika. 
Grafiks pieejams Jelgava.lv pasākumu kalendārā.

Badmintons
(Uzvaras parkā, treneris Kristians Rozenvalds, 

tālrunis 29546666) 
• Katru dienu no 20. līdz 30. septembrim no pulk-
sten 17.30 līdz 19.

Brazīļu džiudžitss
(Pasta ielā 28, 2. stāvā,  

treneris Aleksandrs Šmeļovs, tālrunis 26073848)
• 25. septembrī pulksten 17 – 6–15 gadus veci 
jaunieši; pulksten 19 – iesācēji no 16 gadiem; pulksten 
20 – pieaugušie.
• 26. septembrī pulksten 18 – 6–15 gadus veci 
jaunieši.
• 20. un 27. septembrī pulksten 19 – iesācēji no 16 
gadiem.
• 21. un 28. septembrī pulksten 18 – 6–15 gadus 
veci jaunieši.
• 22. un 29. septembrī pulksten 17 – 6–15 gadus veci 
jaunieši; pulksten 20 – pieaugušie.
• 23., 24. un 30. septembrī pulksten 10.30 – jauktā 
grupa, pieaugušie.
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 Ilze Knusle 

Kazahstānā aizvadīts pa-
saules čempionāts ārm-
reslingā. Mūsu pilsētas 
kluba «Legacy Jelgava» 
pārstāvis tajā izcīnīja trīs 
medaļas.

Visas trīs medaļas ir jelgavnieka 
Kristapa Blūmaņa (attēlā) kontā. 
Viņš U-23 vecuma grupā svara 
kategorijā līdz 75  kilogramiem 
izcīnīja zelta medaļu cīņās ar labo 
roku un sudraba medaļu cīņās 
ar kreiso roku. Tāpat Kristaps 
startēja arī pieaugušo vecuma 
grupā svara kategorijā līdz 75 ki-
logramiem, kur izcīnīja sudrabu 
cīņās ar kreiso roku. Pieaugušo 
konkurencē cīņās ar labo roku 
Kristaps ierindojās 5. vietā.

Pasaules čempionātā startēja 
vēl viens kluba «Legacy Jelga-
va» pārstāvis – Vladislavs Kra-
sovskis – pieaugušo grupā svara 
kategorijā līdz 80  kilogramiem. 
Viņš cīņās ar labo roku izcīnīja 
5. vietu, savukārt cīņās ar kreiso 
roku – 6. vietu.

 Ilze Knusle

10. oktobrī noslēgsies kon-
kurss uz Jelgavas paš-
valdības līdzfinansējuma 
saņemšanu sporta pasā-
kumu rīkošanai Jelgavā 
nākamajā gadā.

Konkurss tiek rīkots, lai piedāvā-
tu Jelgavas pilsētas iedzīvotājiem 
daudzveidīgas fiziskās aktivitātes 
un saturīgu brīvā laika pavadīša-
nu, veicinātu dažādu sporta veidu 
attīstību, atbalstītu iedzīvotāju 
iniciatīvu sabiedriski nozīmīgu 
sporta pasākumu projektu izstrādē 
un īstenošanā. 

Pieteikums jāiesniedz klātienē 
Sporta servisa centrā Uzvaras 
ielā 8, 35. kabinetā (2. stāvā), sūtot 
pa pastu vai, parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu, sūtot elek-
troniski uz e-pasta adresi sports@
sports.jelgava.lv. Detalizētāka in-
formācija par iesniedzamajiem do-
kumentiem un konkursa nolikums 
pieejams mājaslapā www.jelgava.
lv, sadaļā «Institūcijas», «Sporta 
servisa centrs», apakšsadaļā «Ies-
tāde», «Pakalpojumi». Projektus 
izvērtē Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības Sporta komisijā.

Var pieteikties 
pašvaldības 
līdzfinansējumam 
sporta pasākumu 
rīkošanai

Jelgavniekam 
pasaules 
čempionātā 
ārmreslingā trīs 
medaļas

 Ilze Knusle

Ierasti  orientēšanās 
klubs «Alnis» rīko orien-
tēšanās seriālu, kurā ir 
arī viena vai vairākas 
nakts kārtas. Šogad būs 
trīs nakts kārtas, pirmā – 
28. septembrī Jelgavā.

Orientēšanās kluba «Alnis» 
seriālam būs trīs nakts kārtas: 
28. septembrī Langervaldes mežā 
Jelgavā, 5. oktobrī – Ozolniekos, 
12. oktobrī – Cenās. 

Jelgavas kārtai kopējais starts 
būs pulksten 19.30, bet precīzas 
starta vietas koordinātas būs 
publicētas mājaslapā https://al-
nis.id.lv/. Kontrollaiks būs viena 
stunda. 

Orientēšanās kluba pārstāve 
Inguna Čākure stāsta, ka tie, 
kuri ir startējuši kaut vienā 
2023.  gada orientēšanās seriāla 
posmā, nakts kārtai pieteiksies 
uz vietas, bet pārējiem jāpiesakās 
elektroniski līdz 28.  septem-
brim, uz e-pasta adresi inguna.

cakure@inbox.lv nosūtot vārdu, 
uzvārdu, dzimšanas gadu un 
identa numuru (ja ir). Dalības 
maksa  – 3  eiro, pensionāriem 
2 eiro, bērniem līdz 10 gadu vecu-
mam bez maksas, bērniem 11–18 
gadu vecumā 1 eiro. Dalībniekam 
jānodrošinās ar lukturīti, kom-
pasu un identu (ja tā nav, varēs 
izīrēt par 0,50 eiro). 

Dalībnieki startēs vairākās 
grupās:

• SB un VB (bērni, dzimuši 
2013. gadā un jaunāki);

• SJ un VJ (jaunieši, dzimuši 
2009. gadā un jaunāki);

• S un V (atklātā sieviešu un 
vīriešu grupa);

• SS un VS (seniori, dzimuši 
1969.–1988. gadā);

• SSS un VSS (superseniori, 
dzimuši 1959.–1968. gadā);

• SUS un VUS (ultraseniori, 
kuri dzimuši 1958.  gadā un 
vecāki).

Nakts seriālam būs arī kop-
vērtējums, kurā tiks ieskaitītas 
dalībnieka divas labākās nakts 
kārtas.

Septembra beigās sāksies trīs 
posmu nakts orientēšanās seriāls

 Ilze Knusle

14. oktobrī notiks Jelgavas 
atklātās sacensības makšķe-
rēšanā no laivām «Lielupes 
līdaka 2023». Tā kā Pilssalas 
ielā Jelgavā notiek būvdar-
bi un piekļuve slipiem ir 
ierobežota, šogad mainīta 
sacensību norises vieta – 
pulcēšanās būs Jelgavas 
novada Valgundes pagasta 
Vītoliņos.

Sacensības sāksies pulksten 9, pul-
cēšanās – no pulksten 8. Dalībnieki 
startēs open grupā, nedalot pēc vecu-
ma vai dzimuma, laivā var būt viens 
vai divi (vienam jābūt pilngadīgam) 
dalībnieki. Dalības maksa būs 10 eiro 
no katra dalībnieka. Tā jāiemaksā 
organizatoriem skaidrā naudā sacen-
sību dienā pirms sacensībām. 

Dalībnieki makšķerēs, spiningojot 
vai velcējot. Aizliegts izmantot «Pan
optix LiveScope» ierīci. Turpinot 
pēdējos gados ieviestās izmaiņas, 
arī šogad zivis tiks nevis svērtas, bet 
mērītas. Lomā tiks ieskaitītas trīs lī-
dakas, sākot no 50 centimetriem, trīs 

zandarti, sākot no 45 centimetriem, 
un pieci asari, sākot no 25 centimet-
riem. Dalībniekiem noķertās zivis 
būs jānomēra un jānofotografē, kā 
arī jāuzņem video, kas apliecina zivs 
ielaišanu atpakaļ upē. Foto, kurā ir 
redzams loms, un video, kurā redza-
ma zivs ielaišana atpakaļ ūdenī, būs 
jāsūta «WhatsApp» sacensību galve-
najam tiesnesim Jurim Kaminskim 
uz tālruņa numuru 29196004. Jāpie-
bilst, ka sacensības notiks saskaņā 
ar Makšķerēšanas, vēžošanas un 
zemūdens medību noteikumiem 
un Noteikumiem par kuģošanas 
līdzekļu satiksmi iekšējos ūdeņos. 
Līdz ar to sacensību dalībniekiem 
būs jāuzrāda derīga makšķerēšanas 
atļauja.

Sacensības ilgs līdz pulksten 14. 
Uzvarētāji tiks noteikti pēc kopējā 
loma garuma. Uzvarētājs saņems 
dāvanu karti 500 eiro vērtībā, 2. vie-
tas ieguvējs  – 300  eiro vērtībā, 
3. vietas ieguvējs – 200 eiro vērtībā. 
Speciāla balva paredzēta dalībnie-
kam, kurš būs noķēris lielāko līdaku.

Sacensības rīko makšķerēšanas 
sporta klubs «Lielupes brekši» sadar-
bībā ar Sporta servisa centru.

Makšķerēšanas sacensības 
«Lielupes līdaka» notiks Vītoliņos

 Ilze Knusle

Smaiļošanas un kanoe 
airēšanas sezona Latvijā 
noslēgsies ar sacensībām 
Jelgavā – 7. oktobrī notiks 
Zemgales rudens mara-
tons, kas vienlaikus būs 
arī Latvijas čempionāts 
maratonā smaiļošanā un 
kanoe airēšanā.

Jelgavā sezonas laikā notiek 
divas sacensības smaiļošanā un 
kanoe airēšanā – vienas sezonas 
ievadā maija sākumā, otras sezo-
nas izskaņā. Viens no šo sacensību 
mērķiem ir saglabāt smaiļošanas 
un kanoe airēšanas sacensību tra-
dīcijas Jelgavā.

Sacensības 7.  oktobrī sāksies 
pulksten  12. Pulcēšanās vieta  – 
sporta kluba «KC» airēšanas bāze 
Pasta salā  3. Sacensības notiks 
Lielupē  – distance būs no Pasta 
salas līdz pagrieziena bojām un 
atpakaļ, veicot apli četru kilometru 
garumā. 

Dalībnieki startēs vairākās gru-
pās:

• 2004. gadā dzimuši un vecāki 
vīrieši – 16 kilometru smaiļošana 
un kanoe airēšana vieniniekos;

• 2004. gadā dzimušas un vecā-
kas sievietes – 8 kilometru smaiļo-
šana vieniniekos;

• juniori (2005.–2006. dzimšanas 
gads) – 16 kilometru smaiļošana un 
kanoe airēšana vieniniekos;

• juniores (2005.–2006. dzimša-
nas gads) – 8 kilometru smaiļošana 
vieniniekos;

• jaunieši (2007.–2008. dzimša-
nas gads) – 16 kilometru smaiļoša-

Smaiļošanas un kanoe airēšanas 
sezona noslēgsies ar maratonu

na un kanoe airēšana vieniniekos;
• jaunietes (2007.–2008. dzimša-

nas gads) – 8 kilometru smaiļošana 
vieniniekos;

• zēni (2009.–2010. dzimšanas 
gads) – 8 kilometru smaiļošana un 
kanoe airēšana vieniniekos;

• meitenes (2009.–2010. dzimša-
nas gads) – 8 kilometru smaiļošana 
vieniniekos;

• open grupa sievietēm (sievietes, 
juniores, jaunietes, meitenes)  – 
8  kilometru kanoe airēšana vie-
niniekos;

• master klase vīriešiem (vecuma 
grupa līdz 50 un virs 50 gadiem) – 

8 kilometru smaiļošana un kanoe 
airēšana vieniniekos;

• master klase sievietēm (vecu-
ma grupa līdz 50 un virs 50  ga-
diem)  – 8  kilometru smaiļošana 
vieniniekos.

Ierasti sacensībās startē visu Bal-
tijas valstu sportisti, bet precīzs da-
lībnieku skaits būs zināms, kad no-
slēgsies pieteikšanās. Pieteikties var 
līdz 3. oktobrim, pieteikumu sūtot 
pa e-pastu actinamaija@gmail.com  
vai maijaactina@inbox.lv.

Jāpiebilst, ka ap pulksten 12.30 
paredzēta ģimenes airēšanas se-
riāla dalībnieku apbalvošana. 

Šogad seriālam bija deviņi posmi, 
bet kopvērtējumā tiek ieskaitīti 
pieci labākie rezultāti. Apbalvoti 
tiks pirmo trīs vietu ieguvēji katrā 
grupā: ģimeņu grupā, kurā airē divi 
pieaugušie, jeb pieaugušo grupā; 
ģimeņu grupā, kurā airē viens 
pieaugušais un viens bērns līdz 
12  gadu vecumam; vispārējā jeb 
draugu grupā, kurā airē divas per-
sonas (bez papildu nosacījumiem).

Sacensības organizē Jelgavas 
smaiļošanas un kanoe airēšanas 
sporta klubs «KC» sadarbībā ar 
Jelgavas Sporta servisa centru un 
Latvijas Kanoe federāciju.

Foto: Jelgavas 
Sporta servisa centrs

Foto: Latvijas Foto: Latvijas 
Ārmreslinga Ārmreslinga 

federācijafederācija

Foto: no JV arhīva
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IZSTĀDES
	� Līdz 24. septembrim – veltījuma izstāde porcelāna 

māksliniecei Zinai Ulstei «Rūpnīcas smarža» (Ģ.Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzejā). 

	� Līdz 30. septembrim – Jelgavas Mākslas skolas audzēkņu 
darbu izstāde «Klusā daba» un «Mūsu Jelgava». Ieeja – bez 
maksas (Pārlielupes bibliotēkā).

	� Līdz 30. septembrim – Friča Žaņa Stepena pasaku tēlu 
kokgriezumu izstāde. Ieeja – bez maksas (bērnu un jauniešu 
bibliotēkā «Zinītis»).

	� No 14. septembra līdz 31. oktobrim – Rūtas Kazākas 
ceļojošā zīmējumu izstāde «Augi un meža ainavas» (Jelgavas 
tehnikuma bibliotēkā).

	� Līdz 2. oktobrim – mākslinieces Imas Mauriņas-Mīlgrāves 
gleznu izstāde «Tikšanās ar laiku» (Jelgavas Vecpilsētas mājā).

	� No 3. oktobra līdz 3. decembrim – Imanta Lancmaņa 
gleznu izstāde «Imants Lancmanis. Ainavas un klusās dabas» 
(Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē).

	� No 2. līdz 30. oktobrim – Janas Zandovskas leļļu kolekci-
jas izstāde. Ieeja – bez maksas (bērnu un jauniešu bibliotēkā 
«Zinītis»).

	� No 2. līdz 31. oktobrim – ceļojošā fotoizstāde «Ar skatu 
nākotnē». Fotoizstādes varoņi ir bērni un jaunieši ar cistiskās 
fibrozes diagnozi. Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).

	� No 3. līdz 31. oktobrim – Andrej Ivanoff fotogrāfiju izstāde 
«35 mm melns uz balta». Izstāde tapusi, atzīmējot autora «50 
gadus pie foto klikšķa», apvienojot 70., 80., 90. gados tapušās 
bildes (kultūras nama 1. stāva foajē). 

	� No 30. augusta līdz 9. oktobrim – Baltijas valstu sadrau-
dzības pilsētu Šauļu, Pērnavas un Jelgavas mākslinieku izstāde 
«Visa pasaule ir teātris» (kultūras nama 1. un 2. stāva galerijā).

	� No 7. oktobra līdz 8. novembrim – Atis Luguzs. Izstāde 
«Purva pasaule». 7. oktobrī pulksten 15 – izstādes atklāšana 
(Jelgavas Vecpilsētas mājā). 

	� No 9. oktobra līdz 6. novembrim – Jelgavas Mākslas skolas 
audzēkņu mākslas darbu izstāde «Kaķi». Ieeja – bez maksas 
(bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

	� No 10. līdz 31. oktobrim – mākslinieka Viļņa Heinrihsona 
audzēkņu un VSAC «Jelgava» klienta Ronalda Ļeonova radošo 
darbu izstāde «Vienā valodā». Atbalsta – fonds «Nāc līdzās!». 
11. oktobrī pulksten 13 – izstādes atklāšana (kultūras nama 
2. stāva galerijā).

	� No 10. līdz 31. oktobrim – Sandra Vingre. Gleznu izstāde 
«Nakts pasakas». Nakts ir laiks pasakām, kad viss ir iespējams. 
Stāsti par tālām zemēm un piedzīvojumiem atdzīvojas atmiņās 
un krāsās. Izstādē aplūkojami mākslinieces jaunākie darbi, kas 
balstīti uz refleksijām dažādu tautu kultūrās un māksliniecei 

suģestējošos portretos, priekšmetos, ornamentos un ainavās. 
Nebaidoties izmantot mūsdienīgus paņēmienus, gleznotājas 
galvenais uzdevums mākslas darbos bija apstādināt laiku un 
atrast miera pirmavotu, kas maigi apsedz katras lietas esību 
(kultūras nama 1. stāva galerijā).

	� Līdz 15. oktobrim – izstāde «Ģ.Eliasa balva par lauku tēmas 
atspoguļojumu Latvijas glezniecībā». 13. oktobrī pulksten 16 –  
Ģederta Eliasa balvas apbalvošanas ceremonija (Ģ.Eliasa Jel-
gavas vēstures un mākslas muzejā).

	� Līdz 15. oktobrim – otrās Ģ.Eliasa balvas ieguvējas Ingas 
Jurovas darbu izstāde «Dzimtas stāsti» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēs-
tures un mākslas muzejā).

	� Līdz 31. oktobrim – Ķemeru Nacionālā parka izstāde «Da-
bas dziednīca – purvs». Ieeja – bez maksas (bērnu un jauniešu 
bibliotēkā «Zinītis»).

	� Līdz 31. oktobrim – Inese Kalv. Gleznu izstāde «Portreti». 
Ieeja – bez maksas (Miezītes bibliotēkā). 

	� No 20. oktobra līdz 26. novembrim – Daigas Štālbergas 
tekstilmākslas izstāde «Vilna, varš un mežģīnes» (Ģ.Eliasa Jel-
gavas vēstures un mākslas muzejā).

	� Līdz 5. novembrim – latviešu un ukraiņu mākslinieku darbu 
izstāde «Sirdspuksti Ukrainai» (Ādolfa Alunāna memoriālajā 
muzejā).

21. SEPTEMBRĪ 
	� Pulksten 19 – koncerts «Vīnes klasika un Liepājas simfoniskais 

orķestris». 1. daļa – Jozefs Haidns. Uvertīra re mažorā (kataloga  
Nr. Hob 1a:7); Volfgangs Amadejs Mocarts. Koncerts klarnetei ar or-
ķestri la mažorā KV 622. 2. daļa – Ludvigs van Bēthovens. 3. simfonija. 
Soliste – Anna Gāgane (klarnete). Diriģents – Guntis Kuzma. Biļešu 
cena – 10–15 € (kultūras namā).

	� Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pilsētas bibliotēkā). 

22. SEPTEMBRĪ 
	� Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).

23. SEPTEMBRĪ 
	� No pulksten 10 līdz 15 – Rudens ražas un stādu gadatirgus. 

Kultūras programmā piedalās TDA «Ritums», «Diždancis», «Lielupe» 
un brāļi Puncuļi. Būs atrakciju parks, mini zoo un izjādes ar ponijiem, 
radošās darbnīcas (Hercoga Jēkaba laukumā, K.Barona ielā un skvērā 
aiz kultūras nama).

	� Pulksten 11 – mazo jelgavnieku sveikšanas pasākums «Mūs 
gaida, mēs nākam» (pie kultūras nama).

24. SEPTEMBRĪ 
	� Pulksten 14 – Lasītāju klubiņa tikšanās «Pasaule pašu acīm un 

grāmatu lappusēs». Ieeja – bez maksas (Pilsētas bibliotēkā).
	� Pulksten 16 – maģisko burbuļu triku izrāde «Mistery Bubbles 

2023». Durvis uz pasākumu vērsies vaļā jau stundu pirms izrādes, lai 
varētu ieņemt sēdvietas. Izrādes ilgums – 2 x 40 minūtes. Pārtrau-
kums – 15 minūtes. Biļešu cena – 7–30 €. Bezmaksas ieeja bērniem 
līdz 5 gadu vecumam (ieskaitot) (kultūras namā).

27. SEPTEMBRĪ 
	� Pulksten 18.30 – tematisks tūrisma vakars ar Zandu Skeltonu 

«Ko daba tevī kutina?» (Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas tornī).

28. SEPTEMBRĪ 
	� Aizmāršīgo lasītāju diena (visās Jelgavas pilsētas bibliotēkās). 

30. SEPTEMBRĪ 
	� Pulksten 16 – kluba «Pīlādzītis» 40 gadu jubilejas sarīkojums. 

Spēlēs grupa «Lietus blūzs» (kultūras nama Deju zālē).
	� Pulksten 19 un 21– Jāņa Kreičmaņa stand-up izrāde «Pirmās ūsas». 

Jānis Kreičmanis ir «Comedy Latvia» komiķis un komēdijas gada balvas 
«Gada komiķis 2021» un «Gada joks 2022» ieguvējs. «Pirmās ūsas» ir komi-
ķa trešā soloizrāde un jauns karjeras atskaites punkts – šī būs pirmā reize, 
kad Jāni varēs redzēt uz skatuves ar īstām ūsām. Biļešu cena – 15–18 €. 
Biļetes pieejamas vietnē bezrindas.lv vai kreicis.lv (kultūras namā «Rota»).

1. OKTOBRĪ 
	� Pulksten 13 – Senioru dienai veltīts pasākums. Ieeja – iepriekš 

piesakoties pa tālruni 63005467 (Jelgavas Amatu vidusskolas zālē).

6. OKTOBRĪ 
	� Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).

7. OKTOBRĪ 
	� No pulksten 12 līdz 15 – Ģimenes diena. Ieeja – bez maksas 

(bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).
	� Pulksten 14 – tikšanās ar grāmatas «Lasis Stasis un Atlasijas oke-

āns» autori Dainu Tabūnu. Tikšanās ar autori notiek Ģimenes dienas 
gaitā. Ieeja – bez maksas (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

	� Pulksten 16 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra veltījums Ādolfam 
Alunānam 175 gadu jubilejā.  1. daļa – «Pašu audzināts», oriģināla 
joku spēle vienā cēlienā, režisore Līga Martinenko; «Bagāta brūte», 
jautrības luga ar dziedāšanu vienā cēlienā, Ozolnieku amatierteāt-
ris, režisore Dace Vilne. 2. daļa – «Mūsu pokāls», joks vienā cēlienā, 
režisors Juris Bandenieks; muzikāli sveicieni no dziesmu spēlēm, 
režisore Dace Vilne. Biļešu cena – 5–7 € (kultūras namā).

	� No pulksten 10 līdz 18 – «Tūrisma rallijs 2023». Pieteikties pa 
tālruni 63005447 vai e-pastu tic@tornis.jelgava.lv. Dalība – bez mak-
sas, sākums – pie Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa. Maršruta 
garums – aptuveni 120 km.

	� Pulksten 19 – piemiņas brīdis pie Ādolfa Alunāna pieminekļa 
(Alunāna parkā).

10. OKTOBRĪ 
	� Pulksten 19 – «Manas tautas dejas». Agra Daņiļeviča jubilejas 

autorkoncerts. Piedalās dejotāji no Rīgas, Siguldas, Liepājas, Val-
mieras, Jelgavas, Limbažiem un Rēzeknes. Biļešu cena – 10–30 € 
(kultūras namā).

11. OKTOBRĪ 
	� Pulksten 16 – Ādolfam Alunānam 175! Svinēsim ar kapiju un 

kuplejām. Ieeja – bez maksas (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

13. OKTOBRĪ 
	� Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).
	� Pulksten 19 – Beitāns. Zemītis. Jelgavas kamerorķestra sezonas 

atklāšanas koncerts. 1. daļa – Edvards Elgārs. Koncerts čellam un 
orķestrim op. 85 (Jakuba Kovalevska pārlikums). Solists Maksims Bei-
tāns (čells). 2. daļa – Antonio Vivaldi. Koncerts lautai un orķestrim RV 93 
(fragments); Hoakins Rodrigo. Aranhuesas koncerts (fragments); Mal-
kolms Arnolds. Serenāde op. 50; Alans Hovaness. Koncerts ģitārai un 
stīgu orķestrim Nr.2 (fragments); Astors Pjacolla. Dubultkoncerts ģitā-
rai, bandoneonam un stīgu orķestrim (fragments); Ēriks Ešenvalds. 
Koncerts ģitārai un stīgu orķestrim «Klusuma dziesmas» (fragments); 
Kaspars Zemītis. «Četri gadalaiki ģitārai un orķestrim» (fragmenti). 
Solisti: Kaspars Zemītis (ģitāra), Inita Āboliņa (akordeons), Zane 
Volberga (klavieres, klavesīns). Koncerta vadītāja – Liene Jakovļeva. 
Diriģents – Aigars Meri. Biļešu cena – 6–10 € (kultūras namā).

14. OKTOBRĪ 
	� Pulksten 14 – mazo vokālistu konkurss «Jelgavas cālis 2023». 

Pirmsskolas vecuma bērniem ir iespēja parādīt savas vokālās pras-
mes, iegūt uzstāšanās pieredzi un atklāt savu personību. Pieteikties 
līdz 10. oktobrim vietnē www.kultura.jelgava.lv.

15. OKTOBRĪ 
	� Pulksten 18 – jauns mūzikls par koru dzīvi – «ZUM ZUM». Latīņu 

un svinga ritmi, franču šansons, hiphops, džezs un kora mūzika 
mazliet neierastākā skanējumā. Divās daļās ar starpbrīdi, ilgums –  
2 st. 30 min. Biļešu cena – 20–25 €. Bezmaksas ieeja bērniem līdz  
6 gadu vecumam (ieskaitot) atbilstoši noteikumiem (kultūras namā).

16. OKTOBRĪ 
	� No pulksten 11 līdz 14 – kopadīšanas pasākums «Patīk adīt». 

Adītāju jaunās sezonas atklāšana, pirmā tikšanās. Ieeja – bez maksas 
(Miezītes bibliotēkā).

NO 16. LĪDZ 22. OKTOBRIM 
	� Baudēšana Jelgavas pusē. Jelgavas un novada ēdinātāju īpašais 

piedāvājums gardēžiem. Informācija par piedāvājumu – vietnē 
www.visit.jelgava.lv (no 25. septembra).

17. OKTOBRĪ 
	� Pulksten 19 – «Gaismas atgriešanās»: U.Marhileviča un G.Rača 

dziesmu cikls. Koncertuzvedums pēc 20 gadiem atgriežas pie 
klausītājiem. Piedalās: A.Krauze, A.Ērglis, G.Grasbergs, zēnu koris un 
U.Marhileviča mūziķu grupa. Biļešu cena – 15–25 € (kultūras namā).

18. OKTOBRĪ 
	� Pulksten 19 – aktiera Andra Bērziņa jubilejas koncertprogram-

ma «Nāc uz manām trepēm spēlēties». Tā būs retrospekcija no vecā 
labā teātra, jo skanēs Raimonda Paula, Imanta Kalniņa, Zigmara Lie-
piņa, Jāņa Lūsēna, Ulda Marhileviča un Ulda Stabulnieka dziesmas. 
Biļešu cena – 15–25 € (kultūras namā).

19. OKTOBRĪ 
	� Jauno grāmatu diena (Pilsētas bibliotēkā).
	� Pulksten 19 – rokgrupas «Dzelzs vilks» koncerts «Jauni 30». 

Biļešu cena – 18–30 € (kultūras namā).

20. OKTOBRĪ 
	� Pulksten 19 – Rikardions. Koncerts «Dzeja. Akordeons. Latga-

le». Piedalās Juris Ostrovskis un Inga Ruka-Lazdiņa. Biļešu cena –  
12–18 € (kultūras namā).

	� Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).

21. OKTOBRĪ 
	� Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Miezītes bibliotēkā).

	� Pulksten 19 – izrāde «Kapteiņa Granta bērni». Režisore Laila 
Kirmuška, horeogrāfe Sanita Misika, vokālais pedagogs Juris Viz-
bulis. Uz skatuves tēlos iejutīsies Jānis Skanis, Miks Galvanovskis, 
Māris Skrodis, Sandis Bergholds, Sandija Misika, Dzintars Lipors, 
Madars Zvagulis, Edgars Lipors, Jānis Kirmuška, Juris Millers un 
Zane Vaļicka. Biļešu cena – 12–20 € (kultūras namā).

22. OKTOBRĪ 
	� Pulksten 12 – multimediāls šovs bērniem un vecākiem «Multi-

kosmoss» latviešu valodā; pulksten 15 – krievu valodā. Biļešu cena –  
8–31 € (kultūras namā).

23. OKTOBRĪ 
	� Pulksten 19 – «Iluzionists Edžus ūdenī»: TikTok zvaigzne ilu-

zionists Edžus dodas tūrē pa Latvijas pilsētām, lai rādītu Baltijas 
valstīs neredzētu trikus, kas pārsteigs ikvienu atnācēju! Biļešu 
cena – 10–35 €. Biļetes var iegādāties vietnē www.ticketshop.lv 
(kultūras namā).

24. OKTOBRĪ 
	� Pulksten 12 un 17 – kino. Ģimenes filma «Ēriks Akmenssirds» 

(Igaunija, Latvija, 2023). Režisors – Ilmars Rāgs. Filmas garums –  
1 st. 45 min. Biļešu cena – 4 € (kultūras namā).

	� Pulksten 20 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde: Jasmīna Rezā 
«Slaktiņa dievs». Režisors – Jānis Leščinskis. Lomās: Inga Riharda, 
Ilva Zvilna, Jānis Dūrējs, Ivars Mozga. Biļešu cena – 7 € (kultūras 
nama Teātra kamerzālē).

26. OKTOBRĪ 
	� Aizmāršīgo lasītāju diena (visās Jelgavas pilsētas bibliotēkās). 
	� Pulksten 18.30 – sarunu vakars ar Montu Sofiju Priedi par 

tēmu «Ceļošana ar suņiem». Ieejas maksa – 5 € (Sv.Trīsvienības 
baznīcas torņa 7. stāvā).

	� Pulksten 19 – koncerts «Ziemeļnieks. Vilsons. Bigbends». Jāņa 
Ziemeļnieka dzeja, Jura Kulakova un Svena Vilsona (ģitāras solo, 
oriģinālkompozīcijas) mūzika. Mārtiņš Vilsons – dzeja un vokāls. 
Jelgavas bigbends. Džezs & dzeja. Koncerta mākslinieciskais 
vadītājs – Raitis Ašmanis. Biļešu cena – 6–10 € (kultūras namā).

27. OKTOBRĪ 
	� Pulksten 14 – Noras Bumbieres fonda jauno vokālistu konkursa 

fināls koncerts. Ieeja – bez maksas (kultūras namā).

28. OKTOBRĪ 
	� Pārlielupes bibliotēkas jubilejas svinības. Ieeja – bez maksas.
	� Pulksten 18 – koncerts «Tas ir laiks». Katrīna Gupalo un Edgars 

Vilcāns. Biļešu cena – 6–12 € (kultūras namā).

29. OKTOBRĪ 
	� Pulksten 12 – «Burunduka TV šovs»: izrāde bērniem un vecākiem. 

Piedāvā «Teātris un es». Režisors: Armands Ekštets. Izrādes ilgums –  
50 min. Biļešu cena – 11 € (kultūras namā).

	� Pulksten 14 – Lasītāju klubiņa tikšanās «Redzi! Dzirdi! Lasi!». 
Ieeja – bez maksas (Pilsētas bibliotēkā).

7. NOVEMBRĪ 
	� Pulksten 19 – Valmieras Drāmas teātra viesizrāde: Alvis 

Lapiņš «Es neesmu klaviernieks». Kādas drāmas mirkļi 2 daļās. 
Režisors – Varis Brasla, scenogrāfs – Valters Kristbergs, kostīmu 
māksliniece – Liene Rolšteina, komponists – Emīls Zilberts, 
gaismu mākslinieks – Gatis Priednieks-Melnacis, kustību konsul-
tante – Linda Mīļā. Lomās: Mārtiņš Meiers, Emīls Zilberts, Kārlis 
Freimanis, Rihards Jakovels, Januss Johansons, Vizma Kalme, 
Ingus Kniploks, Tālivaldis Lasmanis, Ieva Puķe, Klinta Reinholde, 
Krišjānis Salmiņš, Diāna Krista Stafecka, Baiba Valante. Pasākuma  
ilgums – 2 st. 30 min. Biļešu cena – 18–22 € (kultūras namā).

Kultūras nama kases darba laiks no 5. septembra
Otrdienās, trešdienās, ceturtdienās  

un piektdienās no pulksten 14 līdz 19.
Sestdienās no pulksten 10 līdz 15.

Pirmdienās un svētdienās kase ir slēgta.
Kase ir atvērta stundu pirms pasākumiem neatkarīgi no tās darba laika.

Jelgavas valstspilsētas pasākumu plāns

Uzzini vairāk: Jelgava.lv
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1. oktobris ir pēdējā diena, 
kad apmeklētājiem būs at-
vērts smilšu skulptūru parks 
Pasta salā. Tas apmeklētājus 
gaida no pulksten 10 līdz 18 
brīvdienās – sestdienās un 
svētdienās.

Ieejas maksa smilšu skulptūru 
parkā pieaugušajiem ir 3 eiro, sko-
lēniem, studentiem, pensionāriem 
un cilvēkiem ar invaliditāti – 2 eiro. 
Biļetes var iegādāties Pasta salā, kasē 
pie ieejas smilšu skulptūru parkā.

Pēc 1. oktobra parkā notiks tehnis-
kā aprīkojuma demontāža.

Jāatgādina, ka Pasta salā 17 tēl-
nieki no deviņām valstīm radīja 
savus smilšu meistardarbus, atvei-
dojot pasaules mūzikas hitus. Smilšu 
mākslas darbus izveidojuši tēlnieki 
no Indonēzijas, ASV, Mongolijas, 
Spānijas, Nīderlandes, Ukrainas, 

Igaunijas, Lietuvas un Latvijas. 
Mākslinieki smilšu mākslā atveidojuši 
tādus pasaulslavenus skaņdarbus kā 
«Hotel California», «Somewhere over 
the rainbow», «No Woman No Cry», 
«Take On Me» un citus, vizualizējot 
savas sajūtas, ko rada visiem labi 
zināmās dziesmas.

Smilšu skulptūru parka vērienī-
gākais mākslas darbs ierasti ir demo 
skulptūra, kuru Pasta salā veidoja 
latviešu tēlnieki Kārlis un Maija Īles. 
Viņus iedvesmojusi grupas «The Be-
atles» izpildītā kompozīcija «Yellow 
Submarine».

Smilšu skulptūras var apskatīt 
līdz 1. oktobrim brīvdienās
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Sestdien, 23. septembrī, pulk-
sten 11 pie kultūras nama 
notiks tradicionālais mazo 
jelgavnieku sveikšanas pa-
sākums «Mūs gaida, mēs 
nākam». 120 bērniņi, kuri 
dzimuši šogad no 11. jūnija 
līdz 31. augustam, kā piede-
rības zīmi saņems karotīti ar 
Jelgavas ģerboni un mazuļa 
dzimšanas gadu – 2023. 

Uz mazo jelgavnieku sveikšanas 
pasākumu Jelgavas valstspilsētas un 
novada Dzimtsarakstu nodaļā reģis-
trēto bērnu vecāki aicināti paņemt 

Sveiks jaundzimušos jelgavniekus
līdzi ielūgumu. Savukārt, ja bērns 
dzimis šajā laikā, ir deklarēts mūsu 
pilsētā, bet reģistrēts citā Latvijas 
dzimtsarakstu nodaļā, vecāki aicināti 
pieteikties pa tālruni 63005558. Ja ģi-
mene nevarēs ierasties uz tradicionālo 
pilsētas piemiņas karotīšu pasniegša-
nas pasākumu, karotīti varēs saņemt 
no 25. septembra pašvaldības Klientu 
apkalpošanas centrā Lielajā ielā 11 
centra darba laikā.

6.  janvārī pie pilsētas lielās egles 
Hercoga Jēkaba laukumā karotītes 
saņems Jelgavas bērniņi, kas būs 
dzimuši gada pēdējos mēnešos.

Tradīcija jaundzimušajiem jel-
gavniekiem dāvināt karotīti Jelgavā 
iedibināta 2003. gadā.
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Svētdien, 1. oktobrī, pulk-
sten 13 Jelgavas Amatu vi-
dusskolas zālē (Elektrības 
ielā 8) Jelgavas pilsētas se-
niori aicināti kopā pavadīt 
laiku sarunās, iepazīties un 
baudīt svētku koncertu. Ieeja 
pasākumā ir bez maksas.

Pašvaldības iestāde «Sabiedriskais 
centrs» informē, ka uzstāsies aktieris 

Notiks Starptautiskajai senioru 
dienai veltīts pasākums

Varis Vētra ar savu koncertprog-
rammu, kurā būs gan dziesmas, gan 
dzejas lasījumi. Tā kā vietu skaits 
ir ierobežots, senioriem iepriekš 
jāpiesakās pa tālruni 63005467 vai 
63005496. 

Pasaulē Starptautiskā senioru 
diena ik gadu tiek atzīmēta 1. ok-
tobrī. Šīs dienas mērķis ir pievērst 
sabiedrības uzmanību iedzīvotāju no-
vecošanas problēmām, kā arī iesaistīt 
seniorus sabiedriskos pasākumos un 
dažādot viņu ikdienu.
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Ģederta Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzejā 
līdz 15. oktobrim var apska-
tīt konkursam «Ģederta 
Eliasa balva par lauku tēmas 
atspoguļojumu Latvijas 
glezniecībā» izraudzīto dar-
bu izstādi. Balvas ieguvēju 
žūrija paziņos 13. oktobrī, 
savukārt līdz 8. oktobrim 
ikviens izstādes apmeklē-
tājs aicināts nobalsot par, 
viņaprāt, vislabāko darbu. 

«Konkursā bija liela konkurence. 
Priecē, ka piedalījās dažāda vecuma 
mākslinieki no visiem Latvijas 
novadiem un iesniegtie darbi radīti 
daudzveidīgās glezniecības teh-
nikās – ir eļļas un akrila gleznas, 
pasteļi, akvareļi, kā arī darbi autor-
tehnikā,» saka muzeja direktores 
vietniece Marija Kaupere. Kopumā 
konkursam iesniegti 79  autoru 
113 darbi. Pēc žūrijas atlases izstādē 
eksponēti 44 mākslinieku 47 darbi.

«Žūrija savu darbu jau paveikusi, 

Muzejā – Eliasa balvas 
konkursa izstāde; skatītājus 
aicina izteikt savu vērtējumu

un tagad ikviens izstādes apmeklē-
tājs aicināts izteikt savu viedokli. 
13. oktobrī, kad tiks atklāts Eliasa 
balvas ieguvējs, tiks paziņoti arī 
vairāku speciālbalvu ieguvēji, tajā 
skaitā pasniegtas divas skatītāju 
simpātiju balvas, un aicinām savu 
vērtējumu atsevišķi izteikt skolē-
niem un pārējiem izstādes apmek-
lētājiem,» mudina M.Kaupere. 

Konkursā varēja piedalīties pro-
fesionāli mākslinieki, mākslas 
augstskolu studenti un mākslas 
vidusskolu absolventi ar gleznie-
cības darbiem par lauku tēmu, 
kas tapuši ne agrāk kā trīs gadus 
pirms konkursa izsludināšanas 
gada. Darbi varēja būt sadzīves, 
vēsturiskajā, mitoloģiskajā, ainavu, 
klusās dabas un portreta žanrā vai 
to apvienojumā.

Konkursu rīko Jelgavas valsts
pilsētas pašvaldība. Tā norisi ko-
ordinē Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures 
un mākslas muzejs. Darbus vērtēja 
žūrija, kuru vadīja Jelgavas domes 
priekšsēdētājs Andris Rāviņš, žūri-
jas sastāvs: Jelgavas Mākslinieku 
biedrības vadītājs Māris Brancis, 

mākslas zinātniece Ingrīda Bu-
rāne, mākslas zinātniece Latvijas 
Nacionālā mākslas muzeja direk-
tore Māra Lāce, gleznotājs Latvijas 
Mākslas akadēmijas profesors 
Aleksejs Naumovs, Jelgavas novada 
Kultūras pārvaldes vadītāja Anita 
Liekna un M.Kaupere. 

Konkursa uzvarētājs balvā sa-
ņems tēlnieces Nellijas Skujenieces 
izgatavotu medaļu, kā arī naudas 
balvu 3000 eiro.

Konkurss par labāko lauku tēmai 
veltīto darbu «Ģederta Eliasa balva 
par lauku tēmas atspoguļojumu 
Latvijas glezniecībā» notiek reizi 
trijos gados, lai veicinātu lauku 
tēmas tradīcijas attīstību Latvijas 
glezniecībā, un šogad tas tika rī-
kots jau trešo reizi. Pirmo Eliasa 
balvu 2017.  gadā ieguva Edvīns 
Kalnenieks par darbu «Dārzs va-
karā». Otrā konkursa uzvarētāja 
2020. gadā bija māksliniece Inga 
Jurova ar gleznu ««Dimdiņu» saim-
nieki. Alfrēds un Elfrīda». 

Muzejā līdz 15. oktobrim ir ap-
skatāma I.Jurovas darbu izstāde 
«Dzimtas stāsti».

Foto: Ivars Veiliņš
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Četros Jelgavas bērnudār-
zos mākslinieki sākuši vei-
dot koka skulptūras – pilsētā 
sācies tradicionālais starp-
tautiskais koku skulptūru 
simpozijs «Otrā elpa». Plā-
nots, ka mākslinieki darbus 
pabeigs 28. septembrī un 
tie papildinās pašvaldības 
pirmsskolas izglītības ies-
tāžu «Lācītis», «Zīļuks», 
«Alnītis» un «Sprīdītis» 
teritoriju.

Simpozija pamatā ir «otrās elpas» 
ideja – pilsētas infrastruktūras uzla-
bošanas laikā nozāģētie koki tēlnieku 
rokās pārtop unikālās koka skulptū-
rās un atgriežas pilsētvidē.  

«Simpozijā piedalās četri māksli-
nieki no Latvijas un Lietuvas. Katrs 
mākslinieks strādā vienā no Jelgavas 
bērnudārziem, un bērni var sekot 
līdzi skulptūras tapšanas procesam,» 
stāsta pašvaldības iestādes «Kul-
tūra» producents Gundars Caune. 
Mākslinieki bērnudārziem veido 
dažādus pasaku tēlus. Armands 
Vecvanags «Lācītim» darina Pūku 

Pilsētas bērnudārzos atkal top unikālas koka skulptūras

un Sivēnu, «Zīļuka» teritorijā Māris 
Gailis atveido skudriņu Tipu, «Alnītī», 
pateicoties Tautvilam Povilionim, 
atradīsies Pasakas tēls, bet «Sprīdītī» 
Ainars Zingniks rada tēlus no pasakas 
«Kurš ātrāks».

Tā kā koka skulptūras tiks īpaši 
apstrādātas, mainīgie laikapstākļi ne-
kaitēs un tās apskatei būs pieejamas 
vairākas desmitgades.

Simpoziju organizē pašvaldības ies-
tāde «Kultūra» sadarbībā ar Jelgavas 
Izglītības pārvaldi un pirmsskolas 
izglītības iestādēm, un tā mērķis ir 
attīstīt pilsētu kā radoši aktīvu kul-
tūras telpu.

Koka skulptūru simpozijs pirmo 
reizi notika pirms vienpadsmit 
gadiem. Iepriekšējos gados tā laikā 
tapušie darbi izvietoti Pasta salas 
dienvidu galā pie bērnu rotaļu lau-
kuma. Pirms tam vairums tēlnieku 
veidoto pasaku tēlu tika novietoti 
pilsētas bērnudārzos, integrējot ro-
taļu laukumos. Savukārt 2019. gadā, 
Jelgavas pilsētas 754. dzimšanas 
dienas svētku nedēļā, Ozolskvērā 
tika atklāts tēlnieku M.Gaiļa un 
Gundara Kozlovska veidotais vides 
objekts «Laika vilciens», otro elpu 
piešķirot savu mūžu nodzīvojušajam 
dižozolam. 

Koka skulptūru 
simpozijs pirmo 
reizi Jelgavā noti-
ka pirms 11 gadiem, 
un vairākus gadus 
pēc kārtas tēlnieku 
veidotie pasaku tēli 
tika izvietoti pilsē-
tas bērnudārzos. 
Šogad skulptūras 
atkal papildinās 
četru bērnudārzu 
teritoriju.Foto: no JV arhīva

 Beatrise Līva Steinarte

29. septembrī pulksten 17 
jaunieši aicināti uz Jelgavas 
jauniešu centra «Špaktele» 
Pasta ielā 44 atklāšanas 
svētkiem.

Atklāšanas pasākumā apmeklētā-
ji varēs uzzināt, kā radies centra no-
saukums, notiks iedvesmas sarunas, 
koncerti un dažādas aktivitātes. No 
pulksten 17 līdz 19 jauniešu centrā 
viesosies muzikālā apvienība «San-
tehniķi», mūziķis Reiks, uzņēmuma 
«Avenei» īpašnieks Dainis Dudelis 
un citi viesi. Savukārt no pulk-
sten 19 Stacijas parkā norisināsies 
divi koncerti: uzstāsies jelgavnieki 
«MX&OAK» un Latvijā zināmie 
mākslinieki Strūbergs un Horens. 

Pasta ielā 44 atklās jauniešu 
centru «Špaktele»

No pulksten 21 jauniešu centra 
telpās notiks klusā diskotēka. 

Pasākumā dalība ir bez maksas, 
un tas paredzēts jauniešiem vecu-
mā no 13 līdz 25 gadiem. Jauniešu 
centra atklāšanas svētkus organizē 
pašvaldības iestāde «Sabiedriskais 
centrs».

Pēc atklāšanas svētkiem jauniešu 
centrā «Špaktele» apmeklētāji vecu-
mā no 13 līdz 25 gadiem varēs pava-
dīt brīvo laiku, apmeklējot dažādus 
pasākumus un aktivitātes, izglīto-
joties un iegūstot prasmes dažādās 
nodarbībās, piedaloties iniciatīvu ko-
mandā un citās aktivitātēs. Centrs 
būs atvērts jauniešiem katru darba 
dienu no pulksten 14 līdz 20, kā arī 
divas sestdienas mēnesī no pulksten 
12 līdz 18. Centra aktualitātēm līdzi 
var sekot «Facebook» lapā «Jelgavas 
jauniešiem». 
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Līdz 5. novembrim Ādolfa 
Alunāna memoriālajā mu-
zejā Filozofu ielā 3 apska-
tāma latviešu un ukraiņu 
mākslinieku darbu izstāde 
«Sirdspuksti Ukrainai». 
Tajā eksponētas gleznas, 
grafikas, skulptūras un 
medaļas, ko mākslinieki 
velta Ukrainas tautas varo-
nīgajai cīņai pret agresora 
izraisīto karu.

Izstādes idejas autore ir Latvijas 
Universitātes (LU) Akadēmiskās 
bibliotēkas direktore Venta Kocere, 
kuratores – mākslinieces Laine Kai-
naize un Gunta Brakovska. 

«Izstādes darbos dominē divas 
tēmas – kara ikdiena un Ukrainas 
skaistums. Mēs, mākslinieki, soli-
darizējamies ar mūsu draugu zemi 
Ukrainu. Mēs negribam stāvēt 
malā – karojam ar saviem ieročiem 
un emocijas izsakām mākslas dar-
bos,» saka G.Brakovska. 

Izstādē piedalās latviešu māks-
linieki Kaspars Bērziņš, G.Bra-

kovska, Ģirts Burvis, Vija Ilze Dzin-
tare, Juris Ģērmanis, L.Kainaize, 
Rolands Krišjānis, Ieva Muzikante, 
Emīls Kristiāns Muzikants, Tālival-
dis Muzikants, Velta Riekstiņa, Jā-
nis Streičs, Jānis Strupulis, Ilgvars 
Zalāns, Anita Jansone-Zirnīte un 
Elīza Dane, kā arī ukraiņu māks-
linieki Svitlana Kislova, Andrijs 
Kislovs un Marija Zenkova.

Pirmā izstāde, kuras nosaukums 
bija «Veltījums Ukrainai», notika 
2022. gada rudenī LU Akadēmis-
kajā bibliotēkā. Pateicoties Latvijas 
muzeju interesei, pēc tam izstāde 
kļuva ceļojoša un tika eksponēta 
Jēkabpils vēstures muzejā Krust-
pils pilī, Limbažu kultūras namā, 
Preiļu vēstures un lietišķās mākslas 
muzejā, Smiltenes novadpētniecī-
bas muzejā Mēru muižā. Veidojot 
ekspozīciju katrā jaunā vietā, daļa 
darbu tika mainīti un papildināti 
ar jauniem.  

Izstāde «Sirdspuksti Ukrainai» 
Ā.Alunāna memoriālajā muzejā 
apskatāma līdz 5. novembrim. Mu-
zejs atvērts no pulksten 10 līdz 17, 
pirmdienās – slēgts. Pusdienlaiks – 
no pulksten 13 līdz 14.

Alunāna muzejā skatāmi 
«Sirdspuksti Ukrainai»

Foto: Ivars Veiliņš
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Sestdien, 23. septembrī, no 
pulksten 10 līdz 15 Hercoga 
Jēkaba laukumā notiks ru-
dens ražas un stādu gada-
tirgus, kur savu izaudzēto 
un darināto jelgavniekiem 
piedāvās ap 180 tirgotāju. 
Tajā varēs iegādāties stādus 
augļu un košuma dārza pa-
pildināšanai, sezonālos pro-
duktus gardai un veselīgai 
maltītei, kā arī amatnieku 
darinājumus. Gadatirgus 
laikā paredzēta arī kultūras 
programma. Savukārt skvē-
rā aiz kultūras nama notiks 
aktivitātes bērniem.

Pašvaldības iestādes «Kultūra» 
kultūras darba speciāliste Santa 
Sīle uzsver, ka, neskatoties uz au-
dzētājiem ne vienmēr labvēlīgajiem 
laika apstākļiem, arī šogad gadatirgū 
būs plašs gan rudenī stādāmo augu 
klāsts, gan jau izaudzētais un ziemas 
krājumiem pārstrādātais. Varēs 
iegādāties dažādus augļu kokus un 
ogu krūmus, arī krūmmellenes. Būs 
visdažādākās ziemcietes un pavasarī 
ziedošās sīpolpuķes, kā arī rododend-
ri, krizantēmas, rozes un hortenzijas. 

Gadatirgū varēs nopirkt svaigas 
rudens veltes – ābolus, bumbierus, 
dzērvenes, kartupeļus, sīpolus, 
ķirbjus, kāpostus un daudz ko citu –, 
kā arī šos labumus pārstrādātus un 
gatavus celšanai galdā, piemēram, 
skābētus kāpostus un gurķus, ma-
rinētus ķirbjus, dažādus saldus un 
sāļus ievārījumus. 

S.Sīle ar plašo piedāvājumu uz 
tirgu aicina ne tikai dārza īpašnie-
kus, bet ikvienu pilsētnieku: «Būs 
kūpināta gaļa, siers, maize, medus 
un mājas vīns. Protams, arī mājra-
žotāju ceptie našķi – bulciņas, pīrāgi 

un sklandrauši.» Tā būs arī laba ie-
spēja laikus iegādāties Ziemassvētku 
dāvanas, kurām noder māla trauki, 
klūdziņu un skalu pinumi, tekstils, 
silti un skaisti cimdi, zeķes, kā arī 
citi adījumi. 

Kā jau kārtīgā gadatirgū, pa-
redzēta arī kultūras programma. 
Apmeklētāju priekam pie kultūras 
nama uzstāsies Jelgavas tautas deju 
ansambļi «Lielupe», «Diždancis» 
un «Ritums», kā arī muzicēs brāļi 
Puncuļi. 

Šogad skvērā aiz kultūras nama 
īpaši būs gaidīti bērni – plānots, ka 
darbnīcās varēs radoši izpausties 
un parādīt savu izdomu, izmantojot 
rudens veltes. Savukārt mazākajiem 
saistoša varētu būt iepazīšanās ar 
minizoo iemītniekiem trušiem un 
kaziņām, kā arī izjāde uz ponija. 

Gadatirgus laikā apmeklētājiem 
jārēķinās ar satiksmes ierobežoju-
miem. No 22. septembra pulksten 13 
līdz 23. septembra pulksten 17 būs 
aizliegts apstāties un stāvēt Krišjā-
ņa Barona ielas posmā no Uzvaras 
ielas līdz Pasta ielai. Šajā pašā laikā 
būs aizliegts iebraukt šķērsielā no 
Krišjāņa Barona ielas krustojuma 
līdz Hercoga Jēkaba laukumam. Bet 
23. septembrī no pulksten 7 līdz 17 
iebraukt aizliegt Krišjāņa Barona 
ielas posmā no Uzvaras ielas līdz 
Pasta ielai.

 23. septembrī – rudens gadatirgusMazo pūcēnu skoliņa 
gaida pieteikumus
 Līga Klismeta

Jelgavas Pilsētas bib-
liotēka un filiālbibliotē-
kas aicina trīsgadniekus 
un viņu vecākus līdz  
25. septembrim pieteik-
ties uz nodarbību ciklu 
«Mazo pūcēnu skoliņa», 
kas iekļauts lasīšanas 
veicināšanas program-
mā «Grāmatu starts».

Nodarbību cikls ir sadalīts 
trīs daļās, kurās bērni ar vecā-
kiem varēs iepazīt bibliotēku 
un grāmatas, klausīties un lasīt 
pasakas, radoši darboties un 
krāsot, kā arī iegūt jaunus drau-
gus. Pēc skoliņas absolvēšanas 
katrs dalībnieks saņems Pūcītes 
liecību un balvu par dalību. 
Vecāki, kuriem ir bērni vecumā 
no trim līdz četriem gadiem, 
nodarbībām aicināti pieteikties 
kādā no bibliotēkām vai zvanot 
pa tālruni.

– Miezītes bibliotēkā (Dobeles 
šoseja 100A, tālrunis 63083151) 
nodarbības notiks 12.  un  
19. oktobrī.

– Pārlielupes bibliotēkā 
(Loka maģistrāle 17, tālrunis 
63011829) nodarbības notiks 7. 
un 14. oktobrī.

– Bērnu un jauniešu bibliotē-
kā «Zinītis» (Zemgales prospekts 
7, tālrunis 63029093) nodarbī-
bas notiks 7. un 14. oktobrī.

– Pilsētas bibliotēkā (Akadē-
mijas iela 26, tālrunis 63046587) 
nodarb ības  not iks  8 .  un  
15. oktobrī.

Pēdējā – trešā – nodarbība 
notiks visiem dalībniekiem kopā 
22. oktobrī Jelgavas Pilsētas bib-
liotēkas Krišjāņa Barona zālē.
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29.  septembrī no pulk-
sten  18 līdz 23 Latvijas 
Biozinātņu un tehnolo-
ģiju universitāte (LBTU) 
aicina doties aizraujošā 
Eiropas Zinātnieku nakts 
ceļojumā «Zinātne un 
inovācijas: radošums, 
kas veido nākotni», kurā 
LBTU pētnieki demons-
trēs inovatīvus atklāju-
mus, kā arī dalīsies ar 
lielākiem un mazākiem 
zinātnes noslēpumiem. 
Savukārt Zemgales reģio-
na Kompetenču attīstības 
centrs no pulksten 17 līdz 
20 īpaši gaidīs pirmssko-
las un sākumskolas sko-
lēnus, kuri varēs spert 
pirmos soļus zinātnē.

Apmeklētājiem būs iespēja 
viesoties augstskolas fakultātēs, 
apskatīt laboratorijas un arī pa-
šiem piedalīties eksperimentos. 
Visas aktivitātes – bez maksas. 

Kā informē LBTU komunikā-
cijas speciāliste Egita Eihvalde, 
visplašākais Zinātnieku nakts 
norišu piedāvājums būs Jelga-
vas pilī (Lielā iela  2). Mazākos 
apmeklētājus iepriecinās Rihards 
Čerkovskis jeb Doktors Haštags 
ar savu izklaidējošo eksperimen-
tu demonstrējumiem. Doktora 
Haštaga eksperimenti plānoti trīs 
seansos – pulksten 18, 20 un 22.

Vairākas aktivitātes piedāvās 
Inženierzinātņu un informāci-

jas tehnoloģiju fakultāte. Tur 
demonstrēs elektronisko šaha 
galdiņu, kur oponenti spēlē šahu 
ar mobilās ierīces palīdzību, bet 
mikrodators pārbīda figūras uz 
reāla šaha galdiņa. Varēs apska-
tīt hibrīdo studiju auditoriju, kas 
aprīkota ar kamerām, skaņas 
aparatūru un straumēšanas 
iespējām. Lietojot augstas iz-
šķirtspējas 3D skeneru, apmek-
lētājiem būs iespēja noskenēt 
sava atnestā nelielā priekšmeta 

(atslēgas, figūriņas u.c.) 3D mo-
deli un saņemt saiti, kurā to va-
rēs lejupielādēt. Noderīga varētu 
būt arī grafiska logo izveidošana, 
piemēram, savam sociālo tīklu 
kontam. Bet Ekonomikas un 
sabiedrības attīstības fakultāte 
aicinās ar spēles palīdzību aiz-
domāties par cilvēku ikdienas 
darbībām un to alternatīvām, 
kas var veicināt bioekonomikas 
attīstību. 

Lauksaimniecības un pārtikas 

tehnoloģiju fakultātes Pārtikas 
institūtā (Rīgas iela  22a) pie-
dāvās dažādus konkursus par 
ēdienu vēsturi, mikrobioloģiju, 
pārtikas atkritumu daudzumu 
un to ilgtspēju. Savukārt par 
mikroorganismiem augsnē un 
augos būs iespēja uzzināt aug-
snes un augu zinātņu institūtā 
«Agrihorts» (Strazdu iela 1).

Vairākas aktivitātes piedāvās 
Meža un vides zinātņu fakultāte 
(Akadēmijas iela 19). Piemēram, 

par jaunāko tehnoloģiju pielieto-
šanu mērniecībā – datu iegūšanu 
un apstrādi, pielietojot robotizē-
tās uzmērīšanas un globālās po-
zicionēšanas iespējas, droniem, 
kā arī trīsdimensionālu modeļu 
un ģeoinformācijas sistēmu 
izmantošanu digitālo dvīņu radī-
šanā. Materiālzinātņu un būvzi-
nātņu pētījumu demonstrējumi, 
kā arī praktiski izmēģinājumi 
par klimata pārmaiņu ietekmi 
uz mežsaimniecību paredzēti 
jaunajā Starpnozaru zinātniska-
jā laboratorijā (Dobeles iela 41). 

Veterinārmedicīnas fakultātē 
(K.Helmaņa iela 8) demonstrēs 
dažādu dzīvnieku evolūcijas 
vai selekcijas rezultātā radušās 
īpatnības un to ietekmi uz dzīv-
nieku izskatu, produktivitāti, 
slimībām un cilvēku veselību. 
Apmeklētājiem tiks piedāvātas 
interaktīvas lekcijas, darba sta-
cijas un eksponātu apskate.

Zinātnieku nakts programma 
būs pieejama universitātes mā-
jaslapā www.lbtu.lv. 

Zemgales reģiona Kompe-
tenču attīstības centrs  (Svētes 
iela 33) sadarbībā ar Jelgavas 
pilsētas izglītības iestādēm no 
pulksten  17  līdz 20 uz pasāku-
mu«Pirmie soļi zinātnē»  aicina 
pirmsskolas un sākumskolas 
skolēnus ar vecākiem. Zināt-
nieku nakts gaitā bērni varēs 
piedalīties zinātnes darbnīcās, 
interaktīvās nodarbībās un vērot 
aizraujošus demonstrējumus par 
dažādām ar zinātni saistītām 
tēmām. 

Zinātnieku naktī – inovatīvi atklājumi,
izzinošas un radošas darbnīcas

Foto: no JV arhīva


